
Przegląd polityczny.'
Kblnisęhe Ztg nałożyła sobie od tygodnia misję 

alarmowania opinji publicznej w Europie sensa- 
cyjnemi wiadomościami. Niepodobna rozpisywać 
nam się szerzej nad ostatnim jej artykułem, w któ
rym wylicza blizko tuzin jakoby budujących się 
w Królestwie Polskiem i guberniach temuż przyle
głych linij kolejowych z charakterem strategicz
nym. Jakie wrażenie ten artykuł wywrzeć zamie
rzał, jakie były pobudki jego, o tem nie mamy

clerza, będący wysokim urzędnikiem w minister
stwie, przyjmowany był przez cesarza Franciszka 
Józefa i hr. Kalnoky'ego, którym doręczył depesze 
czy listy. Wiedeńska podróż jego przypomina po- 
mimowoli fakt, towarzyszący zawarciu przymierza 
austrjacko-pruskiego w r. 1879. Wtedy to—jak 
opowiada Kblnische Ztg, — dokument traktatu pię
cioletniego, przygotowany już w Gasteinie na kon
ferencjach ks. Bismarcka z hr. Andrassym, a pod
pisany w Wiedniu przez cesarza austrjackiego, po
wiózł do Baden-Baden hr. Otto Stolberg Wernige
rode z memorjałem ks. Bismarcka, wyłuszczającym 
cesarzowi Wilhelmowi nieodzowną, potrzebę zawar
cia takiego przymierza.

Dzisiejsza tajemnicza misja młodszego hr. Bis
marcka w każdym razie godną jest zwrócenia na 
nią bacznej uwagi; to też doszłe nas dzisiaj pisma 
berlińskie i wiedeńskie nie szczędzą komentarzy, 
błądząc wszelako dotąd w egipskich mrokach.

Wypadkiem chwili jest również dokonane już 
wstąpienie lorda Derby do gabinetu Gladstone’s. 
Były towarzysz Disraelego, były torys i kierownik 
angielskiej polityki zagranicznej podczas wojny ro- 
syjsko-tureckiej, należy do tak wybitnych mężów 
stanu i tak wysoko wpływem i stanowiskiem spo- 
łecznem położonych ludzi w Anglji, że wstąpienie 
jego do gabinetu, jakkolwiek zajął on posadę mi
nistra kolonji, odbije się niewątpliwie na całym 
dalszym kierunku polityki zagranicznej Gladsto
ne^. Przedewszystkiem oznacza ono nawrót ku 
Francji.

Lord Derby był zawsze gorącym zwolennikiem 
sojuszu angielsko-francuskiego i w marcu r. 1878 
opuścił lorda Beaconsfielda w chwili, gdy spo
strzegł, iż wielki kolega jego poczyna zbliżać się 
do ks. Bismarcka. W Berlinie i Wiedniu nie mogą 
być przeto zadowoleni z wstąpienia lorda Derby do 
gabinetu.

Mowa, którą tenże wygłosił d. 13 b. m. w klubie 
reformy w Manchester, wykreśla nader wymownie 
program polityki zagranicznej, którą popierać bę- 

prawa ani możności wiedzieć. To tylko pewna i to 
na miejscu skonstatować mamy obowiązek wobec 
idei prawdy, że oprócz kolei iwangrodzko-dąbrow- 
skiej, której budow a jest oddawna postanowioną i 
podjętą, o żadnej z przytoczonych przez Kblnisdie 
Ztg linij kolejowych nikt w kraju nie słyszał, a 
chyba trudno przypuścić, aby pokrycie wielkiego 
obszaru ziemi wzdłuż i wszerz siecią kolei żela
znych mogło odbywać się w tak głębokiej tajemni
cy, że oko ludzkie nie mogłoby dojrzeć śladu pod
jętych robót.

Artykuł Kolnisdie Ztg musi przeto w oczach na
szych nosić charakter prowokacyjny i może nie 
pomylimy się przypuszczając, że cały on napisany 
został po to, aby z szeregu fikcyj wydobyć, jako o- 
stateczny wniosek, wezwanie do rządu niemieckie
go o szybkie uzupełnienie wschodnio-niemieckiej 
sieci kolejowej. Być może, iż wychodzi to komu na 
rękę, a w XIX wieku, gdy interes obejmie rolę, 
prawda najczęściej bankrutuje. Londyński Morning 
Post tłumaczy sobie owe alarmy kolońskie także 
zamiarem rządu uzyskania większego kredytu na 
wydatki wojenne, tudzież pobudowania nowej ko
lei wzdłuż morza Bałtyckiego, na linjach zaś do
tychczasowych położenia drugich torów. Da liegt 
der Hand begraben, mówi ludowe przysłowie nie
mieckie; ażeby jednak do przekonania miejsco
wych żywiołów parlamentarnych o potrzebie zwię
kszenia wydatków posuwać się. tak daleko w dzie
dzinę fikcji, jak to uczyniła Kolnische Ztg, na to 
potrzeba odbyć osobną szkołę moralności politycz
nej. Charakterystycznym jest również fakt, że Nord- 
deutsdie Allg Ztg nie omieszkała i ten drugi artykuł 
Kolnische ZtgJ przedrukować bez komentarzy—na 
miejscu, z którego przemawia p. Pindter, ile razy 
bywa „natchnionym'".

Co hr. Herbert Bismarck porabiał w Wiedniu? 
Nad tem pytaniem, niewątpliwie ważnem, i może 
rozstrzygającem dla bliskiej przyszłości, będą poli
tycy europejscy łamali sobie głowy przez kilka ty
godni. Wiadomo z telegramów, że syn księcia kan

Rękopismów nadsyłanych do Redakcji nie zwraca się.
Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje się w kantorze Kurjera Warsxawskiego codziennie od 
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Niodziela: ś. Zenobjusza Męcz.
Poniedziałek: Narodzenie Chrystusa Pana 
Wtorek: ś. Szczepana I-go Męczennika. 
Środa: fi. Jana Ewangelisty.

— W dniu jutrzejszym w kościele św. Kazimierza 
(panien sakramentek) na Nowem-Mieście rozpocz- 
me się o godzinie 9-ej zrana uroczyste nabożeństwo 
ku czci Przenajświętszego Sakramentu solenną wo- 
tywą.

Najświętszy Sakrament pozostanie wystawiony 
aż do nieszporów, które odbędą się uroczyście o go
dzinie 3-ej popołudniu.

— W kościele archikatedralnym św. Jana odbę- 
dziesię także jutro ku czci Przenajświętszego Sakra
mentu uroczy sta wotywa o godzinie 9-ej zrana.

— W dniu 28-ym b. m., to jest w przyszłą środę, 
przypada uroczystość św. Jana Ewangelisty, ob
chodzona w kościele św. Anny zupełnym odpustem, 
w kościele zaś Opieki św. Józefa (panien wizytek) ] 
wprost ulicy Królewskiej dopoludniowem nabożeń
stwem.

Św. Jan Ewangelista był synem Zebedeusza i 
bratem Jakóba Apostoła. Po wniebowstąpieniu Je
zusa opowiadał Ewangelję partom i ludom Azji 
mniejszej. Skreślił dzieje swego Boskiego mistrza ; 
w jednej z czterech Ewangelij, która się tak za- I 
czyna: „Na początku było słowo, a słowo było u i 
Boga a Bogiem było słowo“. Za prześladowań Do- 
micjana zesłany był na wygnanie; tu napisał księgę 
„Objawień11 (Apokalipsys). Po uzyskaniu wolności 
wrócił do Efezu, gdzie był biskupem, i tam napisał 
swoją Ewangelję. Umarł r. 101, mając wieku lat 99

Ogłoszenia.
Reklamy: zaj eden wiersz gar-” 

moutowy pierwszy raz 25 kop., ka
żdy następny raź 20 kop.— 
łogja: ża jeden wiersz la kop — 
Zwyczajne ogłoszenia: zajedon 
wiersz drobnego pisma lub też jego , » 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., ka
żdy następny raz 8 kop. — Mata 
ogłoszenia: za jeden wyraz pierw
szy raz 2 kopa każdy następny ras 
1J/S kop. —i wyjątkiem ogłoszeń 
do „Ńekrologji“, wszelkie inne 
ogłoszenia muszą być z dnia aa 
órień podawane.

___________ Środa. _
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w tym samym kwartale rs. 1 kóp.
75 za 2 miesiące w oddzielnych
kwartałach rs. 2, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie rs. I
top. 2(>. _________________
"pźiś s. Teofila Męczenniezka.

Jutro: ś. Tomasza Apostola.
Piątek: śś. Zenona żołn, i Flawiana M.
Sobota: Wigilja. Wiktorji Panny M.

Wschód słońca o godzinie 8 minut S' Dingoes dnia godzin 7 minut 38. 
Zachód „ B 3 . z7 i Ubyło „ „ 9 „ 3.

Adres Redakcji „KuijeraWarszawskiego;K Plac Teatralny Nr 5, dom W. Ł. Zabłockiej.

KTO WINIEN?
(Dalszy ciąg.)

V.
W przeszłą niedzielę, przechodząc pod filarami te

atru, spostrzegliśmy kobietę i mężczyznę w pewnym 
już wieku, małżonków widocznie, przypatrujących 
się wywieszonemu w szafce afiszowi. -

— Patrzajno — rzekł mąż — patrzajno, nowa 
sztuka!

— Gdzie? — spytała żona.
— A ot, na afiszu. Fedora. Poczekajno, ja to 

gdzieś czytałem. Atak... prawda... to bardzo piękny 
dramat, przedstawiono go w Paryżu, miał wielkie 
powodzenie. Ale jechał ich sęk, jak oni mogli to tak 
prędko sprowadzić? Wszakże czytałem najwyraźniej, 
że w Paryżu przedstawiono Fedorę tydzień temu 
Zaledwie, a tutaj już rozlepiają tę sztukę na afi
szach.

1 to mówiąc zbliżali się do szatki.
— Ale słuchajno — rzekla żona — tyś się omylił, 

to nie Fedora.
— Jakto .tie Fedora?
— A tak, to jakaś Fedra.
— A prawda — odrzekł mąż, poprawiając okula

rów na nosie — tak jest, Fedra, jak panusię kocham 
Fedra. A żeby ich! Toż tę Fedrę znam, nudne be- 
styjstwojak lukrecja; namówili mnie raz na przed
stawienie, ale przysiągłem sobie, że już więcej nie 
wrócę. A bogdajże ich z tą ich Fedrą. I chcą mieć 
ludzi w teatrze, a dają paskustwo. Ktoby tam na 
takie sztuki chodził?

Poczciwiec ów miał słuszność.
Ktoby tam na takie sztuki chodził?
Na przedstawieniu „Fedry “ krzesła były przepoło

wione, jedna loża zajęta, a tylko paradyz i galerja 
fcełne.V . • ■ ■ • 

A jednak była to niedziela, przy niepogodzie, dzień 
najlepszy do przedstawień, dawano Fedrę, tak mało 
u nas graną, a teatr był pusty.

Czyliżby zbrakło u nas publiczności, mogącej oce
nić tego rodzaju sztukę i raz, chociażby z prostej 
ciekawości, przyjść do teatru?

Odpowiedź na to postaramy się dać poniżej.
Po przeniesieniu sceny naszej z gmachu na placu 

Krasińskich, gdzie się mieścił poprzednio teatr na
rodowy, otwarto u nas teatr tak zwany Wielki w ro
ku 1833, zaś teatr Rozmaitości, przeniesiony z tea
trzyku Dobroczynności i zorganizowany z teatrem 
Wielkim w jedną trupę, pod tymże samym zarządem 
zostającą, tymczasowo w r, 1833, stanowczo zaś po 
dopełnieniu koniecznych przeróbek w r. 1835.

j Przy otwarciu obu tych teatrów ludność Warsza- 
j wy wynosiła około 140,000 mieszkańców7.
I Od tego czasu czyniono w obu teatrach rozmaite 
i zmiany w powierzchownem udekorowaniu sal tea

tralnych i udogodnieniu siedzeń dla widzów, ale 
wielkość ich, a raczej objętość, pozostała ta sama.

Tyle osób, ile oba te teatra mogły pomieścić przy 
[ ich otwarciu, mieści się w nich i teraz, a przynaj

mniej z bardzo małą, nic prawie nie znaczącą różni
cą, na oszczędności krzeseł wyrachowaną.

Teatra te przy otwarciu dawały przedstawienia 
z kolei, to w jednym to w drugim, z początku nigdy 
razem, a to dla nie utrudnienia pracy artystom, wy
stępującym w obu teatrach, i dla nieprzeszkadzania 
jeden drugiemu.

Potem dopiero zaczęto dawać widowiska po trzy 
razy na tydzień razem, tak w teatrze Wielkim, jak 
i w teatrze Dobroczynności, a następnie codziennie.

Dodać tu jeszcze wypada, iż sala teatru Wielkie
go budowaną była podług pierwotnego planu w da
leko większych rozmiarach, aniżeli obecnie istnie
jąca.

Ponieważ jednak lękano się, że nie starczy pu
bliczności na zanełmenie tak wielkiej sali, a pustki

! w każdym razie są odstręczające, postanowiono zbu
dować wewnątrz klatkę, któift aż po dziś dzień 
istniejąc, zmniejszyła o wiele pierwotne rozmiary.

Z tego powodu widownia tak teatru wielkiego 
jak i teatru rozmaitości u nas należą do najmniej
szych w Europie.

W rozmiarach dadzą się one porównać zaledwie 
z trzeciorzędnemi teatrami w Paryżu, Londynie, 
Berlinie, Wiedniu, Rzymie etc. Każde za.ś z mniej
szych trochę miast niemieckich, francuskich i an
gielskich, posiadające choćby jeden tylko teatr, 
może w tym teatrze pomieścić więcej publiczności, 
aniżeli u nas we dwóch na raz.

W przeciągu tej epoki blisko półwiekowej, jaką 
zaliczyć można od otwarcia obu dziś istniejących 
teatrów, ludność Warszawy potroiła gjg prawie, 
miasto bowiem nasze liczy dziś z przyjezdnymi, któ
rzy koniecznie tu w rachunek wchodzić muszą, gdyż 
z pomiędzy nich rekrutuje się znaczna liczba wi
dzów teatralnych, około 400,000 mieszkańców.

Ale mniejsza już o liczbę ludności, w kwestji bo
wiem uczęszczania publiczności do teatrów muszą 
koniecznie wchodzić w rachubę i inne jeszcze dane.

Głównym czynnikiem jest stopień ukształcema 
publiczności.

Zaprzeczyć temu nie można, iż teatra, bezwzglę- 
i dnie biorąc, stanowią bardzo szlachetną umysłową> 

rozrywkę.
! Przekonywamy się o tem, badając powiększenie 
[ się liczby teatrów w miastach, które zwarły w so

bie ruch główny cywilizacji europejskiej.
W niektórych z tych miast liczba teatrów’ w prze

ciągu powyżej wspomnianej epoki podwoiła się, 
potroiła nawet.

Tam zaś, gdzie ludność stosunkowo znacznie się 
zwiększała, w daleko większym stosunku mnożyła 
się i liczba teatrów.

Nie cheemy tu nawet wspominać o wyrastających 
jak na drożdżach miastach amerykańskich, w któ-
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dzie lord Derby w radzie korony. Anglja nie wzmo
cni swej mocarstwowej potęgi przez potrzebę usta
wicznego czuwania nad Egiptem; skoro „postawiła 
na nogi“ khcdywa, powinna go na nich utrzymać; 
tak nakazują prawidła lojalności międzynarodowej. 
Lord Derby odsuwa myśl protektoratu egipskiego, 
jako nieroztropną i niemoralną. „Państwa abso
lutne*,  jak się wyraził mówca manchesterski, pra
gną najżywiej tego, aby dwa najliberalniejsze na
rody w Europie porwały za broń przeciw sobie; to 
samo już powinno służyć Anglji za wskazówkę, 
aby nie urażała interesów i dumy swego tradycyj
nego sprzymierzeńca. Ani w Tunisie, ani na Mada
gaskarze nie powinien też według lorda Derby rząd 
angielski krzyżować planów Francji, nie powinien 
tamować jej drogi do zagarnięcia tych obszarów, 
jeżeli okupacja została w Paryżu postanowioną. 
Jeżeli Francja pragnie zostać mocarstwem kelonjal- 
nem. to żądza ta nie zaszkodzi interesom angiel
skim, które mają swą sferę nietykalną, ale ściśle 
ograniczoną. Francja nie nabierze siły przez roz
przestrzenienie swej potęgi na morzu, gdyż tylko 
mocarstwa, posiadające' nadmiar ludności, wzma
cniają się przez kolonje. Każde państwo, w innych 
warnikach prowadzące politykę kolcnjalną, zmu- 
s- Onem jest do zrzeczenia się akcji zaczepnej 
w Europie, i dlatego mnoży rękojmie pokoju euro- 
pejsniego.

•) Płacono pięćdziesiąt: złotych polskich jednorazowo za 
akt sztuki oryginalnej. Przedstawienie zaś takiej sztuki z roz
maitych powodów było bardzo utrudniane, i trzeba było 
wielkiej wytrwałości, oraz siły woli w autorze lub popie
rającym go artyście, ażeby przedstawienia te do skutku do- 
prowadzię. W ogóle zaś sztuki oryginalne przedstawiano 
niedbale i o ile możności z jatnajmniejszym kosztem, cho
ciaż na przedstawienia baletu, który wówczas w bardzo 
kwitnącym był stanie, oraz opery, przynoszącej rzeczywiście 
zaueiyt polskiej sconie, kosztów nie szczędzono.

W ten sposób lord Derby niezbyt pomyślne sta
wia horoskopy kolonjalnym projektom Francji, ale 
rady jego nacechowane są gorącą sympatją i takie 
też echo obudziły w Paryżu. Mniej przychylnie o- 
cenia ią whigowie angielscy mowę liberalnego neo
lity. Były sekretarz stanu dla Irlandji, Forster, nie 
omieszkał wygłosić niezwłocznie mowy w Glasgo- 
wie, poświęconej wyłącznie surowej krytyce wy
wodów lorda Derby. Mówca ów twierdzi naodwrót, 
że wycofanie się Anglji z Egiptu rzuciłoby Egipt w 
odmęt anarchji. że jest absurdem twierdzenie, ja
koby „postawiony na nogiu kbedyw zdołał się wła
sną mocą na nich utrzymać. Trudno nie przyznać 
słuszności panu Forsterowi; przynajmniej sprawo
zdania, przesyłane z Kairu przez lorda Dufferina, 
tchną czarnemi przeczuciami.

Skupezyna serbska wybrała na swojego prezesa 
znanego z nauki i patriotyzmu profesora Kujundzi- 
cz i, ua wiccnrezesa bogatego kupca z Waljewa, 
Miłosza Glisicza.

Br. Z.

Z T^arzjstn kradytowejo i Warszawy.
Z dniem 1 -ym października r. b. Towarzystwo kre

dytowe m.Warsżawy zamknęło rachunki z dwunaste
go roku swego istnienia.

Powołana do życia miejscowemi warunkami eko- 
nomieznemi, które zrazu były bardzo twarde, insty
tucja ta zdołała dziś rozwinąć swe siły, podnieść u- 

padąjącą własność miejską i zapewnić sobie wpływ 
na wszechstronny rozwój dobrobytu naszego grodu.

W pierwszej połowie szóstego dziesięciolecia b.w., 
liczne okoliczności złożyły się na to, iż wartość nie
ruchomości stale się obniżała. W części wypadki e- 
konomiczne, w części zaś reformy administracyjne 
dokonały szybkiego przewrotu w stosunkach miej
scowych, którym na razie nic zaradzić nie mogło. 
Wypowiedzenie pożyczek, częste sprzedaże domów, 
wywołały upadek ich wartości.

W tak trudnych warunkach powstało w r. 1869 
Towarzystwo kredytowe...

Nie pigzemy tu jego historji, nie możemy też ze
stawić jego działalności z ogólnym stanem własności 
miejskich wostatnich dwunastu latach, nie miniemy 
się jednak z prawdą, twierdząc ogólnie, że Towa
rzystwo przyczyniło się w znacznej mierze do pod
niesienia ceny nieruchomości i ożywienia ruchu bu
dowlanego w mieście naszem.

Skromne w zaczątku, dziś Towarzystwo rzuca na 
rynek kredytowy Warszawy kilkaset tysięcy rubli 
rocznie, a ogół udzielonych przezeń pożyczek wyno
si jnż blizko 30 miljonów rubli.

Przyjrzyjmy się bliżej ostatniemu sprawozdaniu.
O bacznym zarządzie interesami i prawidłowej 

działalności przekonywa zestawienie dochodów 
z wydatkami, oraz preliminarza z wykonaniem eta
tu. Podług zamierzeń etatu na rok miniony, Towa
rzystwo miało osiągnąć 200,530 rs. dochodu, w rze
czywistości zaś posiadało 229,852 rs. To samo 
w wydatkach. Przewidywana ich suma wynosiła 
67,350 rs., wykonana dała 66,473 rs.

Strącając wydatki z dochodów, widzimy,iż wr. b. 
do kapitału zasobowego dopisaną została poważna 
suma 152,079 rs.

I tak rok rocznie już od dość dawna...
W tej chwili Towarzystwo posiada 1,829,201 rs., 

zapisanych na kapitał zasobowy.
Po tych ogólnych uwagach, które—sądzimy—da

ją dostateczną miarę działalności Towarzystwa, 
przejdźmy z kolei do rezultatów ostatniego zebra
nia ogólnego, jakie w dniu wczorajszym odbyło się 
w gmachu instytucji.

Posiedzenie zagaił prezes Towarzystwa Jan Ta
deusz ks. Lubomirski.

Na wstępie zebranie przyjęło sprawozdanie dy
rekcji komitetu nadzorczego, odczytane przez p. 
Wincentego Majewskiego.

Po dokonaniu wyborów na dyrektora i jego za
stępcę w komitecie, po wychodzących w r. b. pp. 
Gudowskim i Alfredzie Schouppe, zebranie zatrzy
mało się nad wnioskiem, dotyczącym uzupełnienia 
art. 51-go ustawy Towarzystwa.

Sprawa ta wywołała ożywioną dyskusję.
Oto główna jej osnowa.

’ Podług powołanego wyżej art. 51-go, normalna 
i wysokość kapitału zasobowego wynosi 1'ii część 
' wszystkich przypadających Towarzystwu wierzy- 
i telności; skoro przewyżka ilość tę przenosząca doj

dzie przynajmniej jedne! czwartej procentu 
wszystkich wierzytelności, hipotecznie ubeznieo 
nych, art. 51 pozwala obrócić ją na spłatę odnowi 
dniej części najbliższej raty, przypadającej Tow« 
rzystu od stowarzyszonych. *"

Na ogólnem zebraniu w grudniu r. z. władze T 
warzystwa wystąpiły z wnioskiem w przedmiot 
stopniowego zwalniania stowarzyszonych od w 19 
szenia opłat na koszta administracji. Wniosek00" 
do omawianych zwolnień został oparty napraktvcC° 
przyjętej pizez tego rodzaju, co i nasze Towarzv’ 
stwa kredytowe w m. Odessie i Petersburgu rjC 
rekeja Towarzystwa kr. m. Warszawy wystąpił. , 
zapytaniem do kancelarii kredytowej, przy ^ini 
sterstwie skarbu istniejącej, czy podobne uzunel' 
nienie byłoby moźliwem w ustawie naszej instytu
cji i otrzymała odpowiedź potwierdzającą. '

Wskutek tego, skoro władze Towarzystwa prze- 
konały się, że uzupełnienie w mowie będącei nia 
napotka przeszkód w drodze prawodawczej, wystą
piły wczoraj na zebraniu ogólnem z następującym 
wnioskiem. Ci stowarzyszeni, którzy przystąpili do 
Towarzystwa w pierwszem jego półroczu, zostają 
zwolnieni od opłaty na koszta administracji, ci, któ
rzy przystąpili w drugiem półroczu, zostają źwol 
nieni od tych opłat o sześć miesięcy później itd. 
wreszcie stowarzyszeni po dojściu kapitału zasobo
wego do sumy, od której procenta wystarczą na za
spokojenie wydatków administracyjnych, będą 
wnosili opłaty rzeczone. Wniosek ten został jedno
myślnie przyjęty przez wczorajsze zebranie ogólne.

Wywiązała się jednak ostra dyskusja z powodu 
formy wniosku..

Występowano z zarzutem przeciwko dyrekcji 
Towarzystwa, że takowa uzurpuje prawa zebrania 
ogólnego, lekceważy jego powagę i zastrzeżoną u- 
stawami autonomię, ponieważ bez upoważnienia 
zebrania korespondowała z kancelarją minister- 
jalną.

Chociaż dyskusja w tej mierze zajęła prawie 
trzecią część całego posiedzenia, nie zaznaczaliby
śmy jej jednak w tern miejscu, gdyby zarzut po
wyższy stanowił opinję indywidualną. Lecz tak nie 
było... Sute oklaski z jednej strony, z drugiej wy
raźne niezadowolenie świadczyły aż nadto dobrze 
o rozdwojeniu zdań w tej sprawie. Zdanie to wy- 
daje się nam tem dziwniejszem, ile że jego przed
miot poprostu nie kwalifikował się do szerszej roz
prawy publicznej. Dyrekcja, nie chcąc ważnej 
sprawy zwolnień od opłat pozostawić w odwłoce, 
podjęła czysto formahię stronę — poinformowania 
się, czy uzupełnienie artykułu ustawy jest możli
we, czy da się ono rozstrzygnąć na drodze prawo
dawczej? W tym celu zasięgnęła ona opinji właści
wej kancelarji, nie przyjmując żadnej decyzji, nie 
narzucając się zebraniu...

Ostatnie jednomyślnie wniosek dyrekcji przyjęło, 
przez co też dało pośrednio wotum zaufania i uzna
nia władzom swoim, wbrew chęciom opozycji.

rych przy powstawaniu nawet zupełnie nowych 
miast, zakładanie teatru albo teatrów należy do 
rzeczy pierwszej potrzeby i głównej doniosłości.

Nie mamy pod ręką dat statystycznych, mogą- ' 
rych służyć pod tym względem za nieomylną zasa- i 
dę, ale rzeczą jest niewątpliwą i udowodnioną, że 
wzrost teatrów i zamiłowanie sztuki dramatycznej 
idą koniecznie w parze z podnoszeniem się poziomu 
cywilizacyjnego w danych miejscowościach.

Tymczasem, jak już powiedzieliśmy, liczba i ob
jętość teatrów warszawskich pozostała taż sama 
jak przed pięćdziesięciu latami.

Co się zaś tyczy uczęszczającej do nich publi
czności, to rezultat, jaki nam się przedstawia pi zed 
oczy, nieszczególne daje świadectwo o zamiłowaniu 
sztuki, dramatycznej u nas.

Przed pół wiekiem i później teatra były prawie 
zawsze pełne i stan ich materjalny można było u- 
ważać za kwitnący. Owszem, skarżono się coraz 
bardziej na brak miejsc. Grywano także sztu
ki lekkiego pokroju, chociaż w ogóle do pewnego 
przynajmniej czasu unikano wszelkich płodów pod- 
kasanej muzy, a to głównie dlatego, że nie było o- 
sobnego teatru, w którymby lubownicy tego rodza
ju przedstawień mogli do syta rozkoszować się 
dwuznacznemi dowcipkami i zbyt lekkim pokro
jem, szczególniej francuskich wodwilowych sytua- 
cyj.

A przytem miano może trochę baczenia i na mo
ralność publiczną, daleko surowiej przestrzeganą, 
aniżeli dzisiaj, kiedy wszelkiego rodzaju swoboda 
obyczajów prekonizowaną jest nawet publicznie, 
jako najpożądańszy wynik postępowej cywili
zacji.

Ale grywano przytem i poważniejsze komedje, tłu
maczone po większej części z obcych języków, głó
wnie zaś z francuskiego: najwyższy zaś szczebel 
poważnej sztuki stanowiły melodramaty, albo też 
dramaty z melodrama tycznym zakrojem, które, trze- ,

ba przyznać, znajdowały w towarzystwie ówcze
snych artystów bardzo zdolnych tłumaczy, i miały 
przywilej ściągania licznej publiczności.

Sztuk oryginalnych wcale prawie nie przedsta
wiano podówczas, bo i mało kto w owej epoce od
ważał sięnasztukę oryginalną. Jeżeli jednak przed
stawionego wielu’trudnościach jaki utwór Fredry, 
Korzeniowskiego, Bogusławskiego i dwóch albo 
trzech innych, utwór ten miał zawsze przywilej 
ściągania licznej publiczności i przyjęcie, jakiego 
doznawał, nie pozostawiało nic do życzenia.

Taki był stan teatrów warszawskich podówczas.
Szwankował on wprawdzie na braku poważnej i 

poważnie wziętej sztuki, oraz na niedostatku sztuk 
oryginalnych, bo ich nie było zkąd wziąć, a choć
by się znalazły, niebardzo były pod owe czasy pro
tegowane *),  pominąwszy jednak te bardzo ważne 
względy, odznaczał się on umiejętnie dobranym re
pertuarem, właściwym rozkładem i ól, które chlu
bnie przez utalentowanych artystów wypełniane 
bywały, energiczną i dobrze obmyślaną dyrekcją, 
oraz wyborną całością, na którą tak doborowe 
składały się żywioły.

A trzeba dodać, że w operach występowali u nas 
wówczas Do orski, Trosze!, Muller, By wacka, Bi- 
woli etc., ozdobę zaś baletu stano wiły kolejno panny 
Wendt i Trawna, Freitag i siostry Strauss, Stefań
ska i wiele innych (tu nie wspominamy o personelu 
męzkim), które prawdziwie europejską cieszyły się 
sławą.

W pierwszym ciągu naszego artykułu wyłuszczy^ 
liśmy już powody, dla których przemiana dyrekcji 
artystycznej na administracyjną zgubny, chociaż 
nie natychmiastowy wpływ wywarła na stan tea
trów w ogóle i stosunek publiczności do nich.

Kasa teatralna stała się głównym i najważniej
szym czynnikiem kierownictwa. Zapełnienie tej ka
sy stanowiło wzgląd, na który najpilniejsze zwra
cano baczenie. Żeby zaś osiągnąć ten cel, trzeba 
było nie kierować smakiem publicznym, ale hołdo
wać chwilowym usposobieniom publiczności, starać 
się im wygadzać i w ogóle działać w ten sposób, 
ażeby kasa była ciągle pełną, a rezultat w ciągu 
roku okazał się pomyślnym pod względem pienię
żnym.

Właśnie podówczas prosty spekulant, dzierżaw
ca ogródka Eldorado, zaprowadził w zaimprowizo
wanym naprędce teatrzyku nieznane jeszcze 
w Warszawie, albo przynajmniej bardzo mało zna
ne, ezansonetki francuskie.

Publiczność gromadziła się tłumnie na tę nowość, 
protegowaną zwłaszcza przez tak zwaną złotą mło
dzież i ludzi swobodnych obyczajów, ponieważ im 
przypomniała swobodne, chociaż nadto kosztowne 
czasy pobytu w Paryżu.

Zaraza rozeszła się nader szybko.
Szansonetki i te, co jeśpiewały, znajdowały silny 

pokup, i gromadzono się tłumnie do piwnego Ogród
ka, który przez pewien czas stał się modnem zebra
niem lubowników łatwej zabawy.

W porównaniu do wyjazdów za granicę, Eldora
do było jakby wodami miuęralnetni sztucznemi, na 
które uczęszczają ci, którzy nie mają dość pienię
dzy, ażeby szukać zdrowia w rozsławionych zagra
nicznych wodach i kąpielach.

Tylko tutaj niestety nie zdrowia wcale szukano.
Teatrowi, a raczej dyrekcji jego, która, jak po

wiedzieliśmy, wzgląd pieniężny miała głównie na 
osia, dało to do myślenia. Eldorado robiło



Równie gorącą dyskusję wywołał wniosek o po
większeniu etatu wydatków na rok przyszły, w 
szczególności zaś o powiększeniu pensyj urzędni
kom Towarzystwa.

Jedni z obecnych stowarzyszonych występowali 
stanowczo za takiem powiększeniem, inni z budże
tem w reku zbyt silną bronią cyfr odpierali szlache- i 
tne. lecz niemożliwe do wykonania żądanie.

Jeszcze w listopadzie r. b. 55-ciu stowarzyszo
nych wystąpiło do dyrekcji z wnioskiem o powię
kszenie uposażenia członków komitetu nadzorczego 
o 2250 rs., zastępców dyrektorów o 900 rs. i o u- 
dzielenie zapomóg na pomieszkanie urzędnikom o 
25% i 20% w stosunku do pensyj. W odpowiedzi 
na ten wniosek p. Ludwik Górski przytoczył liczby 
z funduszów Towarzystwa, świadczące, iż zwiększe
nie etatu w tak wysokiej skali osiągnąć się nie da. 
Zresztą etat wydatków na r. p. obejmuje znaczną 
podwyżkę pozycyj na rzecz oficjalistów i urzędni
ków Towarzystwa...

Skutkiem rozdwojenia głosów w tej sprawie 
zarządzono glosowanie za etatem dyrekcji lub za 
wnioskiem 55-ciu stowarzyszonych.

Zwyciężył wreszcie etat władz Towarzystwa...
F. O.

d-lsi d.zieol.
Do wielu nauk trzeba dzieci przymuszać—ale do nauk 

przyrodzonych nigdy...
Każde dziecię ma do nich zamiłowanie wrodzone inie- 

zepsuty instynkt, który prze je niezwąlezenie ku pozna
niu zjawisk i praw rzeczywistości.

Jednakże pomimo to, jak słabo u nas jest rozwiniętą 
oświata, oparta na naukach przyrodniczych? Stopień jej 
jest zupełnie nieproporcjonalnym do zamiłowania? Dla
czego? Bo chęciom nie odpowiadają środki. Dziecię z naj
większą namiętnością będzie słuchać o ciężkości i ciśnie
niu powietrza, o balonie, elektrofonie, magnesie, machi
nie parowej, lokomotywie,—z jeszcze większą patrzy na 
doświadczenia, — ale warunki, które jego wychowanie 
otaczają, taki mają ostateczny skutek, iż umysł dziecka, 
szamocząc się w próżni, traci powoli zmysł i zamiłowa
nie do prawd natury, tępieje na wpływ instynktu wro
dzonego i schodzi do przeciętnego poziomu...

O losie takiego umysłu możnaby napisać całą epopeję 
nader zajmującą, lecz i bardzo smutną...

Jedną z; przyczyn nieznośnego tego stanu, który nam 
nie pozwala otrzymywać rezultatów proporcjonalny chi 
do chęci i zachodów, jest brak książek; nieraz matka 
lub nauczyciel domowy czują całą ważność nauk przyro
dniczych, pragną uczynić je częścią składową początko
wego wychowania, ale nie mając dostatecznego przygo
towania, nie mogą uporać się z trudnościami, napotyka- 
nemi w skąpym wyborze książek, obecnie istniejących, 
zarzucają pożyteczną i zacną myśl zaraz po jej powsta
niu.

— 3 — ~

Zdarzają się wprawdzie i tak energiczne matki, źe nie i 
zrażają się trudnościami podręczników, lecz mężnie j 
z niemi walczą. Czyż jednak walka ta jest pożyteczną, 
czy to nie po prostu tak zwana w mechanice „siła stra
cona", czy zdolności niespeejalistki są dość odpowiednie 
do korzystnego wyboru i zastosowania wiedzy przezna
czonej dla starszych? I zresztą po cóż to borykanie się 
z trudnościami, kiedy można je usunąć, kiedy sił do wie
lu innych spraw potrzeba?

Co prawda, wina za stan taki spada nietylko na na
szą ubogą literaturę naukową, na nasze stosunki, ale i 
na czynnik ogólniejszej natury, na pewne zjawisko przej
ściowe w historji cywilizacji. I za granicą wielka licz
ba dobrych podręczników, rozpowszechniających wiedzę 
po jaknajszerszych kolach, od niedawna się datuje. 
Wśród uczonych, którzj7, znając cały obraz jakiegoś dzia
łu wiedzy, uczuwali nikłość swych wiadomości wobec 
tego, co jeszcze pozostaje do zbadania, panowało prze
konanie, iż kto mniej umie od nich, ten już naprawdę li
teralnie nic nie umie, i że dla tego popularyzacja, choć
by nawet, gruntowna, nie ma żadnej wartości... Za uczo
nymi poszli znów tacy, którym sio tyłka zdawało, iż są 
uczonymi, i którzy, nie panując bynajmniej nad jakimś 
działem wiedzy, sądzili, iż właśnie ta cząstka, czy te 
oderwane szczegóły, które poznali, są najgłówniejszą da
nej nauki podstawą. Wskutek tego zajmowanie się po
pularyzacją było pewnego rodzaju mauvais genre 
kół naukowych i nie każdy miał odwagę płynąć wbrew 
prądowi ogólnemu. Za maximum zniżenia się wiedzy 
dó maluczkich uważano wtedy podręcznik gimnazjalny 
dla klas wyższych. Coś bardziej przystępnego nazywa
ło się „gadaniną," „blagą" i t. p.

Ale ten błąd wielki i wielce szkodliwy, którego się i 
dzisiaj niektórzy pedantycznie trzymają, ustąpił już miej
sca racjonalniejszemu zapatrywaniu. Jeżeli badania spe
cjalne i wykład uniwersytecki mają swe znaczenie ogól- 
no-ludzkie, społeczne i pedagogiczne — to ma je też po
pularyzacja. Pierwsze są dziedziną ludzi będących na 
wyżynie inteligencji i mających zasadami przodować 
ludzkości i społeczeństwu, — drugie, dla przygotowują
cych się do tego stanowiska, a szczególniej dla tych, co 
niższe miejsca zajmując, niemniej ważną od „kierunko
wej “ robotniczą pracę u podstaw prowadzą.

Nonsensem jest mówić: 'trzeba używać albo pługa pa
rowego, albo... niczego; kto soehy używa nie ma żadne
go pojęcia o rolnictwie, a kto je wyrabia, ten opóźnia 
postęp!

Bynajmniej! gdzie nie można używać pługów paro
wych, niedorzecznością byłoby siedzieć bezczynnie, aby 
tylko nie używać mniej wartej sochy.

‘ Socha może sobie być przyrządem zacofanym, niedo
kładnym; to co ona zrobi jest wprawdzie małą i słabą 
robotą, ale zawsze nieodrodną siostrą pracy pługa paro
wego.

Przez sochę ludzkość i społeczeństwa doszty do pługa 
parowego, przez pocieranie bursztynu i zabawkę z ma
gnesem mamy teraz machiny dynamo-elektryezne, a zgo
dnie z tem przez rozpowszechnianie najprostszych i naj
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grubszych zasad nauk przyrodniczych możemy lud nasz 
obdarzyć rozleglej szą wiedzą od tej, którą przed stu czy 
dwustu laty posiadał średni uczony i tym sposobem przy
gotować mu grunt do dalszego rozwoju.

Ta widać idea przewodniczy drowi Marjanowi Bara
nieckiemu, który, przystępując do wydawnictwa „Bi- 
bljoteki matematyczno-fizycznej", nie myśli poprzestać 
na podręcznikach zakresu gimnazjalnego i uniwersyte
ckiego i poświęca dwa działy potrzebom wychowania 
przygotowawczego i niższego stopnia średniego.

W tych dniach ukazały się na półkach księgarskich 
dwie pierwsze książeczki najelementarniejszej serji — 
zawierają one wykład fizyki pod tytułem: „Wiadomości 
wstępne z fizyki".

Dzieci, które się już nauczyły czterech działań a szcze
gólnie te, co już rozumieją działania z ułamkami, nie 
znajdą trudności w czytaniu tych książeczek. Jeśli zaś 
przyjdzie im jeszcze w pomoc nauczyciel lub matka, nau
czą się gruntownie pierwszych zasad fizyki, bez żadnego 
wysilania umysłu. Że zaś czy z pomocą, czy bez pomo
cy starszej osoby, będą chciwie zagłębiały się w tę książ
kę, to żadnej nic może ulegać wątpliwości.

Powiedzieliśmy, że: „nauczą się gruntownie". Nie
którym umysłom wyrażenie to wydawaćby się mogło pa
radoksem. Ale bez dostatecznej podstawy. Jak można 
dziecko nauczyć gruntownie abecadła i czterech działań, 
choć od abecadła daleko do literatury, a od czterech 
działań do całego kursu matematyki, tak też można mu 
wyłożyć gruntownie najprostsze i najczęściej napotyka
ne zjawiska. To, co dziecko z podobnej książki zaczer- 
pie, jest wiedzą trwałą, podstawową, którą dalsza nauka 
rozszerzy i pogłębi, ale której nie zmieni. Taka jest za
sada dobrych podręczników popularnych i takiej zasa
dy trzymał się autor „Wiadomości początkowych z fizy
ki".

Jest tu więc wykład o sile ciężkości, o równowadze 
ciał stałych, o machinach prostych i pracy mechanicz
nej, o wadze, o rozmaitych stanach skupienia, o prawie 
Archimedesa, o ciężkości powietrza, barometru i balo
nu, o sikawkach i pompach, o pompie powietrznej, ba- . 
łonach, o rozszerzaniu się. ciał wskutek ciepła, o termo
metrze, wietrze, o topieniu, krzepnięciu, parowaniu, wil
gotności powietrza, promieniowaniu, paleniu się, a dalej 
zasady akustyki, optyki i nauki o magnetyzmie i elek
tryczności, o których bogatej treści można powziąć wyo
brażenie z rozdziałów przytoczonych z mechaniki, hydro- 
statyki i t. d.

Z przyjemnością przebiegaliśmy okiem kartki tych 
książeczek, podziwiając umiejętność wyboru, powiązania 
w jedną całość, niezwykłą łatwość wykładu, ożywione, 
zaciekawiające, a przytem wielce poważne traktowanie 
zadania. Są to zalety, do wielkich u nas rzadkości na
leżące. To też te pierwsze drobne a obiecujące zwia
stuny „Bibljóteki matematyczno-fizycznej" powinny się 
znaleźć w każdym domu, który chce dać i ułatwić swym 
dzieciom wychowanie, odpowiadające obecnym pojęciom 
i wymaganiom świata cywilizowanego.

Autorem „Wiadomości początkowych z fizyki" jest

Ale kiedy wesołe akordy „Pięknej Heleny“ i „Cór
ki pani Angot" przestały już rozbrzmiewać na na
szej scenie, wówczas to w całej pełni swojej uka
zał się smutny stan, w jaki skutkiem tych przejść 
popadła opera nasza.

Żadnej poważnej sztuki nie można było wysta
wić. brakło śpiewaków i śpiewaczek, część ich po
traciła głosy, druga zaś, lepsza może, poszła szukać 
gdzieindziej rozgłosu i zarobku.

Balet, chociaż wysilano się rok rocznie na ogro- 
I mnie kosztowne przedstawienia baletowe, przestał 
I już zupełnie zwabiać publiczność, ciążąc tylko na 

kasie, a opera włoska, kosztowna po dawnemu, 
straciła swój dawniejszy powab, nie stać bowiem 
było Warszawy na sprowadzenie wydatniejszych 
talentów, a ci którzy przyjeżdżali, nie zarabiali ani 
drobnej części tych pieniędzy, które im płacić mu
siano.

Najgłówniejsza zaś dotychczasowa podpora tea- 
i tru, dramat i komedja, upadały również, nieznajdu- 
■ j^c juś dla siebie stosownego kierunku, albo raczej 
[ zatracając ten kierunek skutkiem bezdroży, na ja- 
j kie dyrekcja teatralna wprowadzoną została.

W takich to okolicznościach, nieprzyjaznych dla 
! poważnie pojętej sztuki, a wprowadzających w zwą- 
! tpienie lub nieufność tę nawet część publiczności, 
i która byłaby rada chętnie popierać sztukę kraj o- 
1 wą, w takich to mówię okolicznościach i pod takim 
I wpływem wyhodowały się dwa młode pokolenia, 

stanowiące znaczną i może najbardziej chętną część 
publiczności do teatru uczęszczającej, a na uwień
czenie estetycznego wykształcenia tych obecnych 
podpór i przyszłych lubowników sceny złożyły się 
jeszcze ogródki piwne z letniemi teatrzykami, któ
re dały u siebie przytułek wesołym operetkom, wy
gnanym nareszcie z teatru wielkiego—w nich na
wet głównie szukając dla siebie punktu oparcia.

6D. c. n.) Wacław Szymanowski,

Trzeba było od czasu do czasu zapełniać luki 
arcywesołemi sztuczkami, idąeemi w parze z nowo- 
wprowadzonym u nas operowym rodzajem.

Teatr rozmaitości bronił się jeszcze jako tako, 
ale teatr wielki, oprócz rzadkich wyjątków, zapeł
niał się w lecie tylko przy przedstawieniu wesolutkich 
oper, w zimie zaś zwabiał publiczność wystąpienia
mi opery włoskiej, której ogromne koszta wymaga
ły od kasy teatralnej niestosunkowej dopłaty i cią
żyły wiecznie trwającym niedoborem nad całoro
cznym repertuarem.

Dramat rzadko kiedy, i to najwyżej na jedno 
lub dwa przedstawienia zgromadzał widzów, a gust 
publiczności, sprowadzony na bezdroża, zniżał ciągle 
swój poziom, naginając się zamiast do prawdziwej 
sztuki, ku najbardziej potępienia godnym sztuczkom.

Próbowano wprawdzie różnych sposobów. Kró
likowski zaaklimatyzował„Zbójców", który to dra
mat wyjątkowem cieszył się powodzeniem, zrywa-

Szjllera itp. Modrzejewska wprowadziła na scenę 
Szekspira, utrzymującego się, pomimo wielu bra
ków, talentem kilku artystów, zaczęły się częściej 
okazywać sztuki oryginalne, które zrazu nawet wy
wierały wpływ przyciągający, chociaż autorowie 
tych sztuk, pomimo niezaprzeczonych talentów lub 
zdolności, czuli się tu i owdzie w obowiązku hołdo
wania owemu usposobieniu publicznemu i na
śladowania nie zawsze szczęśliwie najnowszej fran
cuskiej szkoły.

Wszystko to jednak były wysiłki czasowe tylko.
Czuć się dawał ubytek znakomitych artystów, 

których albo śmierć nam wydzierała, alboteż sami 
opuszczali scenę, nie znajdując już na niej dla sie
bie stosownych żywiołów.

Z Offenbachem i jego epigonami trzeba było zer
wać, skutkiem może jednomyślnego potępienia, z ja
kiem wówczas prasa warszawska wystąpiła jedno
myślnie (co jej za zasługę policzyć można) prze
ciwko tego rodzaju objawom.

dze, i to grube pieniądze, a kasa teatralna zaczęła 
wówczas właśnie szwankować.

Nastręczała się więc myśl, czy by nie byłokorzyst- 
nem przeniesienie środka ciężkości z Eldorado 
do teatru i zwabienie tem samem tej części publi
czności, która dotychczas oddawała się innego ro
dzaju uciechom estetycznym.

Właśnie wówcza& w Paryżu królował Offenbach, 
jaśniejąc w najświetniejszej epoce swojego lekko- 
obyczajowego powodzenia.

Zastąpił on i wyplenił prawie dawniejszy wode
wil, dosadniej i jaskrawiej traktując swobodne ży
wioły, na których się przez tak długi czas wodewi- 
liści francuscy opierali.

Rzecz wypadała w samą porę. Poważna opera 
przestała już prawie jakby istnieć u nas. Znako
mici śpiewacy i śpiewaczki, na których się sława 
polskiej opery wspierała, zostali usunięci ze sceny, 
alboteż zmuszeni bvli usunąć się, sami nie zhajdii- __  _ .
jąc już dla siebie właściwej sfery. Siły jak.,raz j^cem się jednak przy przedstawieniu innych sztuk 
Wystarczały na przedstawienia oper lekkiego po- r' ’x" ,,‘J
kroju i niewielkich wysileń wymagających. Na ! 
parodję zawsze, w jakimbądź komplecie, znajdą się 
stosowne czynniki.

Przyswojony scenie naszej „Orfeusz" udał się wy
śmienicie. Sala była prawie zawsze pełną, przed
stawienia mnożyły się jedno po drugiem. Trzeba 
więc byłe dalej iść tą drogą, która okazywała się 
wielce korzystną dla kasy- Po Orfeuszu więc u- 
kazala się „Piękna Helena" itd. itd., a Offenbach et 
consortes rozpanoszyli się na dobre w repertuarze 
teatralnym i w łatwo naginającym się do pokuszeń 
tego rodzaju guście publiczności.

Tymczasem komedja i dramat, galwanizowane 
przez . ukazanie się na scenie Modrzejewskiej i 
współudział dwóch albo trzech znakomitych arty
stów dawniej już stanowiących ozdobę naszej sce- 
ay> żyły jeszcze jako tako. . . . .

■ Ale pod tem pozornem powodzeniem czuć już się 
dawały czynniki rozkładowe.



p. Stanisław Kramsztyk, który tą drobną a ważną pracą 
dal nowy dowód swej wytrawności pedagogicznej i wy
sokiego talentu popularyzowania i nową położył zasługę 
na polu rozpowszechniania wiedzy przyrodniczej i dzia
łania ścisłą logiką na rozwój umysłów’. Dziełko jego bę
dzie z zajęciem i pożytkiem czytane niętylko przez dzie
ci, nietrlko . przez matki i nauczycieli elementarnych, 
a>e przez każdego pedagoga i popularyzatora. Z tak do
brego początku wnieść wolno, iż wybór autorów do na
stępnych prac, mających składać „Bibliotekę matema
tyczno-fizyczną", wypadnie równie szczęśliwie, i że pozy
skamy zbiór pełen wartości, który, służąc obecnemu po
koleniu za silną i sumienną podstawę ścisłego wychowa
nia. da przyszłym pedagogom wyborny i wzorowy punkt 
wyjścia, do wyprowadzenia nierozerwalnym z pod
stawą węzłem połączonego dalszego rozwoju literatury 
pedagogicznej w zakresie nauk ścisłych.

Wyrażając te słowa uznania profesorom Baranieckie
mu i Kramsztykowi. nie możemy pominąć milczeniem za
sługi komitetu kasy Mianowskiego, który udzielił na to 
wydawnictwo z funduszów swoich zapomogi.

Bronisław Rejchman.

WIAł MOŚCI MEŻA.CŁ
sx Ministerjum spraw zagranicznych, jak utrzy

muje Russkij kurier, zniosło się już z ministerstwem 
spraw wewnętrznych w kwestii naturalizacji cu
dzoziemców osiadłych w Rosji więcej niż od lat 
pięciu; właściwe zarządy przedstawić mają wyż
szym władzom wykazy obcych poddanych zamiesz
kujących wsie i miasta z wyrażeniem wieku ka
żdego cudzoziemca, stanu, sposobu zajęcia i pro
wadzenia.
= Ministerstwo finansów, jak się dowiaduje 

Mask. Tel., postanowiło rozesłać delegatów, mają
cych sprawdzić na miejscu działalność cukrowni, 
istniejących w niektórych gubernjach Cesarstwa, 
oraz Królestwa Polskiego.

= Gołos donosi, iż towarzystwo popierania rosyj” 
skiego handlu i przemysłu czyni starania o obłoże' 
nie cłem glinki ogniotrwałej.

— Z powodu grasujących w więzieniach woj
skowych chorób zaraźliwych, odnośne władze na
kazały, iżby więźniowie dotknięci temi chorobami 
umieszczani byli w wyłącznie na to przeznaczonych 
salach więziennych, oraz aby zarządy więzienne 
przestrzegały środków zapobiegających rozwijaniu 
się epidemij. ,

= Rada państwa, wskutek przedstawienia mini
sterstwa komunikaeyj, postanowiła wyasygnować 
sumę rs. 5,593,844 na ulepszenia w roku przyszłym 
komunikacyj wodnych.

= W roku przyszłym rząd spodziewa się z po
datku kolejowego za przewóz pasażerów i frachtów 
osiągnąć 8,500.000 rs. Z nowej akcyzy od tytoniu, 
która wejdzie w życie z dniem 13-ym stycznia ro
ku przyszłego, rząd oczekuje nadwyżki dochodów 
od samej machorki około 2,500,000 rs. Obecnie po
datek cd machorki dostarczał rządowi przeciętnie 
800,000 rs. dochodu.

— W minionym tygodniu do kas miejskich wpły
nęło zaległości podatkowych 560 rs. 99 kop., poda
tków bieżących 17,667 rs. 44 kop.; zostaje do po
brania 158,130 rs. 21 kop. zaległości i 653,654 rs. 
96 kop. podatków bieżących.

W uzupełnieniu podanej przez nas wczoraj 
wiadomości dodajemy, iż magistrat otrzymał już 
decyzję władzy wyższej co do połączenia sześciu 
placów pozostałych po ulicy Trębackiej w jeden i 
sprzedania ich drogą licytacji jednemu przedsię
biorcy. Od placów tych mających ogólnej przestrze
ni 13,691-2 łokci kwadratowych, ma byc wszakże 
odciętych 264-9 łokci celem rozszerzenia ulicy No- 
wosenatorskiej. Licytacja rozpocznie się od sumy 
362,000 rs. Ofiarowana suma ma być spłaconą w 
ciągu lat dziesięciu w równych ratach po 5% i bę
dzie ubezpieczoną na 2-im numerze hipoteki tychże 
placów. Nowonabywca obowiązany też będzie do 
przyzwoitego oparkanienia całej miejscowości, w 
razie gdyby nie przystąpił natychmiast do budowy.

Wskutek przedstawienia zarządu kolei kon
nych w Warszawie, magistrat zezwolił na wstrzy
manie ruchu tramwajowego w nadchodzącą sobotę 
(dzień wigilijny) już od godziny 4 ej po południu. 
V\ pierwsze święto, t. j. w poniedziałek, ruch rozpo- 
eziiie się od godziny 12-ej w południe. W niedzielę 
Wagony kursować będą jak zwykle.

„Pasterka“ odbywać się będzie w r. b. jak na
stępuje. .Dnia 24-gó wieczorem o godzinie 10 i pół 
w'kościołach: św. Jana, św. Anny, Opieki św. Józe
fa. św. Kazimierzą na Tamce, WW.Swiętych, Naro- 
uzeuia N.'P.'Marji i św. Kazimierza (sakramentek). 
Tegoż dnia o godzinie Ii-ej wieczorem w kościo

łach: św. Marcina, św. Józefa Oblubieńca, św.Krzy- ' 
źa, św. Franciszka, św. Jacka. Tegoż dnia o godzi- j 
nie 12-ej w nocy w kaplicy przy ulicy Żelaznej. 
Dnia 25-go o godzinie 5-ęj rano w kościele św. An
toniego; o godzinie 5 i pół w kościele św. Aleksan
dra; o godzinie 6-ej rano w kościołach: Przemienie
nia Pańskiego, Matki Boskiej Miłosiernej, św. Barba
ry, św. Karola Boromeusza, N. P. Marji na Nowem- 
Mieście, św. Jana Bożego i w kościele parafialnym 
na Pradze. . Służba policyjna otrzymała polecenie, 
dotyczące roztoczenia nadzoru nad porządkiem i 
bezpieczeństwem publicznem w świątyniach.

— Na czas przedświąteczny od dnia 18-go b.m. do 
15-go stycznia dozwolonem zostało sprzedawanie na 
targach i rynkach artykułów żywności i drobnego 
handlu z tym warunkiem, aby sprzedaż odbywała 
się o ile możności z rąk, w razie zaś konieczności 
ustawienia stolików, iżby stoliki te nie tamowały 
komunikacji i uprzątane były najpóźniej o godzi
nie 3-ej po południu.

= P. ober policmajster rozporządził, aby, z po' 
wodu zwiększonego ruchu przedświątecznego, wo
zy frachtowe i włościańskie skierowywano od No
wego Zjazdu w ulicę Świętojańską, zkąd przez No
wowiejską i Długą mają się udawać ku Żelaznej 
Bramie i na Grzybów.

= Przy rewizji sklepów w cyrkule I/XI znale
ziono 21 pudów defraudowanych towarów.
= Warszawski oddział towarzystwa ratowania 

tonących wyjednał jednorazowe wsparcie w kwo
cie rs. 50 Eleonorze Mikowej, matce wioślarza war
szawskiej stacji ratunkowej, który utracił życie 
podczas pełnienia obowiązków.

= Posadę wiceprezesa wydziału cywilnego w tu
tejszym sądzie okręgowym, opróżnioną po ś. p. Ale
ksandrze Gudowskim, zajmie, jak donosi Kraj, do
tychczasowy członek tegoż sądu p. Aleksander Re- 
storf, miejsce zaś tegoż zapełni dotychczasowy to
warzysz prokuratora p. Wiktor Kronenberg.

— Ubiegłej niedzieli, w obecności inspektora 
szkół m. Warszawy r. st. Hornberga, odbył się uro
czysty akt zamknięcia roku szkolnego w szkole 
rzemieślniczoniedzielnej czteroklasowej, mieszczą- 

; cej się w gimnazjum V-tem przy ulicy Pięknej. Na- 
j grody* w książkach otrzymali: z klasy przy gotowa w- 
I czej oddziału I go i 2-go: Leopold Ostrowski, 
i' Franciszek Węgrzyn, Stanisław Hilkiewicz, Roman 

Kaluski; z klasy pierwszej oddziału I-go i 2-go: 
Wiktor Hubert, Aleksander Puchała, Leonard Ma- 
ryański, Jakób Filutowski, Bolesław Sapalski; z 
klasy drugiej oddziału I go i 2-go: Jan Leski, Józef 
Suliński, Wincenty Śliwiński, Piotr Godlewski, Jó
zef Karwowski; z klasy trzeciej: Józef Bielecki, 
Władysław Rączka, Cels Borucki; z klasy czwartej: 
Stanisław Lipezyński, Stanisław Banasikowski, 
Ludwik Barwich, Stanisław Moearski, Ludwik 
Wiórkowski, Władysław Heblewicz. Patenty, z u- 
kończenia całkowitego kursu otrzymali: Stanistaw 
Lipezyński, Stanisław Banasikowski, Ludwik Bar
wień, Stanisław Moearski, Ludwik Wiórkowski, 
Władysław Heblewicz, Jan Peledys, Franciszek 
Gryczyński, Stanisław Palmowski, Władysław Tel- 
szewski, Karol Jung, Antoni Jaszewski, Kazimierz 
Telakowski, Gustaw Żebrowski, Teodor Kretkow- 
ski, Jan Żak, Zdzisław Wolski, Michał Wieczorek, 
Jan Kiełczewski, Wincenty Hryniewieki, Broni
sław Ostrowski, Jan Kwiecień, Jan Czyż, Antoni 
Wroński, Piotr Krysicki, Jan Góralski, Ksawery 
Giedroić. Ogółem do szkoły tej zapisało się w roku 
bieżącym 831 uczniów. Tegoż dnia w obecności de
legowanych władzy szkolnej, magistratu i zgroma
dzeń rzemieślniczych odbył się egzamin roczny w 
szkole rzemieślniozo-niedzielnej trzyklasowej, w 
domu pod nr 9 przy ulicy Żelaznej. Ź klasy przy
gotowawczej otrzymali: nagrodę: Kamiński Ignacy; 
list pochwalny: Micewicz Juljan, do klasy pierwszej 
promowano 51 uczniów; z klasy pierwszej otrzy
mali nagrody w książkach: Adam Bogusiewicz, Ku
liński Jan, Bielecki Józef i Sobieski Bronisław; li
sty pochwalne przyznano 4-em, promocje do klasy 
drugiej—28 uczniom; z klasy drugiej otrzymali na
grody’w książkach: Olezakowsld Stanisław, La
skowski Juljan, Jędrzejewski Ludwik, Jędrzejczak 
Leon; listy pochwalne otrzymało 6-ciu, promocje do 
klasy trzeciej—45 uczniów; z klasy trzeciej otrzy
mało nagrody w książkach: Bajer Władysław, Je
zierski Aleksander, Tomaszewski Jan i Zawistow
ski Ludwik; listy pochwalne otrzymało 4-ch, pro
mocje do klasy czwartej—8 uczniów. Ogółem zapi
sanych było w roku szkolnym 807 uczniów.

= Z teatru i muzyki.
* Przykrego zawodu doznała wczoraj publiczność, 

zapełniająca tłumnie salę teatru wielkiego dla po
żegnania Irmy Reichówny, która po raz ostatni 
muła odśpiewać „Halkę14...

Przed samem prawie przedstawieniem primadon. 
na czeska silnie zachorowała i zmuszoną była od", 
mówić udziału w widowisku.

W sali pozostało nieliczne tylko grono, przewa
żnie słuchaczek z lóż pierwszo-piętrowych, które 
poodsyłały pojazdy, a nie chcąc narażać tualet czy 
zdrowia idąc pieszo, nolens nolens doczekały koń. 
ca widowiska.

Tu dodajemy też, iż sympatyczna Reichówna 
opuszcza dziś wieczorem Warszawę.

* Panna Helena Maiczello Chraszczewska wysta. 
pi w przyszłym tygodniu po raz pierwszy.

* P. B. Leszczyński zaangażowany został na 
szereg gościnnych występów do Petersburga.

* Wczoraj odbyła się czytana próba z trzyakto
wej komedji Henneqin’a i Delacour’a pt. „Foka“"

Rzecz ta przeznaczoną została dla teatru ma*, 
łego.

= Z Towarzystwa kredytowego miejskiego.
W uzupełnieniu podanego wyżej sprawozdania z 

posiedzenia jeneralnego uczestników Towarzystwa 
kredytowego miejskiego, zapisujemy na tem miej, 
scu rezultat wyborów do władz tej instytucji.

Wszystkich członków obecnycłi na posiedzeniu 
było 208, reprezentujących 258 głosów, niektórzy 
bowiem posiadali pełnomocnictwa nieobecnych.

Na asesorów zaprosił przewodniczący, za zgodą 
zebrania, pp. Rudzkiego, Bersohna, Koelichena. i 
Bruna, a na sekretarza p. Zawadzkiego.

Z urny wyborczej wyszli dotychczasowi członko
wie władz Towarzystwa.

Na stanowisku dyrektora pozostał nadal senator 
Gudowski (216 głosów), zastępcy dyrektora p. Al
fred Schouppe (202 gł.), członków komitetu nadzór- 
czego pp. J. T. ks. Lubomirski (220 gł.), W. Ma
jewski (216 gł.) i Wł. Wołowski (177 gł.).

Wniosek 55-ciu stowarzyszonych, dotyczący po- 
większenia etatu urzędników Towarzystwa, apadł 
większością 128 głosów przeciwko 81.

— Ard. nad.
Szanowny redaktorze!
Pomimo uprzejmych doniesień prasy, iż ruch na 

bazarze jest wielki, a tem samem cel, przez Towa
rzystwo dobroczynności nałożony, osiągnięty, ośmie
lam się twierdzić, iż mój pogląd na stan rzeczy jest 
nieco odmienny i z tego powodu, dla usunięcia za
stoju na przyszłość, zakomunikować następujące 
uwagi.

Publiczność, uczęszczająca do bazaru, ma tytuł 
uskarżać się przedewszystkiem na upał i... brak 
zajęcia.

Urządzający sklepy nie przedsięwzięli żadnych 
środków odświeżających powietrze i miarkujących 
temperaturę; jeżeli goście, wychodząc, uskarżają się 
na ból głowy, to cóż dopiero mówić o zasiadających 
osobach w namiotach?

Główną przyczyną zastoju jest nieuzasadniona 
opinja, iż każdy obowiązany jest do naddatków.

Dla uniknięcia wszelkich nieporozumień w tym 
względzie, należałoby wywiesić odpowiednie na- 
Pisy- . ,

Sprzedaż cygar i papierosów nie powinna się, 
mojem zdaniem, odbywać, gdyż przeważnie na tych 
artykułach próżność ludzka najszersze ma dla sie
bie pole, dając innym zły przykład.

Wczoraj np. ktoś kupił za znaczną sumę towaru 
kolonialnego i dał tylko 20 kop. naddatku, lecz bie
dni zyskali na tem więcej, aniżeli gdyby nabył 
paczkę papierosów i ofiarował za nią trzy ruble.

Jeżeli opinja publiczna nie nabierze logiczniej
szego w przyszłości kierunku, wówczas pożytek 
z urządzania bazaru co rok będzie mniejszy.

Z poważaniem
________ E. M.

= Gapiologja.
Dziś rano padł koń na relsach przy ulicy Kra- 

koWskie-Przedmieście.
Wózek, do którego koń ów był zaprzężony, zata

mował chwilowo ruch tramwajów.
Gromadka ludu przypatrywała się wysiłkom wo

źnicy, usiłującego podnieść biedne zwierzę, nikt je
dnak nie przyszedł mu w pomoc!

Dwóch mężczyzn w cylindrach, ubranych w obci
słe rękawiczki, zeszło z chodnika i oni dopiero, 
współ nemi staraniami, uprzątnęli przeszkodę i na
wet dopomogli wózek ustawić.

Sprawdziliśmy, iż to byli dwaj cudzoziemcy••• # 
nas niktby się na coś podobnego nie zdobył...

— Nowy cyrk. t
Wznoszący się obecnie na Ordynackiem cyrk W- 

nisellego będzie największym ze wszystkich budy#' 
ków cyrkowych, jakie Warszawa dotąd

Zajmuje on 10,000 łokci kwadratowych, na któ
rych staną trzy oddzielne budowle.

W domu frontowym jednopiętrowym, oprócz 
' szkania dy 'która cyrku, znajdą pomieszczeni* 

stauracja i cukiernia.



Właściwy cyrk jest gmachem dwndziestoboko- 
wym, pokrytym namiotowym dachem, na którego j 
gzczycie sterczy latarnia.

Konstrukcja dachu żelazna wykonaną została i 
w fabryce warszawskiego Towarzystwa akcyjne- i 
go maszyn i odlewów metalowych (dawniej Ostrow
skiego).

Trzeci budynek, sklepiony, wsparty na 72 żela- , 
znych kolumnach, może pomieścić 112 koni; ponad ’ 
gtajniami na piętrze znajdują, się obszerna sala ba- I 
jetowa i garderoby.

Plan całego gmachu opracowany został przez bu
downiczego Rakiewicza, a roboty prowadzi w cha- ■ 
rakterze przedsiębiorcy inźenier Krotowski.

W ciągu półczwarta miesiąca trwania robót uży- I 
to do murów wszystkich tych budowli około dwóch 
miljonów cegieł.

Pomimo niezupełnego wykończenia robót, przed- 
gtawienia będą mogły rozpocząć się już w marcu 
r, p. i trwać mają aż do lipca.

Ostateczne zewnętrzne wykończenie budowli bę
dzie gotowem z końcem września roku przyszłego.

= Wyzyskiwanie.
Już nieraz notowaliśmy w fem miejscu nadu

życia, oparte na wyzysku łatwowierności publi
cznej.

Kronika podobnych wypadków na chwilę się nie 
zamyka...

Oto znowu wykryto niedawno, iż jakiś były kan
celista z biura zarządu Towarzystwa osad rolnych 
zbiera składki od członków Towarzystwa, wydając 
im kwity z własnym podpisem.

Wobec tego zarząd ogłasza, iż do poboru skła
dek upoważniony jest wyłącznie p. Stanisław Szy
bek, płatny i kaucjonowany kwestor Towarzy
stwa.

Opłacający winni żądać od poborcy okazania 
awizacji, podpisanej przez członka zarządu, opa
trzonej pieczęcią instytucji, oraz wydania kwitu 
z kwitarjusza sznurowego i oparafowanego, z pod
pisem kwestora.

Doszło do naszej wiadomości, iż jakieś nieznane 
- indy widuum roznosi po domach opłatki zbierając 
równocześnie składki na budowę kościoła Wszys
tkich Świętych.

Jegomość ten nie ma ku temu żadnego upowa
żnienia i winien być jako prosty oszust przytrzy
many. __________

= Z sądu.
Pierwszy wydział karny sądu okręgowego roz

trząsał wczoraj sprawę ośmiu podsądnycb, oskar
żonych o kradzież u ks. Piotra Dzieniakowskiego, 
w mieszkaniu jego przy ulicy Kościelnej.

W czerwcu r. b. ksiądz D. wyjechał z Warsza
wy, pozostawiwszy mieszkanie swoje na opiece słu
żącego; w nieobecności ostatniego rabusie okradli 
lokal, zabrali rzeczy i porozbijali szafy.

Sąsiedzi widzieli znajomego sonie Jarka, jak 
przechodził pod domem księdza razem z kilkoma 
nieznajomymi ludźmi.

Zarządzono śledztwo, wskutek którego pocią- 
fnięto do odpowiedzialności czterech wspólników 

radzieży i tyluż starozakonnych, winnych kupna 
rzeczy nieprawnie nabytych.

Sąd uznał winę trzech oskarżonych, Jarka, Człap- 
skiego i Łapińskiego i skazał—pierwszego na czte
romiesięczne więzienie, dwóch ostatnich zaś na je
den rok rot aresztanckich.

Oprócz tego sąd przysądził od trzech sprawców 
kradzieży na rzecz ks. D. rs. 551, tytułem strat.

es Zaczadzenie.
, W fabryce Lilpopa i Rau’a, przy ulicy Smolnej 
pod nrem 2, robotnik Klemens L., liczący lat 60, 
zamknął zawcześnie trzy piece żelazne, przeznaczo
ne do osuszenia ścian, i sam się spać położył.

Nazajutrz rano znaleziono go w stanie bezprzy- 
tomnym. ' 11

Wszelkie środki lekarskie już go do życia przy
wrócić nie zdołały. *ł' "

= Wypadki.
* Dorożkarz nr 197 zaczepił kołem o drugą dorożkę.
Uderzenie było tak silne, iż siedząca w dorożce Kamilla 

■G. wypadła na bruk.
G. mocnemu uległa stłuczeniu głowy i ramienia.
* Na Nalewkacn dorożkarz nr 323 najechał na Francisz

ka W., który padając potłukł się silnie.
* Kradzieże.

, Z mieszkania Lewka Kornblutna, na Pradze pod nr 151, 
'Skradziono za 150 rs. garderoby.
? Przy ulicy Pięknej pod nr 8, z mieszkania Stanisława N. 
Skradziono prócz gotówki dwie akcje resursy obywatelskiej 
po rs. 150 i rozmaite weksle i rewersy.

j Wczoraj na ulicy Senatorskiej skradziono wózek piekar
ski, zaprzężony w jednego konia.

=s Ze spraw wiejskich. -
W sprawie wynagradzania służby stałej i robo- 

■^jfcny najemnej po wsiach—roztrząsając rzecz tę ze 
stanowiska społecznego i ekonomicznego—zamieści

ła Gospodyni wiejska i miejska kilka poglądów, któ
re popiera interesującemi szczegółami, z przedsię
branych tym celem usiłowań w niektórych gospo
darstwach zagranicznych.

Między innemi przytacza za przykład, zastosowa
ne, w praktyce, w jednem z gospodarstw w Sakso- 
nji, wynagradzanie robotników najemnych na go
dziny, co w pewnych warunkach miejscowych mo
że być korzystnem dla gospodarstwa i zarazem dla 
robotników najemnych.

Ze względu na trwały i pomyślny rozwój sado
wnictwa, a tem samem produkcji owoccwej, w in
nym następnym artykule czasopisma Gospodyni 
wiejskiej i miejskiej znajdujemy, jakoby skuteczną 
radę wprowadzenie do warunków obowiązujących 
dzierżawców jeszcze jednego paragrafu, jakim ma 
być zastrzeżenie „starannego utrzymania szkółek 
drzewnych owocowych“, jako radykalnego środka 
zapewniającego trwałe utrzymanie w dobrym sta
nie sadów, częstokroć znacznym kosztem zaprowa
dzanych, a zwykle w rękach dzierżawcy prędkiemu 
ulegających zniszczeniu.

== Z plantów nowej kolei. .
W maju r. p. będą już puszczone pierwsze pociąg 

gi gospodarcze i robocze na budującej się drodze 
dąbrowsko-iwangrodzkiej.

W obu końcach drogi prowadzą się dość szybko 
roboty nasypowe.

Pomimo zimy, inżenierowie oddziałowi pozostają 
na swoich stanowiskach, czyniąc przygotowania do 
dalszych robót.

Z wiosną rozpocznie się budowa dworców i słu
pów telegraficznych.

Obecne roboty zmierzają do tego, ażeby udostę
pnić dowóz materjałów na planty' nowej kolei dro
gami łącznemi—wiedeńską i nadwiślańską.

= Z przemysłu.
W Piotrkowie powstaje fabryka octu ze spiry

tusu.
Dotąd tego rodzaju zakładów przetwórczych mie

liśmy bardzo mało.
Więcej ich... lecz o własnych, krajowych si

łach!
— Gospoda chrześcijańska.
W Międzyrzecu podlaskim staraniem tamecznego 

proboszcza założona została gospoda chrześcijań
ska.

W początkach swych nie znajduje się ona wpra
wdzie w zbyt świetnych interesach, lecz z czasem 
należy się spodziewać polepszenia.

= Teatr amatorski.
Ubiegłej soboty amatorzy piotrkowscy wystąpili 

powtórnie z widowiskiem teatralnem.
Składało się ono z trzech jednoaktówek: „Z roz- 

paczy“ Gawalewicza, „Złotego cielca“ Dobrzańskie
go i z tłumaczonej „Za pozwoleniem łaskawa pani“.

Dochód, wynoszący około 250 rs., przeznaczono 
na zapomogi dla miejscowej młodzi gimnazjalnej.

= Smutna pomyłka.
W osadzie Izbicy miejscowy felczer zadał swojej 

17-letniej kuzynce przez omyłkę morfiny, zamiast... 
chininy.

Ze snu, w jaki zapadła młoda dziewczyna po za
życiu znacznej dozy morfiny, nie przebudziła się 
już ona niestety!

Donosi o tem Kur. por.
— Zuchwała zbrodnia.
Miasto Tomaszów zaalarmowane zostało niezwy

kłym wypadkiem, jaki wydarzył się w dniu 17-ym 
b. m.

Oto rodzinę jednego z miejscowych fabrykantów 
Landaua, która wróciła do domu późnym wieczorem, 
nazajutrz rano znaleziono okrutnie wymordowaną...

Sądząc z okoliczności zbrodni, przypuszczać mo
żna, iż złoczyńcy nie spodziewali się szybkiego po
wrotu właścicieli i że L. weszli do domu w chwili, 
gdy gospodarowali w nim zbrodniarze.

Na ofiarach wypadku znaleziono całkowite ubra
nie spacerowe, kalosze i t. d.

Zamordowano cztery osoby: samego Landaua, 
żonę jego, czternastoletnią córkę i synowca.

Rabusie nie zadawali sobie tmdu i mozołu z ofia
rami, uprzątając je z drogi przez proste poderżnię
cie gardła...

Pozostały przy życiu dwie małe córeczki Landaua, 
które nie wychodziły z domu i spały na dole, oraz 
tizech synów w szkołach w Piotrkowie.

Mordercy zabrali sporo rzeczy, gotówkę i papie
ry wartościowe.

• ..........<>^00^000 0 ■ —

Ze świata.
X Teatr lwowski, według Reformy, oddany został 

w dzierżawo p. Janowi Dobrzańskiemu.
X Przedstawienie jasełkowe dane podobno będzie na 

scenie lwowskiej jeszcze przed Bożem Narodzeniem r. h. 
Jest to rodzaj oratorjum ludowego, składającego się 
z obrazów scenicznych, z kolend, oraz ze śpiewów, kan- 
tyczek i melodyj chorału końeielnego polskiego. Auto
rem, a raczej reżyserem jest ks. Solecki, wikarjnsz ka
tedralny, pracujący od lat -wielu nad podniesieniem ro
dzinnej muzyki kościelnej, a w szczególności nad wyro
bieniem dla kantyczek obywatelstwa wśród literatury 
muzycznej. W rzeczónem oratorjum, będąeem pierwszą 
próbą na tein polu, autor okazując tem dobry smak este
tyczny. nie przedstawił naocznie ani Dzieciątka, ani Naj
świętszej Panny, tak, żc kiedy pasterko oddają im po
kłon, widać tylko na scenie kawałek żłobka i siano.

X Konstanty Matejko, inźenier, brat Jana, zmarł 
w tych dniach w Krakowie, przeżywszy lat 43.

X Tygodnik rzeszowski, pod tym tytułem wychodzić 
zacznie od dnia 1-go stycznia pismo tygodniowe w Rze
szowie. Nakładcą jest miejscowy księgarz, E, F. Arwaj.

X Walne zebranie poznańskiego Towarzystwa przy
jaciół nauk odbyło się dnia 16-go b. m.. pod przewodni
ctwem Stanisława Koźmiana, a przy udziale 37 iu człon
ków. Zagaiwszy obrady odczytał prezes sprawozdanie 
z czynności Towarzystwa w ostatnięm półroczu od lipca 
do końca grudnia.. Według Sprawozdania, na budowę 
nowego gmachu przeznaczonego dla zbiorów i posiedzeń 
instytucji wydano, okrągłą cyfrą, 15,^00 marek, co nie 
naruszywszy wprawdzie żelaznego kapitału, wyczerpało 
jednak do szczętu ruchomy kapitał Towarzystwa; a tym
czasem pozostaje jeszcze do uporządkowania dział ar
cheologiczny, numizmatyczny i zabytków historycznych, 
oraz do sporządzenia inwentarz zabytków architekto
nicznych w W. Ks. poznańskiem. Na to wszystko To
warzystwo bardzo nieznaczny wydatek łożyć może. Nad
to począwszy od bieżącego roku ma wychodzić sprawo
zdanie roczne z przebiegu spraw Towarzystwa. W koń
cu mówca wymienia nazwiska wybranych w roku bieżą
cym członków; są nimi: pp. Bojanowski Stefan. Zdzisław 
ks. Czartoryski, rzecznik Głębocki, ksiądz Władysław 
Jaskulski, prof, dr Jerzykowski, Joachim Jarochowski, 
Czesław Jaczyński, mecenas Kraushar z Warszawy, Bo
lesław Leitgeber, radca dr Milewski, ks. Mrówczyński, 
St. Morawski, Jan Nepomucen Piotrowski, ks. Poszwi- 
rawski, Stefan Stablewski, Szymański, ks. dr Sobeski, dr 
Leon Świderski, msgr Stablewski, ks. Apolinary Tło- 
czyński, Stefan Taczanowski, dr Talko, ksiądz Wilczew
ski. Na członków honorowych wybrano Bohdana Zale
skiego i dra Antoniego Rolle. Następnie przystąpiono 
do wyboru nowego zarządu. Prezesem wybrany został 
St. Koźmian, wice -prezesem dr Matecki, sekretarzem hr. 
Benzelstjerna-Engestrom, redaktorem dr Lebiński, ka
sjerem dr Milewski. W końcu zebrania konserwator 
Towarzystwa Klemens Kantecki odczytał referat, w któ
rym zdawszy sprawę ze stanu bibljotekj i zbiorów wyra
ził życzenie, aby pp. wydawcy i autorowie ukazujące się 
w druku dzieła nadsyłali Towarzystwu dla zasilenia księ
gozbioru.

X Nowe źródło do historji zeszłego stuleeia ukazało 
się na półkach księgarskich. Jest to olbrzymia dwu-to- 
mowa monografja, skreślona przez ks. de Broglie p. t.: 
„Frederic II et Marie Tberese.* Znajduje się tu wiele 
materjałów do ostatnich dni Rzeczypospolitej.

X Śmierć przy toaście. W ubiegły piątek odbył się 
u burmistrza wiedeńskiego Uhla wielki wieczór, który 
zakończony został smutnym i prawdziwie wstrząsającym 
wypadkiem... Wśród wieczerzy zabrał głos sędziwy 
członek wiedeńskiej rady miejskiej, Józef Staudinger i 
wzniósł serdeczny toast na cześć burmistrza. Toast wy
wołał huczne oklaski, ale mówcy wkrótce po tem zrobi
ło się słabo i kiedy jeszcze trącano o jego kielich, za
chwiał się, padi i skonał na miejscu... Staudinger liezył 
lat 71 i był wielce poważanym obywatelem stolicy. 
Przyczyną nagłej śmierci był prawdopodobnie udar ser
cowy.

X Galignani, zmarły przed kilkoma dniami założyciel 
i wydawca znanego dziennika Messager Galignani, le
gował w testamencie 7,000 metrów gruntu na bulwarze 
Biueau, rocznej renty 70,000 franków, a przez dwa 
pierwsze lata 100.000 franków na założenie przytułku 
dla niezamożnych a podeszłego wieku literatów, ksiąga- 
rzy i drukarzy... W zakładzie mieścić się będzie 200 
osób. Cześć filantropowi!

X Ciekawy proces zajmie wkrótce uwagę Paryża. 
Tameczny dziennik Le TeUgraphe zamieścił na dni kil
ka przed pierwszem przedstawieniem „ FedoryJ całe ustę
py i djalogi z nikomu dotąd nieznanego utworu. Sar- 
dou wniósł skargę do sądu przeciwko redaktorowi, obwi
niając go „o szko lżenie podobnego ro Izaju niedyskre
cjami zarówno sztuce, jako nowości, jak i autorowi.“ 
U nas autorowie inaczej zapatrują się na tę sprawa...

X Ks. Jerzy pruski wydal w Berlinie n8ouwnirs d'un 
contemporain*, które w miejscowym święcie httiavkui. 
narobiły niezwykłej wrzawy.

X W Bawarji istnieje 115 stowarzyszeń czeladni
czych katolickich. Najstarszem z nich jest stowarzys/e 
nie monachijskie, założone w 1851 roku. Własne den r 
dla czeladzi ma 17 stowarzyszeń.

X Lucca zamierza podobno osiedlić się na stale 
w Berlinie.



X Poselstwo madagaskarskie przyjmowane było w 
tych dniach na osobnej audjencji przez królowe Wiktor
ię. Poseł, już cywilizacją nieco okrzesany dyplomata, 
nazwiskiem Rawoninahitriniaroioo (akcent na ósmej 
zgłosce), wręczył królowej pismo władczyni Madagaska- ; 
ru, i otrzymał w zamian zapewnienie szczerej życzliwości...

X „Flora Mac-Donald“, nowa opera Johna Uricha, 
siostrzeńca słynnego Karola Vogta, wystawioną została 
temi dniami w Bolonji z niezwykłem powodzeniem. Mło
dy maestro urodził się na jednej z wysp zachodnich In- 
dyj. stndjował medycynę w Lipsku i zaledwie od nieda
wnego czasu poświęcił się muzyce. Przepowiadają mu 
świetną przyszłość.

X Jubileusz. W dniu 12-ym stycznia roku 1883-go 
Szwedzi obchodzić będą stuletnią rocznicę urodzin wiel
kiego poety swojego, Gaijera.

X Wygnanki. Sułtan rozkazał wydalić ze swego pa
łacu i odesłać do ojczyzny 117-cie czerkiesek, posądzo
nych o należenie do ostatniego spisku. Między niemi 
znajduje się tylko 23 odalisek — reszta są to służące lub 
panny nadworne. Każda z pierwszych otrzymała na 
drogę znaczną sumę pieniędzy, ostatnie zaś eztero-mie- 
sięczaą płacę i dwa ubrania. Natomiast nopry transport 
odalisek z Śyrji i Arraenji został już wyekspediowany 
do osieroconego Konstantynopola...

X He kosztuje pokój? Według Kivista Scientifiea, 
na całej kuli ziemskiej w czasie pokoju stoi pod bronią 
sześć miljonów żołnierzy... Stała ta annja kosztuje ludy 
38 miljardów franków... Na wypadek powszechnej woj
ny wystąpiłoby do boju 43 miljonów żołnierzy... A wszys
tko to dla utrzymania pokoju!

X Na temat języka uniwersalnego wiele już wyszło 
elaboracyj, ostatnia wszakże, pióra Volka, przewyższa do
tychczasowe. Tutuł jej: „ Weltsprache na podstawie ła
cińskiego języka.” Oto próbka... Zamiast: nBist du es 
Heinrich,11— mówić się powinno „Sas-at-it-Henrit.* Aon 
odpowiada: „Jes, am sam it.* Cała polyglotyka mieści 
się na 24-ch stronnicach, ale to dosyć, aby dóstać za
wrotu głowy...

X Przed kasą.
— Proszę o dwa miejsca stojące, ale obok siebie...
X Zgoda.
Kazio. Głupi jesteś!
Józio. A ty jeszcze bardziej...
Ojciec pojednawczo. Ależ moi chłopcy, uspokójcie 

się... obadwaj macie słuszność...
X Pociecha.
— Pierwsze moje małżeństwo było tak szczęśliwe, że 

wstępuję w drugie związki, aby wrócić do dawnej po
myślności...

— Moje małżeństwo nie było szczęśliwe, żenię się 
drugi raz, aby to sobie wynagrodzić...

— Ja nie mogłem sobie wyrobić opinji... z pierwszą 
żoną było mi dobrze, z drugą miałem piekło, żenię się 
więc trzeei raz, aby raz wreszcie sformować sobie zdanie 
o wartości kobiet...

— Tabelka loteryjna z dnia wczorajszego za
mieszczoną jest na 23-ej stronnicy Kurjera.

— W dniu dzisiejszym, jako w dziesiątym i osta
tnim dniu ciągnienia 5-ej klasy 139 loteiji klasy
cznej, główniejsze wygrane wyszły jak następuje: 
nr 631 wygrał rs. 8000 u kolektorki Bielanowskiej 
w Warszawie, nr 7973 rs. 4000 u kolektora Moszka 
Albersztejna w Białej, nr 7556 rs. 2000 u kolekto
ra Markusa Follmana w Warszawie, nr 12684 rs. 
2000 u kolektora Dancygiera w Radomiu, nr 16125 
rs. 2000 u kolektora Fuchsa w Turku, nr 1832 rs. 
1000 u kolektora Daniela Dawidsohna w Warsza
wie, nra 732, 2043, 2864, 3367, 6757, 7056, 7665, 
7789, 9804,11669,14932,15370,15479, 15541,16302, 
17397, 17541, 17725, 19435, 20872, 21188 i 21490 
po rs. 400.

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego: 
Dla biednych na święta.

(583) Z. Z. k. 30, (585) N. N. rs. 1, (587) M. M. 
Długo, rs. 3, (591) J. B. rs. 10, (588) A. rs. 1, (594). 
Lila i Józio rs. 1, (599) bezimiennie rs. 1, (601) M. 
K. rs. 10, (586) Marja Gorczycka rs. 10.

Na gwiazdkę dla dzieci w szpitaliku.
(590) T. S. rs. 3.

Dla uczniów.
' (593) Pani J. S. rs. 50.

Na pomnik Mickiewicza.
(581) Ad. Nowicki k. 20, Urszula Konczewska z 

Lublina rs. 1.
Dla pozostałej rodziny po Miarce.

(589) E. S. rs. 10.
— (595) Złożono bezimiennie kołnierz drutowy 

do spieniężenia na gwiazdkę dla biednych.
— (597) Bezimiennie rs. 50 na święta dla najbie

dniejszych rzemieślników zostających bez roboty.
— Sprostowanie. W sobotnim Kurjerze, na stron

nicy 4 ej, szpalcie 1-ej, w wierszu 24 od dołu, za
miast: „członków sądu okręgowego* powinno być: 
„członków sądu handlowego*.

Zarząd schronienia paralityków i nieuleczalnych, 
przy ulicy Nowo-wiejskiej nr 12 w Warszawie, obciąłby 
w nadchodzącą wigilję radosnej uroczystości Narodzenia 
Zbawiciela świata, urządzić skromną wieczerzę wigilijną 
dla zostających pod jego opieką nieszczęśliwych, posia
dając zaś bardzo szczupłe fundusze, zwraca się do osób 
dobroczynnych z uprzejmą prośbą, aby raczyły przyjść 
mu w tym względzie z pomocą, przez niesienie ofiar 
w naturze lub kwotach pieniężnych. W tej liczbie zwra
ca się zarząd do pp. właścicieli piekarni i cukierni. 
Ofiary z wdzięcznością przyjmowane będą: w samym za
kładzie przy ulicy Nowo-wiejskiej w każdym czasie i w 
redakcji Kroniki rodzinnej, przy ulicy Mazowieckiej 
pód urem 8, od godziny 10-ej zrana do 4-ej popołudniu, 
codziennie z wyjątkiem świąt.

’iw jl® «»i.

"r Ś. p. Antonina z Dąbrowskich 'Wolle, opatrzona św. 
Sakramentami, w dniu 18 b. m. rozstała się z tym światem. 
Pozostałe s ostry i rodzina zapraszają przyjaciół na żało
bne nabożeństwo w kościele Narodzenia N. Marji Panny na 
Lesznie w dniu 21 b. m., we czwartek, o godzinie 11-ej 
zrana, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła i te
goż dnia o godzinie 3-ej po południu, odbyć się mające.

—4028— ■ 
t S. p. Józef Poznajski, opatrzony św. Sakramentami, 

po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł dnia 19 grudnia r. b, 
w wieku lat 42. Pozostała żona z dziećmi, siostry i brat 
zapraszają znajomych i przyjaciół na żałobne nabożeństwo, 
odbyć się mające o godzinie 9 i pół zrana, w kościele Naj
świętszej Marji Panny na Nowem-Mieście, a następnie na 
wyprowadzenie zwłok -z tegoż kościoła o godzinie 11-ej 
zrana, na cmentarz powązkowski. —4032—
t Ś. p. Julian Kretowicz, uczeń klasy IV szkoły rządo

wej realnej, przeżywszy lat 16, zmarł w dniu 19 grudnia 
r. b. Nabożeństwo za duszę zmarłego odbędzie się w ko
ściele św. Krzyża, w dniu 21 b. m., w# czwartek, o godzi
nie ii-ej zrana, wyprowadzenie zaś zwłok w tymże dniu i 
i z tegoż kościoła o godzinie 2-ej po południu do dworea 
kolei warszawsko-petersburskiej, dla przewiezienia do gro
bu rodzinnego w gubernji grodzieńskiej. —4026
t Ś. p. Józef Majewski, obywatel miasta Warszawy, 

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramen
tami, zakończył życie, w. dniu 18 grudnia, przeżywszy lat 62. 
Pozostała w smutku żona, córki, zięć i wnuczka zaprasza
ją krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeń
stwo odbyć się mające w dniu 21 grudnia, we czwartek, 
o godzinie W-ej zrana, w’ kościele św. Anny na Krakow- 
skiem-Przedmieściu, a następnie na wyprowadzenie zwłok 
w tymże dniu, i z tegoż kościoła, o godzinie 2-ej po połu
dniu, odbyć się mające. —.4019—

j- Ś. p. Karol Fiszer, urzędnik drogi żelaznej nadwi
ślańskiej, oddał Bogu ducha w dniu 6 b. m., w San Remo, 
w wieku lat 27. Boleśnie dotknięci dziadkowie, matka i 
siostry zapraszają krewnych, przyjaciół i kolegów zmarłego 
na żalobue nabożeństwo w dniu 22 b. ni., w piątek, o go
dzinie 1O i pół zrana, w kościele św. Józefa Oblubieńca 
na Krakowskiem-Przedmieśeiu odbyć się mające. —4018_
f Dnia 1 grudnia r. b. zmarła we Włoszech po długiej i 

ciężkiej chorobie ś. p. Ludwika Leśniewska, eórka 
ś. p. Pawła i Marjanny z Leehnerewiezów Leśniewskich. 
Pozostałe siostry ś. p. Ludwiki zapraszają krewnych, przy
jaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w kościele św. 
Franciszka przy ulicy Zakroczymskiej, w piątek, dnia 22 
b, m., o godzinie lO-ej zrana, odbyć się mające. —4024— 

j- Ś. p. Józefa z Pałtowów Kożuchowska, obywatelka 
miasta Warszawy, po długich cierpieniach, przeżywszy 
lat 62, zakończyła doczesny żywot. Pozostała familja za
prasza przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo 
w dniu 21 b. m, we czwartek, o godzinie 10-ej zrana od
być się mające w kościele św. Antoniego przy ulicy Sena
torskiej, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła 
w dniu 22 b. m., w piątek, o godzinie 3-ej po południu, 
na cmentarz powązkowski. —4033—

-j- W przyszły piątek, dnia 22 b. m., jako w wilję imie
nin ś. p. Wiktorji z Chachólskjch Bobińskiej, oraz z po
wodu pierwszej rocznicy jej śmierci,, przypadającej w; dniu 
25 grudnia, odprąwiouem będzie o godzinie ii-ej zrana, 
w kościele św. Krzyża żałobne za.jej duszę nabożeństwo, 
na które pozostały mąż z dziećmi i wnukami zaprasza kre
wnych, przyjaciół i znajomych.

•j- Jutro, we czwartek, dnia 21 b. m, jako w dniu imie
nin ś. p. Tomasza Brzezickiego v. Gaudzińskiego, b. 
nauczyciela instytutu głuchoniemych i ociemniałych w. m. 
Warszawie, odbędzie się za spokój jego duszy żałobne na
bożeństwo w kościele św. Karola Boronieusza przy ulicy 
Chłodnej, o godzinie 9-ej zrana, na które pozostali syno
wie zapraszają krewnych i przyjaciół, —4021—

T Dnia 21 0. m., we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, 
w kościółku instytutowym warszawskiego Towarzystwa do
broczynności , odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę 
ś. p. Józefa Fleminga, na które opiekunki i członków 
swoich, oraz fąmilję zmarłego Towarzystwo zaprasza.

•j- Jutro, dnia 21 b. m., jako w rocznicę śmierci ś.,p. Sta
nisławy. z Gręgorowiczów Marchwickiej, • odprawionem 
będzie za spokój jej duszy nabożeństwo żałobne, o godzinie 
10-ej zrana, w kościele św. Karola Boronieusza przy ulicy

Chłodnej, na które zaprasza się krewnych, pmiaeiół i 
jomych. -4005-
t Dnia 21 b. m., we czwartek, w drugą smutną roez • 

śmierci ś. p. Eugenji z Wróblewskich Mroczkowski''5 
odbędzie się za spokój jej duszy żałobna wotywa, wkop
ie Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej o 
nie 10-ej zrana, na które pozostały mąż zaprasza krewn/!* 
przyjaciół i znajomych. —4013— .
t W dniu 22 b. m„ w piątek, o godzinie Q.sj 2ra 

w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, odbed"*’ 
się nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Ludwiki ? Bot-2'8 
kich Konopczyńskiej, na które pozostały mąż zanj-J19" 
rodzinę, j rzyjaciół i znajomych. —4023—' SM

•f Zaproszenie.
W sobotę, dnia 23 b. m., o godzinie SO-ej zrana, w 1 

ściele Przemienienia Pańskiego, jako w dniu imienin ś 
Wiktorii z Kowalskich Gili, odprawioneni będzie żałob’’' 
nabożeństwo za spokój jej duszy, na które stroskany ffl"9 
wraz z ojcem zmarłej zaprasza krewnych, przyjaciół i 2na 
j ornych. ____________ 2-4025- *

— Podaną wczoraj na tern miejscu wiadomość o zaszły^ 
jakoby zgonie p. Leona Jaszewskiego, urzędnika dr. żel 
warszawsko-petersburskiej, odwołuje się jako zupełnie bez' 
podstawną i podsuniętą przez osobę złej woli, legitymując 
się fałszywym dowodem.

Petersburg 18-go grudnia. — W Gołosie czytamw 
„Pogłoski o ąustro-niemieckiem przymierzu nie u. 
stają. Najnowsze wersje donoszą, iź przy mierze.za- 
wartem zostało z zastrzeżeniem niedopuszczania do 
niego żadnego innego mocarstwa. Sprzymierzeńcy 
poręczają sobie wzajemnie nietykalność posiadłości 
którym grozić może niebezpieczeństwo ze strony o’ 
ściennych mocarstw. Austro-Węgry obowiązują się 
pomódz Niemcom w utrzymaniu Alzacji i Lotarvm 
gji, Niemcy zaś są gotowe nieść Austrji pomoc w u.' 
trzymaniu pod jej panowaniem Tyrolu i adrjatyckie- 
go wybrzeża półwyspu bałkańskiego. Przymierze za
tem zawarte zostało jednocześnie przeciw Francji 
Włochom i słowianom półwyspu bałkańskiego. Po! 
trzebaź dodawać, jak waźnem w takich okoliczno
ściach byłoby wytworzenie w Europie drugiego przy, 
mierzą, którego jądro stanowiły Anglja i Francja?’

Moskwa 18-go grudnia.—Moskowskiją wiedomosti 
dowiadują się ze Lwowa, że śledztwo sądowe w spra
wie aresztowanych niedawno czterech socjalistów 
potrwa zapewne bardzo długo. Propagandziści o- 
statniemi czasy szczególną uwagę zwrócili na lu
dność włościańską i starali się pozyskać adheren
tów w sferze nauczycieli szkół elementarnych i roz
powszechnić swoje teorje wśród wychowańców se, 
minarjów nauczycielskich.

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskiej”.

Wiedeń 18-go grudnia.— Półurzędowy Fremdefr, 
blatt pisze po ustępie, który uzasadnia obawy i 
zbrojenia się Austrji: „Mimo tego nie przyszło nam 
nigdy na myśl uważać wojnę z Rosją za nieuni
knioną. Przypuszczamy tylko moźebność jej; uwa
żamy jednak za najwdzięczniejsze zadanie dyplo
macji niemieckiej, austrjackiej i rosyjskiej, stara
nie się o to, aby moźebność ta nie zamieniła się, 
w konieczność. Jesteśmy przekonani, źeAustrjai 
Niemcy spełniają tylko obowiązek wobec własnego 
bezpieczeństwa, jeżeli wobec rozwoju rosyjskiej 
siły wojskowej, mają się na baczności; zgadzamy 
się też zupełnie z Kóln. Ztg, która utrzymuje, ża 
budowa kolei w Rosji zmusza państwa sąsiednie 
do stosownych zarządzeń. “

Berlin 18-go grudnia. —Nordd. allg. Ztg pisze 
w odpowiedzi Gołosowi: „Żaden polityk niemiecki 

■gBie ffltpzę Rosji za złe, iż otacza protekcją swoje 
wyiaiby przemysłowe i produkta ziemi, ale Rosja 
powinna uznać także prawowitość przeciwakcji 
niemieckiej w tym kierunku. W Rosji wszelako 
objawia się niezadowolenie z Niemiec w kierunku 
nie mającym związku z ich polityką cłową. Chodzi 
tam o stanowisko, jakie Niemcy zajęły na kongresie 
berlińskim. Niemcy uczyniły wszelako podówczas 
wszystko dla Rosji, czego ona żądała i byłyby może 
więcej uczyniły, gdyby żądała. Zarzuty rosyjskie, 
które w r. 1879 dosięgły punktu kulminacyjnego i 
i trwają do dzisiaj, są nieuzasadnione^

Wiedeń 18 go grudnia. — Głoszą tu, że p. Giers 
wystąpić ma z propozycją kompromisu w sprawie 
dunajowej, tudzież z wnioskami o ukróceniu rosną
cego z każdym dniem przemytnictwa na granicy 
rosyjsko austrjackiej.

Berlin 18-go grudnia. — National-Ztg donosi 
w liście z Wiednia, jakoby p. Giers ofiarował księ* 
ciii Bismarckowi za cenę zbliżenia się Niemiec do 
Rosji obniżenie ceł rosyjskich o 10%. Krei^dg



twierdzi, źei dzisiejsza kampanja dzienników pół- 
nrzędowych przeciw Rosji jest odwetem za zbliże
nie się w r. 1879 Rosji do Francji. Prasa tutejsza 
obawia się powrotu hr. Ignatiewa do władzy. Kol- 
■nische Ztg twierdzi, że podróż p. Saburowa dó Pe
tersburga tłumaczy się potrzebą wyjaśnienia, w ja
ki sposób urzędowe sfery w Berlinie zapatrywały- 
by si? DOffiinację.

Paryż 18-go grudnia. — Według Telegraphs, Du- 
clerc zapytał rządu angielskiego w swej nocie, jaki 
charakter Anglia zamyśla nadać prezesowi komisji 
długu egipskiego. Francja przyjęłaby tę posadę 
w takim bowiem tylko razie, jeżeliby prezes tejże 
był uznany za dygnitarza państwowego i powoła
nym był do zarządu i kontroli całego gospodarstwa 
finansowego w Egipcie.

Psym l8-go grudnia. — Encyklika papieska do 
biskupów hiszpańskich oświadcza, iż rzeczą jest 
niewłaściwą łączyć kościół z .jakiemkolwiek stron
nictwem politycznem. Kościół wznosi się ponad 
ludzkie namiętności i nie potępia żadnego zapatry
wania, które religję i sprawiedliwość szanuje.

Rzym 18-go grudnia.— Papieski, trybunał w Wa
tykanie dla sądzenia spraw cywilnych składa się 
z dwóch sekcyj. Pierwszą z nich stanowią kardyna
łowie : Christofori, Galimberti iChigi;drugą Franchi, 
Apolloni i Mertel. W drugiej instancji wyrok jednej 
sekcji zatwierdza lub znosi druga; w trzeciej instancji 
uchwalają obie sekcje zbiorowo.

Rzym 18-go grudnia. — Na dzisiejszem posiedze
nia izby deputowanych, Massari. ^powiedział, inter
pelację* o politykę rządu w Egipćie, Crispi o ogólną 
politykę. Mancini odpowie na.interpelacje po rozpa
trzeniu ‘się deputowanych w księdze zielonej. Po 

jeżem izba‘rozpoczęła obrady nad prawem o odmo
wie przysięgi.

Telegramy własne
„Kur jera Warszawskiego-*

Kraków 20-go grudnia.
Reformie donoszą ze Lwowa, iż podróż marszał

ka Zyblikiewicza do Wiednia na wyższe wezwa
nie stoi w związku ż zamierzonem ustąpieniem 
namiestnika Potockiego.

Wiedeń 20-go grudnia.
Neuefr. Presse donosi, że prymas Węgier, kardynał 

Simor udał się do Rzymu, w misji od cesarza Franciszka 
Józefa, który wziął inicjatywę w uregulowaniu między
narodowych stosunków ojca św. z państwami świeckiemu 
W razie powodzenia misji kardynała Simora, cesarz Fran
ciszek Józef uda się do Rzymu z rewizytą do króla Hum
berts i na miejscu zapośredniczy w przeprowadzeniu u- 
gody pomiędzy Watykanem i Kwirynałem.

Wiedeń 20-go grudnia.
Politische Corr. tłumaczy pomnożenie sił kawaler

ii rosyjskiej na granicy zachodniej potrzebą pow
ściągnięcia przemytnictwa.

Wiedeń 20-go grudnia.
Wobec pokojowego tonu prasy tutejszej uderza 

hałas wojenny, podniesiony przez dzienniki węgier
skie, oświadczające, że Austrja zńdjduje się w sta
nie pogotowia wojennego. Pes^r Lloyd twierdzi, 
że wojna jest nieuniknioną od cliyyjli, gdy wywią
zało się pomiędzy Austrja i Rosją-współzawodni- 
ctwo na półwyspie Bałkańskim.-(Chodzi tylko o 
to, kiedy cesarz austrjacki będzie mógł uważać się 
za uznanego przewódcę muzułmańskiego żywiołu 
w Serajewie.

Wiedeń 20-go grudnia.
Głoszą tu, źe hr. Herbert Bismarck, zanim-udał 

się do Wiednia, był w Londynie z poufną misją do 
lorda Granville’a.

Wiedeń 20-go grudnia.
W dniu dzisiejszym nastąpić ma egzekucja Ober- 

danka.
Mudapeszt 20-go grudnia.
Cisa wzrasta. Żegluga na niej przerwana.
Merlin 20-go grudnia-
Prasa tutejsza w większości organów swoich u- 

waża pokój za niezachwiany niczem. Na giełdzie 
obiega wieść, iż stan zdrowia cesarza pogorszył się 
znacznie.

Merlin 20-go grudnia.
Kreuzztg zada ponownie wzmocnienia załóg w 

prowincjach wschodnich cesarstwa niemieckiego i 
wykończenia sieci kolejowej, ponieważ cała prze

strzeń od Torunia do Ineterburga jest bezbronną 
wobec Rosji.

Merlin 20-go grudnia.
Według Kredit-Ztg., za rosyjską granicą znajduje 

się skoncentrowana znaczna ilość wojska, podczas 
gdy we wschodnich Prusach niema prawie wcale 
sił zbrojnych.

Isondyn 20-go grudnia.
Dzienniki tutejsze zajęte są wyłącznie sprawą 

polemiki niemiecko-rosyjskiej. Times mówią, że 
stosunki Rosji i Niemiec, pomimo pokojowej misji 
p. Giersa, budzą najpoważniejsze obawy. Daily 
News upatruje w odkryciach Kól-nische Ztng tylko 
zamiar wywarcia nacisku na parlament, celem uzy
skania zgody na powiększenie armji niemieckiej. 
Daily Telegraph twierdzi, że książę Bismarck jest 
rozdrażniony stosunkami ludności niemieckiej w pro
wincjach nadbałtyckich.

Jj&ndyn 20-go grudnia. ' sj-
Parnell udał się na objazd Irlandji celem wygła

szania mów agitatorskich za gromadną emigracją 
ludu iryjskiego, który w Ameryce otrzymać musi 
ziemię i środki do życia.

Paryż 20-go grudnia.
W radzie jeneralnej departamentu Sekwany, tu

dzież w kołach parlamentarnych poruszono energi
cznie myśl przewiercenia Simplonu dla skutecznego 
współzawodnictwa z przemysłem niemieckim, który 
począł zalewać Włochy swojemi wyrobami i produ
ktami od chwili otwarcia tunelu św. Gotarda.

Paryż 20-go grudnia.
Stan zdrowia Gambetty niepokoi coraz bardziej 

jego przyjaciół. Nastąpiła recydywa febry i zapa
lenie kiszek. Rana ropi się. Prawdopodobnie zo
stanie on przewieziony do Nizzy.

Paryż 20-go grudnia.
Przy rozprawach nad budżetem oświadczył mini

ster skarbu Tirard, że koszta administracji Tunisu 
pokryte zostaną z dawniejszych nadwyżek.

Paryż 20-go grudnia.
W Tuluzie zamknięty został fakultet lekarski z 

powodu zaburzeń pomiędzy studentami.
Petersburg 20-go grudnia.
Nowoje wremja wyraża zdziwienie z powodu, iż 

oddawna już projektowane reformy w ustroju ka- 
walerji i małoznaczne fortyfikacyjne roboty kolejo
we mogły wzbudzić za granicą pogłoski o zbroje
niu się Rossji, kiedy przeciwnie rossyjskie reformy 
w zakresie wojskowości wywołane zostały wojen- 
nemi przygotowaniami Austrji i Niemiec.

Petersburg 20-go grudnia.
Zjazd przedstawicieli kolei, przedyskutowawszy 

projekt do prawa dla dróg żelaznych, opracowany 
przez komisję pod prezydencjąhr. Baranowa, wme- 
morjale przedstawionym ministrowi komunikacyj 
zwraca uwagę na to, iż usunięcie wadliwości w u- 
rządzeniu i sprawach kolejowych jest wprawdzie 
poźądanem, wszelako nowe prawo nie powinno do
tykać praw akcjonarjuszów, opartych na umowie 
ich z rządem.

Giełda.
Dnia 20-go grudnia.

Na giełdzie wczorajszej berlińskiej —ruble dro- 
aibną osiągnęły podwyżkę.

Wynosiła ona ł/s marki na 100 rs. — a dzisiejsze 
taksacje jej nie zaprzeczyły.

Wskutek tego i na giełdzie warszawskiej dzisiaj 
cokolwiek choć bardzo nieznacznie obniżono kurs 
walut zagranicznych, która to obniżka byłaby pra
wdopodobnie większą, gdyby nie wiadomości z Pe
tersburga, które nic dobrego nie wróżą.

Z tych powodów brakło oddawców czekających 
na wyższe kursali w ogóle tranzakcje wekslami 
szły ciężko i nie były obfite.

Długoterminowe weksle na Berlin prawie że u- 
trzymały się przy wczorajszym kursie.

Żądania podniosły się nawet do 50.85 — o 2*/3 
kop.* płacono jednak o 7*/2 kop. niżej, to jest 
50.77 y,.

Krótkoterminowe przy temże żądaniu ofiarowano 
po 50.75 — przeciętny kurs wczorajszy.

Później jednak oddano po 50.72*/,, choć znów ku 
końcowi usposobienie ku zwyżce chylić się po- 

I ozęło.

Weksle długoterminowe na pomniejsze miasta! 
bankowe njejnieckie obniżyły się do 50.60 — o 10 
kop. taniej niż wczoraj.

Ku końcowi część straty odzyskały.
Krótkoterminowemi wekslami na Londyn, przy 

obniżeniu żądania o 1 kop. na 1 f. szt. do 10.22 do
konano niewielkich tranzakcyj po 10.2Ó*/2 i 10.20.

Weksle na Paryż przy żądaniu 41 — o 5 kop. 
niźszem od wczorajszego nie dały powodu do tran
zakcyj.

Na Wiedeń różnica w żądaniach żadną — w pła
ceniu bardzo mała — 86.55 i 86.50.

Ogół obrotów bardzo nieznaczny.
Listami likwidacyjnemu, pożyczkami wschodnie- 

mi i premjówkami, nie dokonano żadnych obro
tów.

Listy zastawne cokolwiek tańsze niż wczoraj.
Za lit. A. serji I ej zapłacono 99.05, później na

wet 99 (05—10 kop. taniej niż wczoraj), przy żąda
niu również o 10 kop. niźszem.

Serja I-a lit. B.—98.90 i 98.85.
Małe bez obrotu.
Zanotowano też ofiarowanie dosyć dawno nie no-, 

towanych serji H-ej lit. A. no 98.85. ł
Serja Ill-a — żądania b~z zmiany. Obrotów nie. 

było. * i
Listy miejskie-—po wczorajszem zebraniu ogól-, 

nem Towarzystwa kredytowego m. Warszawy, p© ; 
zostały bez zmiany.

Sprzedano serji I-ej po 93.25, serji Ill-ej no 90.10 
i IV-ej 89.10.

Obroty listami w ogóle małe.
Akcjami kilka tranzakcyj zrobić zdołano.
Kupiono akcje banku handlowego dosyć tanio pe 

307.50 przy żądaniu o 2.50 rs. wyższem.
Dalej józefowskie oddano po ofiarowanym kursie 

420 — chociaż po tymże kursie byli kupujący przy 
braku sprzedawców.

Czerskich partję kupiono po 303.50.
Godzina 12 ‘/2. — Długoterminowe weksle na Ber

lin 50.75.
J. WŁ

e a
--------------- )

ZADANIE GEOMETRYCZNE 
a gry bilardowej?

0 Z jakiegokolwiek punktu O na bilar
dzie abed pouuszye bilę w ten sno-j 
seb, ażeby ona po odbiciu się od trzech’ 
band powtórnie przeszła przez punkt

   H. 3or...ein. 
a----------------- b

Rozwiązanie kryptografa w kwadracie magicznym 
z nru 279.

1—2—3-4-5 
a—1—b—i—s

Dobre rozwiązanie nadesłali:
Pp. Stanisława Puchalska. Eu-' 

genja K.. r, Wanda Przyrembek; 
Ad. Landau, B. Gutman, A. W<-1- 
kowiez, S. Nussbaum, A. Rogójski, 
A. Bojarski F. Wasserman.

b a I a

a

1

b a s
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CECTE AJMTJL a
WIELKI: Dziś: „Carmen". Jutro: „Twardow

ski". — ROZMAITOŚCI: Dziś: „Pan Geldh.ib" i 
„Filiżanka herbaty”. Jutro: „Jacuś”. — MAŁY: 
Dziś: „Dzwony kornewilskie". Jutro: „Lokatoro- 
wie pana Blondeau".

— Zarząd kuchni przy kościele św. Krzyża na- 
Krakowskiem Przedmieściu, ma honor zawiadomić,, 
że w dniu 23-im b. m. i r., od godziny 1-ej do go-i 
dżiny 3-ej i pół po południu, wydawane będą obia-; 
dy wigilijne, tak na miejscu, jako i na miasto po. 
kop. 50 od osoby, na które zamówienia na trzyj 
dni wprzód u dyrektora tejże kuchni czynione być 
winny. Spisy potraw wywieszone są w salach ja-j 
dalnych. W pierwszy dzień świąt obiadów nie bę
dzie, zaś w drugi dzień, to jest we wtorek, 26 go 
b, m., będą przygotowane objady tylko dla tych o-1 
sób, które w niedzielę takowe zamówią. (1030)

CZYTELNIA 
flUPl SMERSKIEGO, 

14. Graniczna 14.
Stale zaopatrywana w najświeższe nowości. (991



— Szanowny redaktorze!
Nie mały to dla rodziców kłopot, jaką wybrać 

dla dziecka zabawkę na kolendę. I ja więc długo 
namyślałem się zanim coś wybrałem dla moich smy
ków, aż w końcu zdecydowałem się nabyć Loteryj
kę geograficzną ułożoną przez Z. Słupskiego, a wy
daną nakładem W. Holewińskiego. Teraz wyznać 
muszę, że nie mogłem lepszego zrobić wyboru, gdyż 
malcy w ciągu tygodnia nauczyli się geografji.

Nie pozostaje mi przeto nic, jak tylko z całą su- 
n iennością radzić wszystkim rodzicom, iżby zamiast 
kupowania drogich, a bezmyślnych niemieckich fi
gielków, uczynili raczej tak jak ja uczyniłem, a nie
zawodnie żałować tego nie będą. Loteryjkę tę, o 
ile zauważyłem, nabyć można w księgarniach i wie
lu handlach oraz u wydawcy Krakowskie-Przed- 
mieście nr 36.

Stały prenumerator
(1024) J. W.

— Egzystująca od lać paru przy ulicy Nowy-Świat 
nr 1, filja znanego oddawna składu wędlin Marcina 
Riedel, zawiadamia licznych swoich kundmanów, iż 
nie ma nic wspólnego z otworzonym niedawno ta- 
kimźe składem wędlin, w targu Rybińskiego przy 
placu św. Aleksandra.

Nadmienia jednocześnie, iż odpowiada i ręczy 
tylko za dobroć towaru kupowanego w składzie 
głównym róg Hożej i Mokotowskiej nr 
2. jak i w filii przy ulicy 
nr & -4017-

Zarząd warszawskiego 
Towarzystwa 

wzajemnego kredytu 
podaje do wiadomości, że w nadchodzącą sobotę, 
dnia 11-go (23-go) grudnia 1882 r., jako w wigi- 
Iję świąt Bożego Narodzenia, wszelkie czynności 
biurowe i kasowe załatwiane będą tylko do godzi- 
ny 12-ej w południe. —1C27~

Nr 7. Niecała Nr 7.
FABRYKA RĘKAWICZEK 

przysposobiła znaczny wybór rękawiczek renifero
wych w rozmaitych kolorach, jako to: białe, popie
late i żółte, po cenach od rs. 1 k. 20 do rs. 1 k. 60.

Poleca się szanownej publiczności
(4010) Z uszanowaniem I. ^zejntan.

— W tych dniach, cegielnia firmy S. JB.,
we wsi Szczęslewieach, przeszła na własność pana 
A, Włodjawera. —4016—

Apteka Wendy i Wiorogórskiego,
47 Krakow skie-Przedmieście.

Kory żary na, środek przeciw katarowi.
Sprzedaż we wszystkich aptekach. —906 |

— Jean Stłfft etfits, specjalny skład win, 
Długa nr ,45, wprost Nalewek, (filja składu 
Mowy-Świat nr 25, między Chmielną 
i alejg Jerozolimską), poleca na nadcho
dzące Święta wszelkie gatunki wystalyoh win. 
Wielki wybór węgierskich. Sprzedaż na butelki i 
aa miarę. Ceny możliwie umiarkowane. —972— 

 Turkiewicz, Nowolipie nr 20. Cho
roby wewnętrzne i dzieci od 2—5. Porada dla nie
zamożnych na warunkach jak w lecznicach. (870)

o

Fortepianów i Instrumentów Organowych, 

Hermana i Grossmana, 
od 1-go lipca r. b. przeniesiony został z uli

cy Miodowej nr 10, do domu własnego 
przy ulicy Mazowieckiej nr 14,

— J>r Freidenson, choroby wewnętrzne: 
płuc, gardła, krtani (Laryngoskopia). Ulica Po
korna nr 11-  —4020—

Zakład Zegarmistrzowski, 
Pl&TKA ®MAI>EC,

Mazowiecka nr 2, otrzymał zegarki 
srebrne od rs. 10, złote od 20 rs. Na 
podarki poleca piękną kolekcję ze
garków do monogramów stylowych, 
tak damskich jak i męskich. Szka
tułki grające utwory polskie. Sprze
daż i reparacja z gwarancją dwule
tnią. Ceny nizkie stałe. (1015)

— Br Hadler, zamiast w lecznicy, przyjmuje 
odtąd istotnie niezamożnych w mieszkaniu swojem 
Krakowskie-Przedmieście nr 38, na warunkach, jak 
w lecznicach. Do Instytut u zapisywać się mogą 
syfilitycy, jak dawniej; pokój oddzielny z utrzy- 
maniem rs. 3—5 na dobę. —993—

— Biednych z chorobami wenerycznemi, skór- 
nemi i skrofuiicznemi, od godz. 9- 10 zrana, bezpłat 
nie przyjmuje dr Mleczko, Mazowiecka 14. Godziny 
zwyczajnego przyjęcia, jak dawniej, od 8—9 zrana 
i od 4—6 po południu. —3960— *

Droga żelazna 
warszawsko - terespolska 

podaje do wiadomości, że w taryfach bezpośrednich 
koinunikacyj do Pragi, oraz we wszystkich tran, 
żyłowych, w których uczestniczy i droga żelazna 
moskiewsko-brzeska, udział drogi żelaznej war- 
szawsko-terespolskiej za przewóz transportów zbo
żowych. w pełnym ładunku, obliczony dotychczas 
po 1/50 kop. od puda i wiorsty, obniżonym zostaje 
do 1/60 kop. Należność zatem za przestrzeń Brześć 
— Praga, wyrównywać będzie nie 4, jak to ma 
miejsce obecnie, lecz 3'33 kop. od puda. (1018)

Zarząd drogi żelaznej nadwiślańskiej.

Do taryfy południowo-zachodnio-nadwiślańskie- 
go związku, z dnia 19-go listopada (1-go grudnia) 
1880 r., wprowadzonym został w wykonanie z dniem 
15-tym (27-ym) listopada r. b. dodatek III ci, zawie- 
rający między innemi opłaty przewozowe dla wszyg- 
tkich w ogóle towarów, wysyłanych w bezpośre
dniej komunikacji pomiędzy nowo włączonemi do 
tejże taryfy stacjami dróg południowo-zachodnich, 

; Krywin, Dubno i Rudnia Poleska i zagranicznemi 
i stacjami Gdańsk, Neufahrwasser, Elbląg i Marien- 

burg, w kierunku przez Kowel — Mławę. (1019)

— Do dzisiejszego numeru Kurjera warszawski* 
go dołącza się dla prenumeratorów prowincjonal
nych prospekt wydawnictw Michała Gliicksberga, 
księgarza w Warszawie.

— Adwokat przysięgły Stanisław Jan 
Euniewski, mianowany obrońcą przy rz. kat. 
konsystorzu jeneralnym archidjecezji warszaw
skiej, w kancelarji swej przy ul. Świętojerskiej nr 
12A, przyjmuje interesantów codziennie od 5-tej 
do 7-ej po południu. —3961—

/ tax Ó67 a;

— ffiicprzemakalnem uczyni obuwie 
każdy, kto takowe wysmaruje „Molłeinem“, przez 
co skóra na obuwiu nietyłko, że robi się 'trwałą i 
nieprzemakalną, ale jednocześnie nabierając nad
zwyczajnej miękkości, nie sprawia nigdy przykre
go pieczenia nóg, jakie zwykle przy noszeniu no
wego obuwia uczuć się daj e. Z powodzeniem uży
wa się również do smarowania różnych wyrobów 
skórzanych, Wystawionych na deszcz i słotę. Fla
kony po 50 i 30 kop. sprzedają się w składach ma- 
terjałów aptecznych u pp. Andrzejewskiego, plac 
Grzybowski, Nickiego, plac św. Aleksandra, Lipiec, 
ulica Graniczna, jak również w sklepie W. Ku
czyńskiego, Marszałkowska nr 34. IV Jędrzejowie 
dostać można w handlu J. Szczypiorowskiego.

Adres dla listów:
Aptekarz Gadomski, ulica Widok 

nr 1&. Warszawa. —3779—
W ciągu jednej nocy wyleczyć można popękanie 

skóry, odmrożenie, krostki, liszaje, plamy czerwo
ne, jak wogóle wszelkie choroby skóry, za pomocą 

Creme Simon.
Jest to doskonały środek dla podtrzymania pię

knej cery twarzy i rąk, używany przez elegancki 
świat damski w Paryżu, Wiedniu, Londynie etc.

Simon, 36 rue de Provence, w Paryżu.
W Warszawie u pp. Al. Kocha, Upinka, 

Iwona 4' Com. —776—

— Na odbytych wyborach w Towarzystwie 
„Harmonia" do komitetu na rok 1883 powołani zo
stali większością głosów:

na dyrektora Towarzystwa: pan Otto Partowlcz, 
na vice-dyrektora August Schulz,
na kasjera p. E. Luedtke,
na kontrolera p. August Loth,
na sekretarzy: pp. Henryk Herbst i Ferdynand 

Schreiber,
na gospodarzy: pp. Robert Sommer i Józef 

Schreiber,
na zarządzających zabawami: pp. A. Gutekunst 

i R. Wildt,
na bibljotekarza p. T. Vonuleth,
na członków komitetu:
panowie: H. Sommerfeld, F. Arendt, A. Warmt, 

Otto Roggenbau, Oskar Joesche, Ernest Kaspavi 
F. Gehrke. - 3992—

— Z. Pestenstadt, weterynarz, mieszak
przy szpitalu dla zwierząt, ulica Mirowska (Zatyłki) 
nr 23. ' —3728—

DZWONEK.
OBRAZEK Z ŻYCIA PARJASÓW

PRZEZ

JLłJOTĄ

(Dalszy eijg.)

W kantorze za stołem siedział wypomadowany 
młodzieniec i zapisywał adres jakiegoś jegomościa, 
który tak wyglądał, jakby się na cały świat gnie
wał i ciągle kichał.

— A co tam?—zapytał młody człowiek Antonie
go, podnosząc oczy z nud księgi.

— Przyszedłem proszę pana po karetę.
— Na kiedy i na którą godzinę?
— Na dzisiaj, proszę pana, a może ta być i za 

pół godziny?
Wynajmujący popatrzył w książkę.
—' Dobrze. Jaki adres?
Antosi wymienił nazwę ulicy i numer domu.
— A dla kogo?
Spytany zawachał się trochę i parę razy obrócił 

czapkę w ręku.
— - Nibv dla mnie—odpowiedział niechętnie—ja 

je-tern s:(''/ z tego domu.
Obaj słuęha^e sp<rz|li^a Wywsiad®*

wany młodzieniec uśmiechnął się, ajegomość z kwa
śną miną wyciągnął przed siebie obie ręce i kichnął 
potężnieje zdziwienia i zgrozy.

— Skończenie świata!—zawołał—żebym tak ka
taru nie dostał, jeżeli to nie koniec świata! Stróże 
już zaczynają jeździć karetami! Możecie się pano
wie cieszyć, będziecie robili świetne interesa... 
atcha!

Reprezentant zakładu miał wielką ochotę roz- 
śmiać się w głos na myśl, jak ten niezgrabny chłop 
w kożuchu, do drabiniastego wozaurodzony, wyglą
dać będzie w karecie—ale zawsze był to kundman, 
więc nie wypadało...

— Czy to na ślub?—zapytał przygryzając usta.
— Pewno, pewno—przerwał coraz zawzieciej ki

chający jegomość.—A może z pierwszemi wizyta
mi. To bardzo prawdopodobne... atcha! atcha! że
bym tak kataru nie dostał! Co się dzieje! co się 
dzieje!

Antoni spojrzał na niego ponuro. Po raz drugi 
już dzisiaj szydzono z niego.

— A co komu do tego, na co biorę, kiej płacę?— 
odparł głosem drżącym, bo w nim wszystka krew 
żaki piała.

—- Zapewne—podchwycił pojednawczo młodzie- i 
nieć z za stołu—tylko widzicie, za karetę do ślubu 1 
płaci się drożej.

— Nie, nie do ślubu — rzeki Antoni — do szpi-
! tala!
i Dobył pieniędzy, zapławł f izmowi,

jakie po jego ostatniem słowie zapanowało w kan
torze.

Sam nie wiedział dokładnie dlaczego, ale zrobiło 
mu się strasznie ciężko na duszy: niezasłużone szy
derstwo hipokondrycznego jegomościa piekło gó 
jak .policzek. Wprędce jednak myśl inna zatarła 
to bolesne wrażenie.

— Oj! będę ja miał biedę ze Scholasią—myślał. 
—Kobieta boi się szpitala, jak złego ducha. Ano 
trudno—musi mieć spokój, żeby tam pioruny trza
skały.

Stało się, jak przewidział. Scholastyka, usłysza
wszy z czem mąż do niej przyszedł, zaczęła się rzu
cać na łóżku jęcząc i narzekając, że widno musiała 
się mu już naprzy krzyć, skoro ją chce taką chorą 
z domu wywlec, że ona, jak pies, w szpitalu umie
rać nie chce, źc choćby ją zabijał, to się ztąd ruszyć 
nie da i tym podobne.

Antoni traci! głowę z rozpaczy. Z jednej strony 
widział wysuwającą en się óstątuią deskę ocalenia 
żony z przyczyny jej wł.isnego uporu ■— z drugiej 
czuł, że poławianie przemocą na swojem mozC 
jej grozić jeszcze większem mcbezpieczeństwenr 
W końcu wyczerpawszysre!ki zasób prcśb i pi*®* 
łożeń, zal.l.yf na czem świat ski i ; clcciał do kan
toru. .

— Proszę pana, jiucie tizebt karety— zawołał 
z progu, 1-. iwo dy ■ i ■..

— Taa> a \ pAd u.v. ilą nyduibhi.
— O! mój Jezu, a jakże to teraz będzie?



zarwlerłnmy i k*aejon®w*ny^dom komesowy 7
pod firma

SALA ŁICYTAMA P2YWATNA 
* Miodowa Jfe 10, 1-e piętro.

1) Przyjmuje na sprzedaż -wszelkie rucho
mości, towary i wyroby fabryczne.

2) Wyprzedaj® takowe każdodziennie z 
wóiaej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 
tak wykwintnych, jakoteż skromnych.

Obstalunki na roboty tapieerskie. 
r 4) Dywany, serwety, lustra,'żyrandole, bi- 
joterja, porcelana, szkło, garderoba.

ó) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
i t. p.
, Otwarta codzień od godz. 9 rano, do 7 
wieczór, w Święta od 12 do 6. ' 1011

Nagrody rs. 5.
W d. 10 b. m , przechodząc z placu Ban- . 

fcowego, na ul._ Senatorską, zgubioną zosta
ła złota dewizka,—Łaskawy znalazca ra
czy odnieść takową na ulicę Rymarską .% 2, 
do składu porcelany J. Petryeh i Sp. ‘ 6066

SALA 
LICYTACYJNA 
Miodowa Nr 10.

Wyprzedaje obecnie każdodziennie od 9 
rano do 8 wieczorem, z wolnej ręki w swyeh 
magazynach towary galanteryjne w wiel
kim wyborze: Bronzy stylowe i roccc- 
co, wyroby skórzane, pluszowe, z drze
wa, Albumy, Nessesery podróżne i do 
robót damskich,. Wachlarze, Lichtarze, 
Kandelabry, Tace drewniane i blaszane. 
Serwisy porcelanowe, Majoliki, Ta
lerze i Wazony ozdobne z terracotty 
i t. p.—Ceny nader nizkie.—PP. Handlują
cym ustępuje się rabat.

W dnii 17 b. m. w Niedzielę. Magazyny 
Sali otwarte będą od godziny 10 rano do 4 
po południu. 3042r-

Świeczki parafinow e, 
Łichtarzyki i różne O- 
zdoby choinkowe, pole
ca Główny Skład Zapałek T. 
Kozłowskiego, dawniej 
Dzisiewskiego, Senatorska 25.

BA MKQI 
dla uczącej się młodzieży najstosowniejsze 

Lokomotywki i Lokomobilki 
parowe, działające za pomoeą lampki spiry
tusowej, po nader nizkicli cenach wyrabia i 

posiada, w wielkim zapasie 
M. Grodzieński, MECHANIK, 

Warszawa.—Nowy-Swiat Je 5b. w podwórzu, 
yiś-a-yis ulicy Wareckiej 6558

6672

jt utwiiun*

Jako piękny podarek na gwiazdkę 
\ polecane papugi dobrze gadające,, 
i I lako też pięknie śpiewające kanar-; 
M ki, wielki wybór pięknych ameyy* 

kańskich ptaków, łaskawe małpy i 
l młodo dogi duńskie wielkiej rasy,1 

mopsy angielskie.—Nbwo-Seaatcr— 
ska 5, Hotel L’tewski. mieszk. 22.1 

Ernest Peschel.

Służących
i Biuro Pisania Próśb

przy ulicy Marszałkowskiej, dom szósty eebi 
Saskiego Ogrodu Je 69; są do ulokowania,' 
służące wszelkiego rodzaju od kwartału,ja-, 
kie żądane będą: a także są Niemki wprost 
przybyłe' z prowincji. 6626

Antoni zrozumiał, że prośby na nic się nie zda
dzą. Wrócił do domu w stanie drewnianego osłu
pienia, jakie czasem ogarnia człowieka, gdy po 
rozpaczliwej walce zakłada ręce i czeka z ponurą! 
rezygnacją, by go to, czemu *się bezskutecznie bro
nił, dosięgło. On wprawdzie w dosłownem znacze
niu rąk ani na chwilę nie założył, bo z powodu ba
lu więcej miał jeszcze do roboty przez cały dzień 
niż zwykle.

Zawołano go do pomocy w kuchni, do noszenia 
wody, pchnięto za jedną i drugą posyłką; on to 
wszystko robił jakby przez sen: gdyby mu kazano 
skakać na jednej nodze, byłby skakał także, do te
go stopnia opuścKa go wszelka siła odporności. 
Tymczasem zapadł wieezór.

Scholastyką, nad której łóżkiem stawał chwilo
wo chmurny i milczący, powiedziała, mu słabym 
głosem, że ją „śpiączka ogarnia^ i rzeczywiście 
około dziesiątej uspokoiła się zupełnie—zamknęła 
oczy i leżała cicho, oddychając ciężko ale równo. 
Kroplisty pot perlił się na jej wy żółkłem czole.

Antoni, zobaczywszy ją tak uśpiona, złożył ręce i 
padł na. kolana. Była to zapowiedziana przez* do
ktora oznaka przesilenia choroby na lepsze, więc 
dziękował za nią Bogu rozrzewniony, lecz zarazem 
ogarniała go wściekłość prawie na Widok oświetlo

GRANULKI W. RUSSYANA
(Granules Pectorales)

Najnowszy środek przeciw Kaszlom, Duszności, Kokluszom, Katarom 
i Zapaleniom Oskrzeli.

W ostatnich latach pojawiła się znaczna ilość, zalecanych publice liczne- 
mi reklamami, środków przeciw kataralnym zapaleniom organów oddechowych. 
Wielu pragnących użyć choćby jeden z tychże specyfików, w niemałym nieraz 
znajduje się kłopocie, który z nich wybrać, _ aby przy całej swej skuteczności 
nie przynosił szkody organizmowi. Zagraniczne specjalne wyroby, przeważnie 
francuskie, rekomendowane przeciw kaszlom, a przedstawiające się zewnętrz
nie w nader estetycznych formach, właśnie dla nadania im tej formy, bywają 
mieszane z takiemi substancjami, których jakkolwiek nie można zaliczyć do 
rzędu szkodliwych, w każdym jednak razie uważać je należy za trudne do tra
wienia, co ostatecznie przy częstem używaniu takiego specjalnego środka spro
wadzić może w przyszłości złe następstwa.

Do takich to substancyi, bez zaprzeczenia, należą gelatynowe pasty, któ
re pomimo trudnej swej rozpuszczalności w żołądku, często bardzo wchodzą 
w skład specjalji zagranicznych, przywożonych do nas czy to w formie elegan
ckich na pozór perełek lub smacznych cukierków, zawierających w sobie dane 
środki lekarskie. Wiedząc o tern, starałem się, głównie przy wyrobie nowo 
wchodzących w użycie GRANULEK, unikać wszelkich tych snbstancyj, 
które czy to razem, czy oddzielnie wzięte, mogłyby źle wpływać na organizm. 
Z powyższego opisu, łatwo wnosić można o zadaniu jakie postawiłem sobie przy 
przygotowaniu farmaceutyczno-lekarskich preparatów. Dla uniknięcia tych 
szkodliwych następstw idących w ślad za użyciem zagranicznych specjalji, sta
rałem się głównie o to, aby nadając lekarstwu zewnętrzną formę, ułatwiającą 
cierpiącemu przyjęcie danego środka; używać takich tylko substancyj; któreby 
w przyszłości nie wywoływały żadnych złych następstw w organizmie.,

Każdy mi przyzna, że cukier jest nietylko nieszkodliwym, lecz przeciwnie 
pożywnym, pobudzającym trawienie a przytem przyjemnym w smaku. Dlatego 
to cukier znajduje obszerne zastosowanie przy zapisywaniu przez pp. doktorów 
takich lekarstw, w skład których wchodzą nieprzyjemnego smaku preparaty. 
Ze względu tych to własności cukru, takowy został użyty za główną podstawę 
Granulki, składającej się z trzech części, jak o tern łatwo się przekonać roz- 
ciąwszy Granulkę na dwie równe połowy.

Zewnętrzna powłoka utworzona z czystego cukru przez tak zwane drażowanie, 
zawiera we wnętrzu swojem warstwę leczniczego środka i małą cukrzaną krupinkę 
(embrion, corps), służącą za podstawę do robienia granulki. Widzimy przeto, że

fizyczne i terapeutyczne własności cukru, zostały w zupełności wyzyskane dla; 
zastąpienia miejsca innych domieszek i żą prócz środka leczniczego i szybko; 
rozpuszczającego się cukru, Granulki pektoralne nie zawierają w. sobie kleistych; 
i trudnych do strawienia substancji. Z tych względów Granules pectorales be®; 
zaprzeczenia mają wyższość nad wszystkiemi w podobnym rodzaju przygoto-i 
wanymi zagranicznymi specyfikami. i

Szybkie i skuteczne działanie samego preparatu, w skład którego niel 
wchodzi żaden gwałtownie działający środek, jak o tern przekonywa poniżej, 
umieszczona relacja analizy urzędu lekarskiego warszawskiego —dąje rękoj- 
mię prędkiego powrotu do zdrowia osobom cierpiącym na kaszel, katar, koklusz, 
duszność w piersiach, zapalenie oskrzeli i t. p. cierpienia będące pierwszemi sy»-i 
ptomatami takich zboczeń organizmu, które w przyszłości, skutkiem zaniedba
nego usunięcia tychże, sprowadzają bardzo złe następstwa, kończące się o®^< 
sto niewyleczalną, a tak niestety rozpowszechnioną chorobą, zwaną suchotami.

Granulki pektoralne mego wyrobu
śmiało rekomendować mogę.

Dzieciom, dręczonym upartym kaszlem, przeciw któremu na razie nie wiemy 
czego użyć, dostatecznem jest dać 4 — 6 granulek zrana i tyleż wieczorem, 
aby otrzymać szybki i niezawodny skutek w polepszeniu się zdrowia.

Osobom w średnim wieku, u których zaniedbany kaszel wywołać może chorobę 
niewyleczalną, ośm do dziesięciu granulek użytych przy rannem śniadaniu i tyleż 
wieczorem, przynoszą natychmiastową ulgę.

Osobom w wieku podeszłym, cierpiącym na chroniczny katar płucny, wynikły 
wskutek 'rozdrażnieni^ błon piersiowych, użycie 10 — 12 sztuk zrana i tyleż 
wieczorem, usuwa częste napady kaszlu, ułatwia ekspektorację, sprowadza 
sen i często ulecza zupełnie.

W chrypce wynikłej skutkiem grypy, anginy lub zapaleń gruczołów gardło- * 
wycb, Granulki moje zawsze jaknajpomyślniejszy sprowadzą skutek.

Duszność i astmatyczne ataki, stanowczo zmniejszają, się przy uźywaańi 
w czterogodzinnych odstępach czasu po parę sztuk Granulek, ułatwiających: 
w tym razie wyrzucanie flegmy i sprowadzających sen spokojny.

Osoby śpiewające, lub zmuszone często przemawiać publicznie, przy, używaniu 
ód czasu do czasu w małych dozach Granulek, unikną rozdrażnień gardła i stłu
mienia głosu. . ' (2910)

Główny skład GRANULEK W. RUSSYANA
w Warszawie ulica Bracka nr 2.

Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach materjałów aptecznych- 
Cena pudełka kop. 60, z przesyłką na prowincję (nie mniej nad 2 pudełka) rs.1 kop. 50.

— Nic—przyjedzie napowrót.
Antoni poskrobał się w głowę.
— A... a niby moje pieniądze? proszę pana?—za

pytał nieśmiało.
— Jakto pieniądze? zakład przecież na tern tra

cić nie może, że wam się projekta zmieniły. Zaraz 
po waszem wyjściu miałem zamówienie na tę wła
śnie godzinę i nie mogłem już dać karety.

Antoniemu gorąco się zrobiło. Te parę rubli to 
był jego ostatni grosz dołożony do tego, co mu dał 
gospodarz.

— Proszę pana — wymówił z trudnością—ja je
stem biedny człowiek... nieszczęśliwy człowiek... 
żona mi taka chora... niech mi pan tego nie robi.

Młodzieniec poprawił z flegmą wypomadowane 
włosy.

— Moi kochani—rzeki—to rzecz nie moja, ale 
właściciela zakładu. On mnie pytać nie będzie, 
komu wynajmowałem. My w kieszenie kundma- 
nów nie patrzymy; przypuszczamy tylko, źe kto 
«hce jeździć karetą, ten musi mieć na to.

Uśmiechnął się znowu trochę, bo był wesołego 
usposobienia i cała ta historja dosyć go bawiła. Po 
raz pierwszy miał do czynienia z podobnym kundma- 
uem; stanowiło to pewną rozmaitość w jegonudnem 
ajęciu.

nych rzęsisto schodów, otwartej na rozeieź bramy ■ 
uwijającej się służby. Wszystkie te przygotawa-i 
nia zdawały się mówić mu szydersko: Niecieat sśjł 
przed czasem. Jest nad tobą nietylko Bóg, który* 
się zmiłował—ale i świat, który nawet Boskie rai-- 
łosierdzie zniszczyć potrafi.

Jakoż o jedenastej zatętniałow bramie... Śpiąc® 
kobieta poruszyła się niespokojnie... Klęczący przy 
jej łóżku mężczyzna zacisnął pięści, a tymczasem 
wjeżdżająca pierwsza kareta zatrzymała się na 
chwilę przy schodach, potem z turkotem, od które
go szyby zadźwięczały, minęła izdebkę stróża, za
wróciła w podwórzu tuż pod jej okienkiem i wyto
czyła się napowrót w ulicę.

Za nią wnet wjechała druga, trzecia, dziesiąta* 
trzydziesta. W bramie i na podwórzu zrobiło siei 
gwarno jak ńa jarmarku. Konie rżały i biły konytanj? 
o drewnianą podłogę bramy. Niektórzy stangreci; 
zawadzali kołami o mur przy zakręcaniu, zdarzyło: 
się nawet, że dwóch spotkało się w ciasnem podwó
rzu, gdy jeden wjeżdżał, a drugi wyjeżdżali wymi
nąć się nie mogli... Klęli więc na czem świat: 
stoi... rewirowy wołał o porządek, powiększają® 
wrzawę.

(Daitzy deyf- iHHiĄpi).

Polski Skład Nici, Wełny, grzyWÓW do roMt 1 toilet fila dam i dzieci.—Gorsety Paryzkie fiszbinowe tanie—Krawaty., 
Chustki wełniane, płócienne, od rs. 3 top. 50 do 12. — Halki kortowe, kaszmirowe, wełniane—Koszulki wełniane. Kamasze. 
Pończochy, Skarpetki, wszelkie Trykotaże z własnej fabryki—Ul. hr. Berga Nr 11.gi

^
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Najlepszy i najpraktyczniejszy podarunek na C^WWTO&_3Ki:H] 

ORYGINALNE MASZYNY DO SZYCIA 
^'starszej i iiiWszej i śwcie Fatryti Maszyn ia szycia

THE WEB MfflHTO® BPW 
są niezrównane co do ich dobroci, zdolności wykonania i 

trwałości, a w skutek ty cli zalet są najbardziej wzięte.
(Sprzedają się na rozptatę tygodniową po

ażeby tym sposobem uprzystępnić osobom mniej zamożnym nabywanie jednej 
z najlepszych maszyn do szycia.

Bg

V Postument pedałowy opatrzony kółkami, przy którym koła rozpędowe i pedał obracają, się na sztyftach stalowych.—Przez wprowa- 
V “ V V V_>KZ5 V ' » dzeme tego znakomitego ulepszenia, maszyny Singera stały się szybciej i lżej idąeemi maszynami do szycia niż wszystkie inne 

i w skutek tego, używane być mogą, bez natężenia, przez najsłabsze osoby, a nawet nrzez dzieci. Rzeczone maszyny mogą, być 
urządzone także do prowadzenia ręcznego, tak że na tych maszynach szyć można wedle życzenia, sposobem nożnym lub ręcznym.

HF Wszystkie zaś inne maszyny do szycia, pod nazwą Singera sprzedawane, są podrabiane.

WIERZBOWA Nr 4, DŁUGA Nr 29 i ELEKTORALNA Nr 5. 3036
t.- a mw urna • ................ . bomuibrk :: w
WARSZAWSKA PAROWA FABRYKA

Bniiik
AL.. AUCtMTSTmEMOWICZ i S-kn „ 

Jerozolimska Nr 89.—Skład Główny Erywańska Nr 5.
Fabryka posiada na składzie znaczną, ilość Bryczek i Wolantów, które sprzedaje po cenach możliwie nizkich, bo poczynając 

od rs. 80 za sztukę. Fabryka gwarantuje za dobroć i trwałość swoich wyrobów, a posiadając znaczną ilość wykwalifikowanego spe
cjalnie robotnika przy pomocy parowej maszyny, jest w możności wykonywać zlecone sobie obstalunki w bardzo krótkim czasie.

W razie braku na składzie któregokolwiek numeru Bryczek lub Wolantów, fabryka żądany obśtalunek wyseła w 10 dni po 
zamówieniu, pobierając przy obstalunku trzecią część ceny, resztę zaś przy odbiorze. Należność może być uiszczaną przez zaliczanie 
(Na.chname). Przy obstalunku uprasza się o dokładne oznaczenie ile ma być fartuchów, jakie latarnie, czem mają być wybite 
suknem lub skórą.

Fabryka wyrabia i posiada na składzie wielkie zapasy Ressorów powozowych i bryczkowych różnych wymiarów, które sprze
daje po cenach stałych umiarkowanych. Na żądanie fabryka przesyła franco illustrowane książeczki różnych modeli wyrabianych 
Bryczek i Wolantów. Handlującym i fabrykantom ustępuje się odpowiedni rabat. 305g

Papier nutowy. I u MEMPEŁ i HMffi,

-wyczajne Księgi rachunkowe i notatki.
Księgi podług podanego wzoru, w żądanych szema- 
tach linjowane, taniej niż gdziekolwiek, są do nabycia

linjowane
i z drukiem

listów,
500 fol. po rs. 1.25.

1000 „ „ „2.25.

SI HO N Ci

Do i po użyciu tego środka 
'nie trzeba myć głowy, me 
(plami bowiem skóry i nie 
jest szkodliwym zdrowiu i

Plus de Tointures Progressives 
pear Cheveux blance.

IwrSW
• nadaje włosom 
. i brodzie bezzwło-i 
leżnie ich pierwo-) 
| tny kolor.

LES

' Bieli i udelikatniń skórę, 
dodając jej przezroczy- 
'stosć i świeżość ćr> naj-’ 
późniejszych lat. Ochra
nia od opalenia sb*, pie--

WIECZNAPffi^OŚĆ^SKÓRY^TRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWANIU*-""""Ik,

PARFUMERIE ORIZAlh
______  de L. LEGRAND  f I

Ess-Oriza Hriza-lysl
Najnowsze perfumy 
przyjęte i używane 

przez świat elegancki-

Dostawca Rossyjskiegoi 
Cesarskiego Dworu.

ORBZA ŁACTE
LOTION EMULSIVE 

Bieli i oświeża skórę, 
spędza i niszczy piegi.

SAWOM OBUWIA
Doktora O. Reveil, 5 

najłagodniejsze mydło! 
dla skóry.

ORIZA-POWDER S
Ryżowy puder. ® 

Przylegający do skóry P 
nadający jej delikat

ność aksamitu.

Prześliczne sztuczne 3069r-

do 3 łokci wysokie, paprocie, filoden
drony, aralj e i inne rozmaite kwiaty 
wazonowe bardzo tanio. Fabryka BA- 
HANOWSKIEJ, Nowy-Świat .Na 24.

NA GWIAZDKĘ
Firma „ERY” 

w pałacu hr. Krasińskich, przygotowa
ła duży wybór sukienek i innych przedmio
tów galanteryjnych, z czem poleca się wzglę
dom Stan. Publiczności. 6659

JAB-ŁKA
są do sprzedania u p. Eliasza Fibich za Że
lazną Bramą w różnych gatunkach, Jś 8, w 
domu gdzie apteka, w piwnicy, po prawej 
stronie, od bramy, w podwórzu.— Wiadoni. 
u stróża. 6653

kortowych i płóciennych, oraz 
Kołnierzyków, Mankietów i Bie
lizny damskiej i męzkiej, w hurto- 
wnym składzie, przy ulicy Nalewki 
Ma 14, w tymże zupełna wyprzedaż 
Chustek puchowych, niżej kosztu 
zagranicznego.

Poszuka si| PLAGE i 
na przedmieściach lub w okolicach War
szawy, w cenie od 10—30 kop. za łokieć. 
Place z oddzielna księgą hypoteczną maił 
pierwszeństwo. Adresy z dokładnem wszą* 
zaniem miejscowości, ceny, ilości placu etc., 
składać można w Kantorze pod lit. N. 0.8.

6621



OGŁOSZENIE.
Okręgowy Intendentury Warszaw. Okręgu Wojennego,

■nodaio do wiadomości publicznej, że w Warszawskie! Radzie Wojenno Okresowej w dniu 
?6 (^) Grudnia 1882 roku odbędzie się ostateczna licytacja głośna z dopuszczeniem nad
syłania deklaracyj zapieczętowanych na ustawienie, reperacje i przeróbkę obozu, znajdu
jącego się w zawiadywaniu Zarzadu Intendentury w Warszawie i w Brześciu Litewskim, 
przez przeciąg lat czterech od roku 1883 do 1887.

Przedsiębiorstwo to na wykonanie wszystkich robót w punktach oznaczonych oddane 
będzie na całkowite cztery lata razem bez podziałów.

Licytacja odbędzie się na wszystkie roboty, z warunkiem, że przedsiębiorca obo
wiązany będzie w każdym punkcie i co rok wykonywać taką ilość roboty, jaka będzie 
wyznaczona stosownie .do rzeczywistej potrzeby przez Zarząd Intendentury Warszaw. (*)

(*) W ubiegłem ezterechleeiu przysposobienie obozu przez przedsiębiorstwo dosię
gało sumy rs. 33,320.

Ceny na licytacji winny byc zadeklarowane za następujące roboty, osobno na każdy

Poprawki i mniejsze reperacje.
(Od sztuki).

Namiotów.
Do nich poły czyli boki.
Domków.
Do nieb poły czyli boki.

(Za motek),
Powrozów do namiotów oficerskich.

(Od sztuki).
Namiotów żołnierskich.
Pikietów wedle modelu przednich.

(Za motek).
Powrozów do namiotów żołnierskich.

(Za tysiąc sztuk).
Kołków.

Z pomalowaniem. 
(Od sztuki}.

"Wierzchów.
Drążków składanych.
Drążków do podpierania.
Drążków kątowych.
Kolów.
Szyszek czyli gałek drewnianych 

finisze reperaeje.
(Od sztuki).

Namiotów.
Do nich poły czyli boki.
Domków.
Do nich poły czyli boki.

(Za motek).
Powrozów do namiotów oficerskich.

(Od sztuki).
Namiotów żołnierskich.
Pikietów wedle modelu przednich. 
Powrozów do namiotów żołnierskich.

Z pomalowanleni. 
(Od sztuki).

Wierzchów.
Drążków do podpierania
Drążków kątowych.
Kolów.

Przeróbka z Mci sztuk m jedna. 
(Od 1 sztuki otrzymanej z 2-ch).
Namiotów.
Do nich poły.czyli boki.
Domków.
Do nich poły czyli boki.
Namiotów żołnierskich.
Pikietów na model przednich.

I Przeróbka z trzech sztuk najedna. 
(Za 2 sztukę przerobioną z 3-eh). 
Namiotów.
Do nich poły czyli boki. 
Domków.
Do nich poły czyli boki.

' Namiotów żołnierskich. 
Pikietów na model przednich 

Przeróbka z pięciu sztuk na hie.
(Od i sztuki otrzymanej z przeróbki).

Namiotów.
Do nich poły czyli boki. 
Domków.
Do nich poły czyli boki. 
Namiotów żołnierskich. 
Pikietów na model przednich.

Osohe pufflalowante.
(Od sztuki).

Wierzchów.
Drążków składanych.
Drążków do podpierania.
Drążków kątowych.
Kolów.
Gałek (Szyszek; drewnianych.

Ustawienie ta int
(Od sztuki).

Namiotów.
Do nich poły czyli boki. 
Domków.
Do nich poły czyli boki. 
Namiotów żołnierskich. 
Pikietów na model przednich.

(Za jeden motek).
Powrozów do namiotów oficerskich. 
Powrozów do namiotów żołnierskich.

(Od sztuki).
Haczyków żelaznych. 
Czaszek drewnianych. 
Gałek (szyszek) miedzianych.

(Za 1000 sztuk).
Pali z niezdatnych do użytku drewnianych 

przynależytości obozowych.

Z pomalowaniem.
(Od sztuki).

Wierzchów.
Drążków składanych.
Drążków do podpierania
Drążków kątowych. 
Kolów.
Szyszek (gałek) drewnianych,

Na sporządzenie nowych namiotów oficerskich i żołnierskich, jak również pikietów, 
przedsiębiorcy wydawane będą skarbowe materjały w dobrym gatunku, jako to; płótno 
żaglowe (rawenduk), płótno flamandzkie, drelich, płótno zielone farbowane (jarina), czer
wona bawełniana tkanina (kamasz) i taśma; materjały te będą wydawane w ilościach oz
naczonych w tabeli dołączonej przy rozkazie do wojsk z r. 1871 Jia 262, wszystkie zaś 
inne materjały, jako to: żelazo, drzewo, skóra, nici, powrozy i t. p., przedsiębiorca winien 
dostarczyć własne w najlepszym gatunku.

Na reparację większą namiotów i pikietów przedsiębiorcy będą wydawane albo sta
le niezdatne do użytku namioty, w których się znajduje materjał do użytku zdatny, albo 
będą wydawane nowe materjały w takiej ilości jaka będzie wyznaczona przez komisję.

Dla zabezpieczenia się od niedotrzymania warunków przedsiębiorstwa, wymagalnem 
jest vadium w gotówce, albo w papierach wartościowych, takich, które mogą być przyj
mowane przy umowach skarbowych jako vadium.

Vadium powinno wynosić 20% od sumy jaką wynosiło przedsiębiorstwo w ostatnim 
roku, co stanowi rs. tysiąc sześćset.

Prośby o dopuszczenie do licytacji głośnej, a także deklaracje zapieczętowane winny 
być podane do Warszawskiej Rady Wojenno-Okręgowej najpóźniej do godziny 11 rano 

dniu wyznaczonym do licytacji; po tym terminie żadne deklaracje nie będą jrzyjmowa- 
ne. Jak pierwsze, tak i drugie prośby winny być opatrzone markami stemplowemi warto
ści 60 kopiejek.

Stawający do licytacji głośnej w prośbach o dopuszczenie ich do licytacji winni 
wymienić: a) imię, nazwisko, stan i miejsce zamieszkania swego; b) w jakich wartościach 
pieniężnych dołączają vadium i c) datę, miesiąc i rok podania prośby.

Te same szczegóły winny zawierać i deklaracje zapieczętowane, oprocz tego: a) 
zgodzenie sie na podjęcie przedsiębiorstwa na warunkach wskazanych, bez żadnej zmiany 
i b) ceny wyraźnie literami wypisane, osobno na każdy przedmiot, wedle każdej wyżej 
Wzmiankowanej kategorji robót. , ,

W deklaracjach zapieczętowanych nie powinno być żadnych podskroban, każda zas 
poprawka winna być omówiona. W oznaczaniu cen nie przyjmuje się innych ułamków 
oprócz %, % i kopiejki. . .... . .

Actres na kopercie w której będą zapieczętowane deklaracje winien byc następująej: 
»Do Warszawskiej Rady Wojenno-Okręgowej Deklaracja do ogłoszonej na dzień 16 (28) 
Grudnia 1882 roku licytacji ostatecznej na urządzenie obozu. _ ....

Deklaracje nie zawierające w sobie zgody na podjęcie się przedsiębiorstwa zgodnie

KATAR, KASZEL,< ZAPALENIA OSKRZELI, 
ASTMA—KATARY PŁUCNE.

kapsułh cuyota
Uwalam za konieczne przypomnieć, le mogę tyl

ko gwarantować za dobre wykonanie i 
teczność tych kapsułek, które się prze- 
dają w flakonikach moim pod
pisem TRZECH KO-^_ 
LORACH zaopatrzo
nych. Kaldy flako
nik zawiera 60 
kapsułek i szcze
góle 
pis.

z warunkami zatwierdzonemi, albo deklaracje przy których nie będzie dołączone odpowie 
dnie vadium, nie będą wcale brane pod uwagę przy licytacji. . __

Zatwierdzenie przedsiębiorstwa będzie zależeć do Rady Wojenno-Okręgowej, albo. 
Wojennej, stosownie do rezultatu licytacji. . . .. ,

Warunki szczegółowe przedsiębiorstwa są do przejrzenia dla każdego, ktotyoy -.ooie 
tego życzył, każdodziennie w dniach i godzinach biurowych w Zarządach Okręgowych In- 
tendentur: Warszawskiej, Petersburskiej, Moskiewskiej, Wileńskiej i Kijowskiej, a także 
w Zarządzie Policji miejskiej w Brześciu Litewskim. _______

Zawierają czystą 
leczniczą smołę 

i łatwo się 
trawią.

sku-

'•wy pdf

Dyrekcja DrOi Żetajcl,
Warssawsko-WiedsaskiB] i tałWylgoskisj,

W Warszawie n up. Ludzka Spiess i Syn, A. F. Galie i Mrozo'w^kiege

PEPTONA DEFRESNE (mięso rozpuszczalne)
PRZYJĘTA PO KONKURSIE W SZPITALACH PARYZKICH

g’4 Nagrodzona na Wystawie Powszechnej w 1878
: 2 do 6 łyżeczek w rosole lub dobrem winie.

DEFRESNE, Aptekarz lej klassy w Paryżu WYNALAZCA PANKREATYNY
Sprzedaj e się w głównych aptekach.

podaje do wiadomości, że do dnia 9 (21) Grudnia r. b., godziny Il-tej przed południem, 
przyjmowane będą lub nadsyłane być mogą franco, deklaracje na dostawę podkładów 

dla dróg tutejszych na rok 1883, a mianowicie:
a) dla drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

38,000 sztuk podkładów’ dębowych zwyczajnych; 
9,000 sztuk podkładów sosnowych, zwyczajnych, oraz

7 20034% stóp bieżących, podkładów dębowych, pod rozjazdy.
b) dla drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej.

4,000 sztuk podkładów sosnowych zwyczajnych.
Deklaracje, do których dołączyć należy kwit na złożenie w Kasie Głównej dróg żelaznych 
vadium winny być opieczętowane i opatrzone napisem: .Deklaracja na dostawę pod, 
kładów w roku 1883“.

Warunki szczegółowe na dostawę powyższych podkładów mogą być przejrzane co
dziennie oprócz niedziel i świąt w zwykłych godzinach biurowych w Kaneelarji Dyrekcji 
dróg żelaznych, oraz w Kancelarjach Zawiadowców stacyj: Warszawa, Skierniewice, 
Piotrków’. Częstochowa, Sosnowice, Kutno i "Włocławek 3011

Brakowi apetytu,
Chorobom kiszkowym, 
Konwaiescencij, Ciiorob. nerwowym 
Suchotom płucnym.

Doza : Pół kieliszka zwyczajnego przy deserze

WINO DEFRESNE Z PEPTONA•sSl

(Tomczno-Pozywne)
Wino szczególniej przyjemnego smaku używa się najczęściej przeciw :
Niesmakowi,
Zbyt szybkiemu wzrostowi,
Rozrzedzeniu krwi,
Bladej cerze,

WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW A
pochodzący ® opactwa w Goniąc,

wynaleziony w r. 1373—przez przeora PIOTRA BOURSAUD, a wyrabiany obecnie A 
przez przeora Dom. Magneolonne. “w

Nieporównany ten środek do czyszczenia i konserwowania zębów, wzmacnia Jk 
dziąsła, niszczy osad kamienny, chroni od psucia się zębów i wzmacnia emalję ta- 
kowyeh.. Oddechowi przyjemną woń nadaje. Eliksir “ten przewyższa dobrocią swoją 
wszystkie inne wody do zębów i dla tego protegowany i używany jest przez wszys- Jk 
tkie wyższe towarzystwa w świecie. |’sg

Cena flaszek: kop. 100, 180 i 360.—Proszek kop. 60.—Pasta k. 100.—Z prze- 
syłką pocztą 30 kop. i na duży model 50 kop. drożej.—Agentura jedyna na całe X 
Cesarstwo, oraz sprzedaż hurtowa i detaliczna w Warszawie u ALEKSANDRA 
KOCHA, Krakowskie-Przedmieście .V> 83. 534—r W
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w dla dorastających panienek.

wyszły nakładem Ksi®nii i Skłafln M
F. HOESICK’A w Warszawie,

do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach.

Cena rs. 2, w opr. zwycz. rs. 1.50, bez opr. is. 1.35.

TjjipLfp 1 ylotn P°w>eśe dla dorastających panienek, spolszczona przez F. Ssy-
1 ZjIVLV. rnanowską. Cena w bardzo ozdobnej oprawie rs. 2, w ęj>ra- 

wie zwycz. rs. 1 k. 50, bez oprawy rs. 1 Ir. 35.

mMOWOI  ̂“•
Dziewczęce losy.

POWIEŚĆ DLA DORASTAJĄCYCH PANIENEK,

pani Zofji Verena.
Spolszczona ; rzez

ANASTAZJĘ hr. DZIEDUSZYCKĄ.
Cena. W ozdobnej oprawie.................................................................... rs. 2.—.

Tamże wyszły poprzednio:

TL1 ITłTlfłTI Al 1Q Koleje żyeia sieroty. Według angielskiego M. Jerome Mercier, przez 
JA.aiu.pail Vila. Faulinę Kraków. Powieść dla panienek. W bardzo ozdob. opr.

Cena rs. 2, w opr. zwycz. rs. 1.50, bez opr. is. 1.35.
Rr-aTlIra Dowieść dla młodzież.y przez Pauline Kraków. Z ryci-
-Uiauna X<tLdlC»lV(l. nami. Ozdobnie kartonowane. Cena k7 ŁO.
PsimpflliD I ■ailT’V Upominek babuni dla dorastającej swej wnuczki, przez Fe- 
-L aini^uuilk JjaiAl j > licję Szymanowską. ZTve.' Cena w ozd. opr. z bogatemi 

wyciskami i złoceniami rs. 2, w opr. zwycz. rs. 1.50, bez opr. rs. 1.35.

Znakomite niewiasty. Zelert,11‘ł w
Ma.!© kobietki ^ow‘e®^ P“u‘ Ą^hi*n®j> z angielskiego. Cena w oprawie rs. 1

Dobre ŹODy ?ani Whitnej, z angielskiego. Ce.ia w oprawie rs. 1, bez

gfiF* NA GWIAZDKĘ “Wg

KSIĄŻKI OBRAZKOWE KOLOROWE
MF* dla małych dzieci.

Nakład F. H O SIC K’A w Warszawie.
Do nabycia we wszystkich znaczniejszych Księgarniach: 

AHA KECO, 
prześliczny Abecadlnik z historji naturalnej, 

wraz z nauką czytania i opisem zwierząt
przez Starego Nauczyciela,

z rysunkami kolorowali, diromolitogr.
Wlad. Szymanowskiego.

Cena. Karton, z ryciną kolorową na tytule...................................................Rs. 1.20.
do. do. do. na tekturze........................................ „ 1.80.

NASZE

Zwierzęta domowe.
Kolorowe Obrazki w wielkim formacie fol. 

oraz z tekstem opisowym wielkim Miein 
przez Starego Nauczyciela.

Cena. Kartonów, z ryciną kolorową na tytule...................................................Rs. 1.—.
do. do. do. ” na tekturze ..................................... „ 1.50.

POWIASTKI BABUNI.
24 Powiastki wierszem i wielkim drukiem, 

przez Zofję z Rymanowa.
Z przęśliczn. obrazkami kolorowanymi na tle zlotem.
kop. 50. 2953 Cena kop. 50.

BEZPRZYKŁADNIE ZNIZONA CENA

W

egzemplarz broszuro-

OPOWIADANIE
DZIEJÓW OJCZYSTYCH 

przez

Zuzannę Morawską.
W oprawie tekturowej rs. Iz*
W ozdobnej płóciennej oprawie rs. 1.W

24 POWIASTEK
DLA MŁODOCIANEGO WIEKU 

skreślił 
Władysław Piast,

Z 8 rycinami.
W oprawie tekturowej _ rs. 1.—.
W ozdobnej płóciennej oprawie rs. 1.50.

AKTORKA „WIECZORÓW CZWARTKOWYCH'. ,
Z 15-ma rycinami.

W oprawie tekturowej ................................ ..... rs. 1 kop. 20.
W ozdobnej płóciennej oprawie . ................................................... rs. 1 kop. 60.

Za
wany kosztujący rs. 1H.

CO miesiąc P° rs-1 kop. 50 za 5 ze
szytów lub nawet co tydzień po k. 
30 za każdy zeszyt; ostatnie cztery ze
szyty wydane zostaną bezpłatnie. Przy 
opłacaniu rat ilość właściwa zeszytów 
zaraz wydaną zostanie a to począwszy 
od końca dzieła, czyli od ostatniego 
64-go zeszytu, poczem 63, 62, 61 i tak 

następnie.

Za egzemplarz oprawny ko
sztuj ący rs. 34 lub 37.

Opłacać można należność w dwunastu 
ratach miesięcznych po rs.2 lub rs. 2 k. 
25; po złożeniu pierwszych 6 rat wyda- 
nyrp będzie tom Il-gi oprawny; po zło
żeniu następnych 5 rat, tom I-y we wła

ściwej oprawie. _

mmi Bira r hm
Z DZIENNIKA KAZIA PRZEPISAŁA

Starego i Nowego Testamentu, 
przekład Ks. JAKÓBA WUJKA, 

zatwierdzony przez Stolicę Apostolską,
z komentarzem podług ALL10LI, 

ozdobione 230 drzeworytami 
podług rysunku najsławniejszego europejskiego illustrators 

GUSTAWA DORE, 
W DWÓCH WIELKICH TOMACH.

CE.VA BJE®PKZY1ŁŁAI>»IE ZSIŻOIA
Obecnie tylko rs. 18 (dotychczasowa cena rs. 32), z przesyłką rs. 20, 

W oprawie w płótno angielskie rs. 24, z przesyłką rs. 27.
Oprawie ozdobnej w płótno angielskie ze skórzanym grzbietem 

rs 27, z przesyłką rs. 30.
Opłacać można częściowo, a mianowicie 

u Wydawcy i w Księga irid ach. .
Z przesyłką pocztą, 

na prowincję lub do Cesarstwa, 
Za egzemplarz broszuro* 
wany kosztujący z przesył* 

ką rs. 30.
Opłacać można należność w 4-ch ratach 
kwartalnych po rs. 5. Po uiszczeniu 
pierwszych 2-ch ratprześle się zeszyty 
33 do 64-go po nadesłaniu drugich 2-cb 

rat zeszyty 1—32.
Zaegzemplarz ©prawny ko
sztujący z przesyłką rs. 37, 

lub £30.
Opłacać można należność w4-ch ratach 
kwartalnych po rs. 6 kop. 75 lub rs. 7 
kop. 50. Po nadesłaniu pierwszych 2-ch 
rat prześle się tom Il-gi; a po nadesła
niu drugich 2-ch rat tom I-szy wewła 

ściwej oprawie.
Michał Gliicksberg, Wydawca,

r—2797_____ ulica Wowy-&wiat Kr 55.__________
MMeiii Ksl®ani, SHaii Mi"

owim i wótfTA
wyszły poniżej wymieniono książki dui młodzieży i są do nabycia w znaczniejszych ksi^ 

garniach w kraju i zagranicą.

O ZKIMKU. 0 SHREJ GOEItt

PERŁY.
ZBIÓR CELNIEJSZYCH POWIEŚCI 

z literatury angielskiej 
DLA MŁODOCIANEGO WIEKU.

Wolny przekład

Wł. L. Anczyca.
Wydanie 2-gie, z 8 rycinami.

W oprawie tekturowej rs. 1.—.
W oxdebnej płóciennej oprawie rs. 1.50.

Duch Puszczy.
Opowiadanie z amerykańskich borćfl 

według D-ra BIRDA, 
obrobił

Wł. L. Anczyc.
Wydanie 2-gie z 8 rycinami.

W oprawie tektui owej łS'
W ozdobnej płóciennej oprawie i* 19

^

4
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Łamigłówka abeeadłowa kop. 70.

6 Gier razem w ozdobnem pudle rs. 2. 
Loteryjka liczbowa kop. 45.

ATENEUM 
PISMO TOKOWE I LITERACKIE, 

wychodzić będzie w roku następnym 1883 jak dotychczas na początku 
każdego miesiąca zeszytami, najmniej 12 arkuszy druku zawierającemu

Wyścigi z przeszkodami kop. 80. 
A. £>. C. ruchome dwustronne kop. 50. 
Łamigłówka abeeadłowa hop. 70. 
Młynek gra umysłowa kop. 40. 
Dziewiątka gra kostkowa, kop. 40.* iC? (Ci'3 di W* >•'«» rr rr-. m 1, . . . J 1 .-. .. O

. Najtańsze wydanie dzieł IGNACEGO MCM, 
wychodzi nakładem Księgarni

K. Bartoszewicza w Krakowie, 
prenumerata na 5 tomów (każdy po 300—520 str.) wynosi tylko 2 rs. 75 kop.

Dotąd wyszły dvza tomy, które zawierają: Bajki i przypowieści, listy, wier
sze różne, wiersze z prozą i wszystkie poemata jak Myszois, . Wojnę Chocimska i t. d., 
oraz pieśni Ossjana. Tom IKK wyjdzie w Styczniu i pomieści: Przypadki Doświad- 
czyńskiego i Hisforję. lam iv zawierający: Pana Podstolego, ukaże się w Lutym, 
Toni % ‘wyj.dzie w Maren i ooejihie wszystkie koinedje Krasickiego.

Prenumeratę do dnia 1 Lutego przyjmują wszystkie Księgarnie.—Skład głó
wny w Księgarni M. Orgelbranda w Warszawie, naprzeciw. posągu Kopernika,

L. SZULERA.
• Nakładem tejże Firmy wyszły następne Tanie Gry:

-wrr LABimr 

zajmująca GRA TOWARZYSKA, ułożył J. W., cena rs. i kop. 20, 
wyszła nakładem

Nowy-Świat

Nr. 19.
Podróż dó Warszawy, gra geograficz

na rs. 1 kop. 30.
Loteryjka arytmetyczna rs. 1. 
Forteca w pudełku kop. 70. 
Dzwonek i Młotek kop. 40 i kop. 60. 
Warcaby w pudełku kop. 50 i kop. 80. 
Gra w Gąskę z 2 kostkami kop. 70.

Panom Handlującym przyzwoity rabat.—Nadto taż firma poleea znaną ■ ■ 
od lat wielu z praktycznsści.

Kolendę po rs. 1 kop. 50!
Są to Szkatułki z kajetami i wszelkiemi przyborami piśmiepnemi; ozdobniejsze po 

rs. 1 kóp. 70, ‘ drewniane z zamkiem rs. 2 kop. 35, takież z lustrem i ekrytuarem 
rs. 3—Dalej polecam wielki wybór modnych papierów, przyborów piśmiennych, oraz bi- 
lety wizytowe i monogramy.—Ł. SZYŁiLER  ‘ ’ 6458-

WYNOSI:
Rocznie................................................................................................  rs. £2.
Półrocznie ................................................    rs. 6.
Kwartalnie (tylko w Warszawie)...............................................  rs. 3.

Prenumeratorów z prowincji upraszamy o nadsyłanie prenumeraty bezpośrednio 
DO REDAKCJI ATENEUM 

Włodzimierska STr 14, 
inaczej bowiem za akuratnośe ekspedycji redakeia odpowiadać nie może. 2992r- 

ZWIERZĄT 

domowych i pożytecznych.
Pismo, tygodniowe, poświęcone hodowli i trzymaniu inwentarza 

żywego dla ziemian, hodowców, oraz miłośników zwierząt.
Od 1 Stycznia 3883 r. wychodzić będzio pod nową redakcją Magistra Nauk Wete

rynaryjnych EŚenryka Kotłubąja.—Szczegóły w prospektach, które na żądanie wysy
łają się bezpłatnie.

Prenumerata wynosi w Warszawie: rocznie 3 rs., półrocznie. 1 rs, 50 kop.; na pro
wincji rocznje 4 rs., półrocznie 2 rs.

Adres Redakcji: Sienna la 6a, przy Warszawskiej Lecznicy dla zwierząt. 6559 

" TYGODNIK MOD I POWIEŚCI, 
Pismo tygodniowe illustrowane dla Kobiet, 

wychodzi w formacie pism illustrowanyeh warszawskich i każdy numer obejmuje półtora ar
kusza druku części literackiej. Do każdego numeru dołączony zostaje dodatek półarkuszowy 
illustrowany, ubiorom i robotom damskim przeznaczony, brany ze słynnego pisma berlińskie
go Modeńwelt. Dodatków tych każdy prenumerator w ciągu roku otrzymuje sztuk 80, a 
mianowicie: a) arkuszy z drzeworytami sztuk 48; b) tablic z krojami 16; c) rycin kolorowa
nych paryzkich sztuk 16.

Prenumerata wraz z przesyłką pocztową wynosi 
kwartalnie rs. S kop. 50, półrocznie rs. 5, rocznie rs. 1O, 
w Warszawie kwartalnie rs. 1 k. 80, miesięcznie k. 60.

PRZYJACIEL DZIECI,
Pismo tygodniowe illustrowane, 

wychodzi w powiększonym formacie, z illustracją starannie prowadzoną i z dodatkiem 
półarkuszowym dla mniejszych dzieci, co tydzień do każdego numeru dołączanym. Dotych
czasowa dążność pisma, bawić i uczyć zarazem, zachęcać do wszystkiego co dobre, 
a wstręt obudzac u» złego, pozostanie i nadal głównem zadaniem redakcji.

Prenumerata wynosi w Warszawie kwartalnie rs. 1, z przesyłką pocz
tową kwartalnie rs. 1 kop. 25, półrocznie rs. 2 kop. 50, rocznie rs. 5. 
Adres: do dianu Jfianteyo &regorowic.za. Redaktora Tygodnika 

Mód i Przyjaciela Dzieci, "Widok AT 3.
U Wydawcy, oraz we wszystkich księgarniach znajdują się do nabycia dzieła:
1. Klin klinem, nowella J. I. Kraszewskiego. Cena kop. 6Q.
2. Zaklęta księżniczka, nowella J. I. Kraszewskiego. Cena kop. 60.
3. Przyjaciel Dzieci z lat upłynionych w kompletach całorocznych, zbroszurowany 

rs. 3, ozdobnie oprawny rs. 4.
4. Macocha, przez Wilkońską. Tom 1, kop. 70.
5. Mrowiu i Trock, przez Wilkońską. Tomów 2, rs. 1.
6. W pałacu i chatce, Auerbacha, rs. 1 kop. 20. . ,
7. Zbiór powieści dla dzieci i młodzieży, wybranych przez Walerję Marrene.—I. Ka- 

’ Osoby nadsyłające pieniądze na powyższe dzielą wprost do Redakcji -Tygodnika Mód“
1 „Przyjaciela Dzieci4'w Warszawie, będą miały przesłane takowe bezpłatnie.

EMIL SK1WSKI, Wydawca. —6592—

KOMITET
Zarządzający Zabto

18,

Hr
®Tr

>r
Hr
>r
Nr

76.
17.
3S.
43.

posiada
®®wy - Świat pod

S. S®o<łwal
S. Elektoralna
4. Marszałkowska
3. Nowolipie

®£.i8ueza róg MoźeJ
7. Twarda pod

Nr 1,
Nr 
Nr 
Nr 
Nr 
Nr
Nr

• w C/ieełaoeinkw, . .
podoje do wiadomości, że w dniu 29 Grudnia (10 Stycznia) 1882/83 r.. o 
w południe, odbędzie się w biurze Komitetu w Warszawie, przy' uliey Uep.d.1 m 
eeni się licytacja głośna in plus na sprzedaż 14 placów pustych w CiechocinK , A ' 
nyeh. przy drodze wiodącej do warzelni i przy nowo urządzającym się rynku, a po .
domów mieszkalnych przeznaczonych- Z placów tych dwa będą sprzedane na rui 
dotrzymujących warunków nabywców, reszta zaś, jako własność skarbu.

Każdy przystępujący do licytacji, obowiązany jest złożyć na radium summę • ' 
oraz na koszta ogłoszenia licytacji rs. 5; które nieutrzymująeemu się na niej, zaraz 
cone będą. — Vadium zaś utrzymującego się zatrzymane będzie do czasu spełnienia p * , 
zeń warunków licytacyjnych. . ,. . ;at!

Whruhki ;aś mogą być przejrzane każilodziermie, z wyjątkiem » ‘tt 
biurze Komitet)'. w ^odzinarb <51 T! z rana, do po południu. _  -4igjSE3Ei5&

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako niezawierającego 
w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasa
dach handlu.

Wszystkim FARBUJĄCYM WŁOSY, poleca się: 
nowo wynaleziony, patentowany i wyrabiany przez J Simon, aptekarza w Paiyżu, 

36, ul. Provence, doskonały preparat do włosów, pod nazwą: ____

n Ł r A n n . b- dwieiacvm włosom,dia nadawania oarwy_s^W---------------------------- --

za pomoeą. którego sobie samemu z łatwością przygotować można doskonałą farbę 
do włosów.—Środek skuteczny i niezawodny, do natychmiastowego lub stopnie^ 
wego zabarwienia włosów J zarostu na kolor właściwy naturalny, bez brudzenia 

-■ skóry.—Sposób użycia w polskim, i franeuzkim języku dołączony jest.—Cena rs. 2.50,- 
z przesyłka poczta rs. 3.—Główna sprzedaż w Warszawie w renomowanej perfu-

W Sklepach Stowarzyszenia sprzedają się wszellde produlsta 
spożywcze i koIoMjaljie’ w gatunkach wyborowy chi..

‘ W sklepie przy tilicy Marszałkowskiej Wim® ®órde< 
aux, sprowadzane przez Zarząd z jFrancji: TYina 'Węgier
skie, firm N?ukies«a i Stępkowskiego, Wódki, Ara
ki, Likiery firany Sznąjslra, oraz Wiira Krymskie, 
począwszy od kop. S®, oraz Szampańskie, od kop« 
73 do rs. 2, za biatelkę.

Wiiaa Krymskie znajdują się też w sklepach, przy ulicy: 
Mo wy-Świat, JEiektoralaeJ, Mrwczej i Twardej.

Pragnący przystąpić do Stowarzyszenia wnoszą wpisu rs. li udzia
łu rs. 10, który opłacony być może bądź w całości, bądź też komple
towany z dywidendy przypadającej od zakupów.

Po złożeniu samego wpisu, nabywa się już prawa^do zysków.
Stowarzyszeni zakupujący towary w sklepach Merkurego, otrzyj- 

mują marki dywidendowe wyrównywające ilości zapłaconych pienię
dzy, które oprócz dowodu do dywidendy, stanowią także kontrolę dla 
kupującej służby.

Oprócz tego można nabywać za markami: drzewo, węgiel, naftę, 
pieczywo, wędliny i t. d.

Zapisywać się na członków można we wszystkich sklepach i w kan« 
o rze, Podwal.Nr 17. 2425r

r~~ .....

SYROP CHRZANOWY Z JODEM
l‘P. GRIMAUŁT i Ko, APTEKARZY W PARYŻU

Od lat dwudziestu lekarstwo to wydawało zaweze najpomyślniejsze 
skutki w chorobach dzieci, zastępując tran z wątroby sztokfisza i ule> 
pek antyskorbutyczny.

Jest lekarstwem nieomylnem w nabrzmiałościach gardła i zapaleniu 
gruczołów szyi przeciw strupom na głowie u dzieci i wszelkim wyrzu
tom na głowie i twarzy. Podnieca apetyt, daje jędrnóśe tkankom, zmienia 
bladość cery ńa czerstwość, leczy rozmiękłość ciała i powraca dzieciom 
naturalną siłę i wesołość. Stanowi wyborny środek lekarski przeciw wyrzu 
tom i strupom dzieci przy piersiach, jak również wyborny środek krew 
przeczyszczaj ący.

Skład w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.



BBIlilw i Kuchenki 
żelazne, lane i blaszane, patentowane, 

wewnątrz grubo wykładane glinką paloną, od najmniejszych, 
w cenie rs. 3, do największych najozdobniejszych i najnow

szej konstrukcji, polecają 

Krzysztof Bm i Syn 
w Warszawie, Plac Teatralny.

H2©d
Chodniki ceratowe, od 25 kop. 

„ kolorowe „ 30 „
Dywaniki pod umywalki,, rs. 1.50. 

„ pod stoły „ „ 8.— 
z własnej fabryki, polecają

F. WIERZBICKI I Ska 
róg Wierzbowej i Trębackiej. 12921
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«¥abłka Tyrolskie rozmarynowe, Minogi i 
Eosoi elblągskie, Makrele szwedzkie, Ryby i Ka

ntorskie, wszelkie Konserwy francuzkie, Kawior astrachań
ski, mało solony, Bulion francuzki wyborowy od 1 do 5 rs. za funt, 
S§ery świeże, jako to: Eramagc <Se Brie, Bo<|uef ort, 
Szwajcarski (Ementhaler), Holenderski i Bryndzę wę
gierską, jak również wybór Win węgierskich, fraucuzkich i innych, 
oraz świeżych Bakali”Sakalij poleca

Handel Win i Delikatesów

Magazyn. powyższy poleca najwykwintniejsze obuwie, przewyższające wyroby 
Paryża i Wiednia, a to pod względem trwałości, przystępnych cen i elegancji,

W powyższym Magazynie znajdują się różnorodne pantofelki i buciki 
ze skór gemzowych, chevreau, lakieru i t. p., oraz prunelowyeh, jedwa
bnych i atłasowych, również pantofelki dziś najmodniejsze z haftem: złotym, 
jedwabnym i z paciorków, nadto pantofle białe atłasowe, są w wielkim 
wyborze.—PP. Kupcom biorąeym większe partje, ustępuje się rabat. 2915

STTjBJKdE-

Najlepsze Obuwie 
Wybór wielki 

w Magazynie Obuwia damskiego 
i dziecinnego,

Józefa Zbrożek
(S^ZST-A.)

Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 
uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 

o działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdem jedzeniu”

Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem : Z

EXPORTACJA: Cie Propre du Vin de St-Raphael, a Valence (Dróme), France. 
Sprzeda} e się w Warszawie u PP. Ant. Stępkowskiego, Dobry cza, Sowińskiego 

i Szolca, Kocha i Kułakowskiego, Koteckiego i Schobera, Simona i Sleckiego;
w aptekach Dra Heinricha, Ziemińskiego, Lilpopa, Barczw, w Magazynach apte

cznych : PP. Spiessa, Gallego, Zeuschnera i Mrozowskiego ;
w Kaliszu: w aptece PZ Bryndzy, etc., etc.

_____ ________ i w- Henryka Welt, Nalewki.

9
0343

Ogniska do lamp patentowane, zabezpieczone od wy. 
padku dostania się ognia do rezerwoaru, dają światło czy. 

ste, białe; użyć można do każdej nafty li tylko systemu okrągłego od 
6m/0 do 18m/o, jak i ulubione Ogniska Duplex, także patentowe. Re. 
flecteury lustrzane z boku i góry światło rzucające, do oświetlania 
wystaw. Reflecteury (światłorzuty) z nowego srebra, mosiędzu i inne 
do oświetlania obrazów, portretów, korytarzy, podwórza.— Lampy 
w różnych gatunkach od najskromniejszych do najsutszych w wielkim 
wyborze.—Lampy stołowe do oleju.—Lampiony i Lampki do oliwy, 
oraz wszelkie przybory do lamp; Knoty prima, Szkła cylindrowe pa
tentowane z własną firmą. —Latarnie podwórzowe, stajenne, ręczne, 
konduktorskie i powozowe. — Pochodnie naftowe do podróży, nie ga. 
snące na powietrzu.—Kuchenki i Piece naftowe, Kuchenki benzynowe 
i spirytusowe, oraz różne wyroby metalowe, blaszanne i lakierowane, 
w zakres tego fachu wchodzące. — Oryginalna pomada do czyszczenia 
wszelkich metali (putzpomade).—Proszek do posrebrzania samemu, 
bardzo praktyczny w użyciu domowem.—Maszynki do kawy różnych 
systemów i gatunków, poleca Eabryka Lamp i Wyrobów 
Metalowych FKYDERYKA TRELLE, Nowy-Swiat 
Nr 1318 (76).—Naftę prawdziwą Amerykańską prima 
i secundo, oraz Haukazką. . 3003

I BK 0 RIT Z ROSERSTART
SKŁAD HURTOWY TOWARÓW 

Galanteryjnych i Norymberskich 
w przy ulicy Nalewki Nr 16, na 1-m piętrze,H poleca otrzymany w tych dniach znaczny transport Masek, które sprzedaje po 

cenach niepraktykowanie tanich, a mianowicie:
Maski czarne, atłasowe, damskie, po rs. 2.10 za tuzin.

» , „ większe „ „ 2.49 „ „
» kolorowe, „ „ „ 2.70 „ „

H » papierowe „ „ B 1.— „ ,
# „z białemi brodami, „ „ 2.70 „ „

Nadszedł również świeży transport płótna gutaperkowego, na przeście* 
H| raiiła w- cenie od kop. 75 do rs. 1.20 za łokieć.

Chustek webowych w cenie od rs. 1.80 do rs. 10 za tuzin, 
g Obrusów rypsowych w najlepszym gatunku, od rs. 3 do 5 sztuka.

Biorąeym w większej ilości odstępuje się stosowny rabat.. 3032

„Precz z Ameryką”.

NAFTA
firmy „S. E. PAŁASZKOWSKI, Batum”.

Z powodu licznych anonsów w gazetach, oraz ogłoszeń ulicznych o Kaukazkiej Na* 
fcie i o nowych brenneraeh, ku jej użytkowi sporządzanych, uważam za stosowne poin
formować niniejszem Sz. Publiczność, że moja nafta firmy „S. E. Pałasżkowski, Ba
tum", nic wspólnego z ową naftą nie mając, nie potrzebuje wcale tych nowych 
brennerów, a wydając silne białe światło, nie kopci, nie swędzi i zadawalała 
się zupełnie wszelkiemi brennerami, jakich zwykle używają.

Benedykt Kołyszko.
Reprezentant firmy na Królestwo i Warszawę.

Sprzedaż codzienna—KANTOR: 4. Mazowiecka 4. 6597

Fabryka wyrobów chirurgicznych, 
i innych stalowych ostrych O B A Z B AIDA Ź ¥ 

J. Jofctto, 
W WARSZAWIE, 6545

Wierzbowa Je 7, róg Senatorskiej, w po
dwórzu.—FILJA: Marszałkowska J6 65.
Poleca po cenach nizkieh fabrycznych: Na
rzędzia doktorskie, różnego rodzaju, 
Szprycki, Saręgi, Irrygatory, Clys- 
sopompy, Strzykawki i różne wyroby

tuguowe, oraz Noże, Nożyczki, Scyzoryki, Brzytwy, Paski i ma
sę do tychże, Paski rupturowe i wszelkie maszynki ortopedyczne wykony
wam ze znajomością i prędko, za dobroć wyrobów poręczam.—Cenniki na żądanie 
wysyła sie franco. “Wszelkie ostrzenie narzędzi, brzytew, noży, noży
czek, scyzoryków i inne reperacje, wykonywam spiesznie i dokładnie.

wszelkiego rodzaju, w najlepszych gatunkach:
SKÓRA amerykańska, najlepszej fabryki Crocketts.
CERATA obrusowa, biała i popielata.
CERATY na barchanie, na pokrycie fortepianów, stołów i t. p.
CERATY (wyksatynowe), w różnych gatunkach, oraz
CERATY podłogowe w różnych gatunkach i kolorach, poleea

Skład fabryczny „pod MERKURYM”,
Senatorska Ji 27, obok kościoła Ś-go Antoniego. 2756—r
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KWIATY I POEZJE.”
tymy, Unickiej, Konopnickiej..Mickiewicza, Niewiarowskiego', Odyńca,

Dzieł© chrejnelitografowane, mieszczące w sobie oprócz ozdobnej karty tytułowej, 
14 kwiatów świetnie ehromolitografowanych, oraz 32 utwory poetyczne pióra: Deo
tymy, Hlnickiej, Konopnickiej, Mickiewicza, Niewiarowskiego', Odyńca, 
pługa, Pola, Pruszakowej. Syrokomli, Wolskiego i Bohdana Zalel 
skiego, w wykwintnej oprawie z kolorowego atłasu, ze złotemi wyciskami i brzegami.

Cena egzemplarza oprawnego rs. 8, zaś bez oprawy w pudełku kartonowem 
rs. 5 kop. 50.

Skład główny w księgarni pp. Gebethnera i Wolffa i w zakładzie 
litograficznym Maksymiljana Fajansa, Krakowskie-Przedmieście » 52.

prasowane zagraniczne

I Ad. Ig. Mautnera i Syna, ► 
z St. Marx Wiedeń, > 

istniejące w Warszawie od lat 14-tu za najlepsze i najtrwalsze 
w Austro-Węgrzech i w kraju uznane, jakoteż uwieńczone 

Tg wieloma medalami złotemi i srebrnemi, sprzedaje i wysyła 
K. Baczyński w Warszawie, SŁrakowskie- 
Przedmieście Wr 81, od strony Zamku, na- ć 

J przeciw kościoła 8-tej Anny (po Bernardyńskiego), 
przedtem róg Senatorskiej i Miodowej Ar S.

JnvmyyTyyniTTTTTTTvrmt

JULIANA PENKALA
SKŁAD FUTER w Warszawie,

6. SENATORSKA 6.
Przysposobił na nadchodzącą Gwiazdkę znaczny wybór: Garniturów dam

skich, futrzanych, od rs. 6 i wyżej, Czapeczek damskich, Phoąue czarnych 
i brązowych, po rs. 5, Czapek baranków popielatych i czarnych, po rs. 3, ja- 
kotez i poleca wybór Futer męzkich i damskich, po cenach przystępnych. 3055

FABRYKA RĘKAWICZEK
13. GRANICZNA 13,

dom p. Wertheim a, 3 dom od Żelaznej Bramy.
Na nadchodzące Święta zaopatrzywszy sięgw znaczny zapas rękawiczek 

jelonkowych, zamszowych, oraz glansowanych męzkien i damskich, od 
2-ch do kilkunastu guzików, polecam i takowe sprzedaję po cenach nader nizkieh, 
dla przekonania o niebywałej sprzedaży dołączam niektóre ceny a mianowicie: 

Zamszowe męzkie i damskie na 2 guziki od 75 kop.
Glansowane 50 kop. 3075

MH OMWIK
przy ulicy Nowo-Senatorskiej i placu Teatralnego 477a,

nadszedł transport Kawioru świeżego, astrachańskiego, mało solonego i prasowanego 
w najlepszych gatunkach, oraz Łososia i Eałyka wędzonego, Sicmgi, Minogów, 
Śledzi królewieckich, Sardynek, Kilek rewelskich, Delikatesów, Anchois, Grosz
ku i Sera zielonego, Buljonu, Salami moskiewskich, Wizigi i Karuku rybiego, 
Oliwek solonych (Naslinj, Gorczycy sareptskiej. Konfitur itp. towarów, z czem pole
cam się Szanownej Publiczności.

MARSZAŁKOWSKA M 50, poleca na Gwiazdkę:
Skrzynie samogrające, skrzyneczki do rękawiczek, pudełka do 

biżuterji, nesseserki, albumy do fotografij, klosze do owoców, karaf
ki, domki szwajcarskie do cygar i wiele innych tym podobnych przedmiotów.

Także Mowę instrnmenciki grające melodje z ulu
bionych operetek,trąbki, puzoniki, katarynki DŁA 
DZIECI.

HARMONJE ręczne, SKRZYPCE, GITARY, FLETY; wszelkie 
instrumenty i przybory muzyczne TANIE i w WIELKIM WYBO
RZE. Struny włoskie i niemieckie. 3081

PAROWA FABRYKA CYKORII

Ił. F. BORMANA,
"W WAPSZAWLE,

Pierwsza swym wybornym wyrobem wyrugowała ten produkt, poprzednio prawie 
wyłącznie sprowadzany‘z zagranicy, obecnie zaś idąc ciągle z postępem czasu 
zastosowała najnowsze ulepszenia w fabrykacji, używając do takowej jak zawsze 

jedynie i wyłącznie najlepszego gatunku,

Korzenia Gykorji zagranicznej,
ten właśnie główny warunek sprawia, że Cykor ja Warszawska Bormana, 
użyta do kawy, robi ją szczególnie smaczną, nie robi kawy kwaśną i nie daje jej 
obcych niemiłych smaków, jak się to często zdarza używając licznych fabryka
tów, które w sobie bardzo mało posiadają cykorji, lub jedynie tylko w szumnym 
tytule „Najlepszej Cykoiji". .

Osoby lubiące dobrą kawę osiągną cel, używając Cykorji Warszawskiej 
Bormana, której dostać można we wszystkich miastach Królestwa i Cesarstwa, 
w pierwszorzędnych Składach Delikatesów i Towarów Kolonjalnych.

Funt Cykorji Bormana, sprzedaje się po kop. 12. 2974

WĘGLA I DRZEWA
** w Składzie Głównym

o

Korzec Węgla najlepszego, grubego z odstawą...............................rs. 1 kop. o.
B " z własnej kopani „Jan“, grubego, z odstawą . • rs. 1 kop. —.

B „ „ kostkowego z odstawą . . . . rs. — kop. 95.
„ „ drzewnego do samowarów z odstawą................. rs. 1 kap.

Węgle kowalskie franco Skład główny, pud........................... .... rs. — kop. 25.
Sążeń kubiczny drzewa Sosnowego szczapowego z odstawą . . rs. 15 kop. —. 

„ „ „ Olszowego „ „ rs. 16 kop. —.
„ ., Brzozowego _ „ rs. 17 kop. —.

Za porąbanie do każdego sążnia kubicznego, dolicza się rs. 1.
Odstawa w wozach krytych^ oplombowanych, cechę Magistratu ostemplowanych. 
Zabierającym własnemi furmankami liczone będzie taniej o kop. 10 na korcu węglij

rs. 1 na sązuiu drzewa.

2419r Kantor Główny: ulica Jerozolimska M 33.

Prawdziwa

MACZKA MLECZNA i
N E S T L E’ A

BO KARMIENIA BZTECI.
używana przez Szpital Dzieciątka Jezus w Warszawie, oraz 

HIteto Szwajeirsfcie 
z«ĘSZczoąiE 1 MLEKA !

NESTLE’A. <,ta‘L7SA
Składy w Warszawie: u PP. J. Mrozowskiego, W. A. Zeusehnera, 

gSSg8 F. A. Galio, Lud. Spies i Syna, A. M. Sierzputowskiego, Henryka Welt, 
Feliksa Steyner (Apt. Dworu J. C. Kr. M.), L. Ziemińskiego, H. Kucharzewskiego, 
Braci Wróbel, Sowińskiego i Szulca, Leona Bernsteina ulica Marszałkowska, oraz we 
wszystkich Aptekach w Warszawie i na prowincji.

Reprezentant na Warszawę i Królestwo Polskie

A. GALEWSKI
iv BS 'sirsedwie. £?ld.c teatralny J&r 3, domp. Xeprosa.

Głhiij Ajent na Cesarstw Kossjjsfc

&PHXI

CBEHIlE/lj^

Upraszam Szanowną Publiczność o zwrócenie uwagi na to, że za prawdziwość 
tych tylko puszek zaręczam, które zaopatrzone są w stempel niebieski i podpis 

pana Aleksandra Wenzel," Generalnego Agenta mojego na Rossje.

MICBEHYINEWRALCIJE 
uspokoić można w przeciągu kilku minut za pomocą 

PEREŁEK TERPENTYNOWYCH D raCLERTAN
Jeżeli doza czterech PEREŁEK Sądnej ulgi me sprawia to nie nale

ży ich dalej używać.—Każdy flakonik zawiera 3 0 perełek, co sprawia że ' 
leczenie każdej migreny lub newralgij kosztuje ledwie kilka kopiejek^

Podpis Clertana na każdym flakonikujest konieczny.
Prace profesśora Bouchardat wykazały ich trafność w aapobieżeniu chorobom ( C' 

zaraźliwym *

sprzedaż detaliczna prawie~we WSZYSTKICH APTEKACH.^----------

Fabryka i sprzedaż hurtowa: PARYŻ, dom L. FBERE & TORCHON, 19 rue Jacob.

. ?T
g»
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tramowios

Powidła Węgierskie na pudy i funty,

19. Krakewshśe-^r^ędmiesćie 19.

Wauna mannnrowa Jł. 50.
Wanna miedziana . Ił. 35,
Łaźnia z feamienia . Ił. 50.

Sery krajowe i zagraniczne na funty i pudy.

■li

w 2-ch gatunkach, sprzedaje się po eenaeb 
znacznie obniżonych w kantorze E. Wo 
iewódzki & Comp., Marszałkowska 34, 
(róg Złotej). 6611

znane Szanownej Publiczności osi lat kilkunastu z wyborowej dobroci.
JASLIiA krajowe w różnych gatunkach.
JABŁKA Tyrolskie Btamarynowe Małe, pól czerwone i innych odmian. 
GrBUSZKI Cytrynowe bery, Shianny zimowe (Doyenne d’hiver), Moyal 

bery i Uinszesy francuskie.
KOlOJALSiE TO WAB Y tegorocznego zbioru, w najlepszym gatunku. 
SLonserwy mięsne, rybne, owocowe i z jarzyn, i wiele innych przypraw i przekąsek, 

PRZYGOTOWAŁ TTA-TTTD-EL

WSMbinraD
i takowe poleca, powołując się na tyloletnią praktykę, a przez ten przeciąg czasu MA 
KAŻBE ŚWIĘTA BOŹllSCwO MAMOMKEMJA najgorętsze starania 

w wywiązaniu się doborem towarów i przystępną ceną. 2896

Rękawiczki Balowe (jersey Queen Bess)/jedwabne, w różnych kolorach,
nadeszły do Magazynu

przy ulicy BIELAŃSKIEJ, róg 
DŁUGIEJ Nr 18, 

poleca na Śwista BOŻEGO NARODZENIA: 
Strucle znane ze swej'5—dobroci: Ma
ślance po kop. 25, z Makiem, z Ma
są Migdałową i Orzechową, fant 
po kop. 30; Cukry deserowe wyborowe, . 
funt k. 50; Ciastka drobne zwane Her
batniki, funt kop. 35-i 40. Przysposo
biłem wielki wybór Cukierków do u- 
bierania choinek, po cenach jaknajniż- 
szych. Pierniki wyborowe własnego wy- 
robu —Upraszani SzanownąPubliezność 
o wcześniejsze zamówienie. 6469

Z szacunkiem

W WARSZAWIE,

hotel europejski m 4!4.-świ^tokrzyzka js 9,
Poleca się Szanownej Publiczności wielkim wyborem towarów przygotowanych na sezon obecny, jako to:

DKA DAM: Koszulki zdrowia. Kamizelki z rękawami i bez. Chustki na głowę i dolmanowe. Spódnice kortowe i włóczkowe. Pończochy. Kama
sze. Kaftaniki Jersey. Trykoty teatralne. Gorsety prawdziwe Paryskie. Krawaty. Kołnierzyki. Mankiety. Crepe-lisy. Hafty. Koronki i t. p.

DLA PANÓW: Garnitury wełniane, bawełniane i jedwabne. Kamizelki i Pończochy do polowania. Chustki jedwabne. Skarpetki. Krawaty. Kołnie
rzyki. Mankiety. Spinki, Trykoty teatralne i t. p.

DLA DZIECI: Kaftaniki wełniane i bawełniane. Trykotki ze stanikami. Kamasze. Pończoszki wełniane. Chusteczki do nosa. Sukienki. Kamizelki. Spó- 
i dniczki i Buski włóczkowe.

Oprócz tego wielki wybór Bielizny Damskiej i Męskiej; dla osób zaś podróżujących, lub zmuszonych przebywać długo na powietrzu, poleca się GARNI
TURY KUTNEEŁ^WE w zupełności zastępujące filtra.

Powyższe towary sprzedaje się po cenach jak najprzystępniejszych.
TOWARY WYSOBTOWAEE jako to: Chustki włóczkowe kolorowe. Pończoszki wełniane. Kamasze dziecinne. Kołnierzyki i Mankiety 

k Damskie. Krawaty i Żaboty wyprzedaje się PO CENIE KOSSTU. 3030

NAJWIĘKSZY WYBÓR
Dywanów angielskich, skóry amerykańskiej, płó
tna gutaperkowego, ceraty angielskiej, chodni
ków kokosowych i gumowych; łóżek żelaznych, 

umywalek, gzymsów i rolet do firanek itp.
CENY ‘ UMIARKOWANE.

Największy Wybór Paryzkich, Norymberskich i Wiedeńskich

ZABAWIE B2ISEHKCH
Lalki nie łamiące się (incassable).

ImjLEPSZE. OMOWlOg KĄPiaE CMELNA9.
Fabryka Wyrobów Pończoszniczych i Skład Bielizny

2863-r

6457



Oj, jest do wydzierżawienia

okładająca się z sali widzów, sceny, lóż, 
ralerii i 20 pokoi z odpowiedniemi sprzęta
mi, na sezon 1883 lub dłużej.

Oferty zaopatrzone w 10% ofiarowanego 
czynszu i dowody uzdolnienia przyjmuje 
i udziela bliższych wyjaśnień w terminie 
jo 31 Siycziiia £803 r.

C.-k. Komisja Zdrojowa,
3092_______  W HROHCT.______

Nagroda Medal w r. 1837.

Kucie koni.
Warsztat egzystujący od r. 1826

pcd firma:

' KRUGERA,
«d 20 lat prowadzony specjalnie do kucia 

koni, przez

•becnie przeniesiony na ulicę Nowolipki 
jiż 14, wprost gimnazjum Ii-go, 6688

SM Mim
a makiem, massą migdałową, i konfiturami, 
(znane ze swej dobroci), Torty, Cukry de- 
eerowe, czekoladowe, jakoteż. do ubierania 

'choinek, Ciasteczka drobne funtowe w kil
ku gatunkach, Orszada, Andruty do ma
ku, Paszteciki do faszu rybiego, oraz ró
żne Ciasta, Wszystko w znacznym wybo
rze, po cenach umiarkowanych, poleea na 
nadchodzące Święta Cukiernia S. Tro
janowskiego, Mazowiecka ?6 1. 6696

Orkiestra doborowa, poleea się wrględom 
Szan. Publiczności miaś a Warszawy i na 
prowincji, po cenach umiarkowanych. Wia
domość Książęca N: 17. mieszk. 5. 6697

ŁABOWSKI.

Ba M#
Zakład Introligatorski

LUDWIKA SZKOPEK,
Eletoralna 20,—przysposobił na gwiazd
kę kajeta zwyczajne, gładkie, liniowane,
* pięknemi okładkami, ozdobne, z najlepsze
go papieru, z widokami ehromolakierowa- 
neini.—Ceny jak zwykle najnirs e. 3099

Poszukuje się do nabycia

A P T E KI
* Królestwie lub Cesarstwie, z oorotem od 
4 tysięcy rs. Adresować i roszę do Słupcy 
•®b. Kaliska.—J. Żurkowski. 67 ua

CEHI Wi

1
35

2"

I

Ul. Lubelska, dom Liohteaszteina w Rad, min.

Minerały
6694.

1
1

1
2

50
65
75 40

55

50
65
75
90

Jfe 1

„ 5

Mann honor zawiadomić 
Szanownych nsiesKŁańców 
miasta Radomia i je-^o oko

lic, iż zamieszkując w tem mieście, przyj
muję zamówienia na zabawy i wieczory 
tańcujące, grając z wyborem instrumentów, 
t. j. fortepianu, skrzypiec, piaton-eoraut i 
innych, za umiarkowanem wynagrodzeniem. 
6699. Z uszanowaniem w Warszawie, Tłomacl-ie Jł 3, 

w dziedzińcu na prawo, poleca

30
50
80
40

30
35
40,

Za tmoień Wlafcy otwarte
BIURO PRÓŚB i TŁUMACZEŃ

Józefa Chanieckiego, 
przy ulicy Marszałkowi ej w domu 

pod .\s 5151 (2c).
Redaguje prośby do wszystkich władz 

Rządowych i instytucji prywatnych, rekla
my, ogłoszenia i różne pisma—oraz tłuma
czy pisma z języka Polskiego na Ruski i 
na odwrót

Rotunda z lisów żółtych, aksamit do 
niej i kołnierz sobolowy; Szuba tumaki, 
aksamitem kryte, kołnierz i mufka sobolo
we, zupełnie nowe; Szuba lisy atłasem 
kryte, w zupełnie dobrym stanie, wszystko 
na osoby wysokiego wzrostu. Wiadomość: 
Prosta .Yi 6, Nowy Młyn Parowy. 6703.

Zasłużywszy na łaskawe zaufanie Publiczności dobremi gatunkami mego wina w Charkowie 
i Odessie, mam nadzieję, że i ze strony Warszawskiej, znajdę uznanie i pokup.

2989—r '

2 . .
3. .
4. .
5. .
1 . .
2. .
3. .

30 —
65 —

Lepsze
Słodkie

SZAMPAŃSKIE
Tamara.................. .
Narsan ......................

wielkiej choroby
i inne nerwowe ataki, zupełnie i prędko 
znikają przez użycie bardzo skutecznego 

środka

B-ra Rabki&wtcza,
Opisanie choroby w jakimkolwiek jeżyka, 

adresować: .Dr. Michel Rabbinowiez, 63 
rue de Seine, a Paris

2673—r (GAZETA LEKARSKA).

z kopalni szląslriej „Deutschland", 
na wagony i aetalieaaie. — Wegle te, 
które sprowadzam od roku zeszłego, 
uznane zostały za wyborowe. 28341-

CZERWONE:
Stołowe

n

Restauracja 
z ogrodem, teatrem, kręgielnią, fortepianem, 
billardem i eałem urządzeniem, na Nowej 
Pradze, w dobrym punkcie ; ołożona, jest 
w każdym czasie tanio do odstąpienia. 
Bliższą wiadomość udziela Dystylarnia pp. 
Patschke i Meisner na Pradze, ulica Tar
gowa żś 158. 6704.

Józef Czarnecki 
uprasza braci swoich, zamieszkałych w Lu
belskiem, Franciszka i Ludwika, o nrzysła- 
nie adresu. Przejazd 13, w Warszawie. 6700

potrzebni są do nauki szycia na maszynie, 
wiadomość w biurze Ogłoszeń Rajchman i 
F readier, Senatorska 22. 3098

Stołowe Jfc 1
» n 
jj n

Lepsze ”
Deserów.,

Otrzymałem naukowe kollekcje Minera^wj 
ułożone przez M. Bettichera, nngrodżoneho-l 
norowym dyplomem na Rossyjskie’ Wysta
wie w Moskwie, 1882 r—Opisane i ułożoną 
w pudełkach na rozmaite ceny rs. 2.50. 5,i 
7.50, 10 i 1-5 rs. pudełko, or iz dużo sta-; 
ryeh sztychów, Watto, le Brun, wiele 
innyeli i gromny sztych widok Szvmi 
do 6 lok. długi.—B. BOLCEWiCZ, Sa«! 
ski plac M 5, róg Królewskiej w księgarń

Wina moje mają również na składzie następujące firmy:
Ł. Krupski, Plac Ś-go Aleksandra, Skład win i towarów kolonjalnych.
Ł. Kostecka, ulica Nowolipie 25, „ , ' „ „
A. Pawłowski, róg- Chmielnej i Brackiej „ » 9
M. Osińska, ulica Żelazna Aż20 „ „ « *
J. Bartold, Skład owoebw, Marszałkowska jś 50.
B. Zalewski, Skład owoców, ulica Senatorska 2.

I POLECAJĄ NA GWIAZDKĘ
■ BAZYLI PERŁOW I SYNOWIE

Skład Herbaty, Nowy-Świat Nr 31.

przy ulicy Obożnej; otwarta codziennie od 
godz. 9 rano do zmierzchu — Bilet wejścia 
od każdej wchodzącej osoby k. 10.— W dni 
świąteczne przy muzyce kop. 15.

Łyżwy do wynajęcia na miejscu. 6702

1.
2.
3.
4.
5.
6. A*, *1CU C W i, kJlkltŁU V*vwuw, UJJUćlł ń.

We wszystkich pomienionych Składach, ceny i gatunek win takie same jak 
w Składzie głównym.

W* Winnice istnieją od 1814 r.
SfiF" Szczególniej polecają się Jś 1 i 2 słodkie. --WŁ

Pragnący mieć tanio

DOBRE WINA NATURALNE,
raczą udawać się do

KAUKAZKIEGO SKŁADU WIN 
z własnych winnic 

dziedzicznego obywatela honorowego 

Jana Gr. Zurabowa, 
ulica Senatorska Nr 25, dom Neprosa.

3102-r. Potrzebną jest 

Nauczycielka, 
z doskonalą konwersacją, francuską, do
brym ruskim i w »ższą muzyką, za wynagro
dzenie rs. 400. Biuro Nauczycielskie Łu- 
czy ń skiego. Kr&kowskie-Przedmieśeie Jfe 6.

pierwszorzędny BOM 

angielsko - amerykański, 
przyjmuje na Petersburg, Moskwę i inne mia
sta rossyjskie reprezentacje kilku czyn
nych fabryk Królestwa Polskiego. Kores
pondencja po angielsku, niemiecku, rossyj- 
sku i francuzku.—Reflektanci raczą adreso
wać: R. 601, Petersburg, poste-raiUute, 
(do wostrebowaaąa). 3097

Butelk. Vs but.j
Rs. k. Rs. k.

17582568



18
Nakładem Wydawnictwa Jakóba Goldszmita, Dzielna M 6 w Warsza

wie, opuśeił świeżo prasę

„NOWOROCZNIE WARSZAWSKI"
na rok 1883,

pod redakcją Jakóba Goldszmita,
który niezależnie od części Kalendarzowej i informacyjnej, oraz działu ogłoszeń 
mieści prace literackie następnych autorów: Daudeta Alfonsa, El...y*ego, Finkel- 
hansa Jana, Goldszmita jakóba, Gomulickiego Wiktora, Heinego H., Kor
wina Józeta. Kotarbińskiego J., Kraszewskiego J. I-, Kreta, Marji-Elżbie- 
ty, Orzeszkowej Elizy, Sowińskiego Leonarda, Waliszewskiego F. i w. in.

Skład główny w księgarni G. CENTNERSZWEHA, Marszałkowska 73.
Do nabycia we wszystKich znacznie, szych księgarniach, kiosuaeh, oraz ^składach 

inaterjałów piśmiennych w Warszawie i na prowincji. 6701

Nakładem Księgarni i Składu Nut

LESMANA i SWISZCZOWSKIBCO,
w Warszawie, ulica Mazowiecka Nr 14,

(na rzeeiwko Warsz. Tow. Kred Zemst.),
tylko co opuściło prasse dziełko pod tytułem:

CZARY w KRAINIE WIEDZY,
przez ARABELLĘ B. BUCKLEY, w przeBaizle i aWeffiepe.

Jest to szereg popularnych wykładów, mianyeh w Anglii w gronie młodzieży; 
w wy Jadach tych spopularyzowane są następujące przedmioty: 1) Krainą cudów i krai
na wiedzy. 2) Promienie słoneczne i ich praca. 3) Powietrzny ocean. 4) Historja kropli 
wody, a) Dwaj wielcy rzeźbiarze,—woda i lód. 6) Głosy natury. 7) Życie pierwiosnka. 8) 
Histor,a kawałka węgla. 9) Pszczoły w ulu. 10) Pszczoły i Kwinty

Dziełko to wydane bardzo ozdobnie, zawierające 76 pięknych i pouczających drze
worytów, może służyć za bardzo odpowiedni podarek na Gwiazdkę.— Cena w oprawie rs. 
1 kop. 80 i rs. 2 kop,’2().

• Lira polska tomik III opuśeił też prasę, IV w druku.
Feliks Bogacki, Istota zjawisk psychicznych. Studium psychologiczne. Cena k. 40 
Dr. Schaeffle. Kwiatesseneja socjalizmu. — Cena kop. 50.
Dr. Wiel. Kuchnia djetetyczna w opracowaniu D-ra Pollaka.

wkrótce opuści prassę:
Marji Pape-Carpentier. Powiastki i nauczki dla dzieci, opracowane 1 zastoso

wane Ula dzieci polskich przez E. II.
Księgarnia przyjmuje wszelkie zamówienia z prowincji na książki i nuty, jak ró- 

wnież na wszystkie pisma'codziennie i perjodyezne w kraju, i zagranicą wychodzące. 3100

Księgarnia, SM ftt i ’ ‘
GEBETHNERA i WOLFFA

W WARSZAWIE, 
posiada na głównym składzie 

lappę Geologiczną Wołynia 
wykonaną przez

Gotfryda Ossowskiego, 
według badań jego z lat 1860—1874, wydana nakładem Zygmunta Działowskiego 

a sztychowaną przez R. Hausermanna w Paryżu.
Na jednym dużym arkuszu wykonana sposobem ehromolitograficznym rs. 8.

Do nabyein w znaczniejszych księgarniach w Warszawie i na prowincji. 2969

Kalendarze JÓZEFA UNGRA na r. 1883.

KALENDARZ
Warszawski, Popularno - Naukowy,

Wydany obecnie kalendarz na rok 1883 liczy 38 roir swego istnienia, mieści w so
bie artrkuły celniejszych w literaturze naszej pisarzy, oraz dział informac*iny.

Oprócz tego, obok działu informacyjnego, pomieszczone zostały larmarki i tak zwa
ny .Przewodnik warszawski**, który ze względu na-, rozmaite wiadomości i informacje, ja
kie w sobie obejmuje, z nową reformą sądową zarówno dla osób z. prowincji do Warsza
wy czasowo przybyłych, jak 1 dla stale zamieszkałych jest nader pożytecznym.

Cejia kalendarza kop. 50.
Ka»dy nabywający kalendarz, otrzyma jako premium za dopłatą rs. 1, oleodruk 

z obrazu Kossaka „KRAKUSY“ stanowiące pendant do „PUK, PUK’W OKIENECZKOł 
utóre służyło za premjum w 1879 roku.
Za przesłanie na prowincję wraz z opakowaniem dopłaca się kop. 50.

Kto nadeśle rs. 4 na trzy premja a mianowicie: na Krakusów, Puk, puk w okieneczko 
i Niepokalane Poczęcie N. M. P., lub też rs. 3 na dwa pierwsze, .kosztów p syłki nie | ouo- 
si, z dodaniem oleodruku z obrazu Dieffenbaeha p. t. „NA CHRZEST**, bez dopłaty 
na opakowanie i przesyłkę.

DZIENNIK.,
Cena egzemplarza ozdobnie oprawionego kop.

KALENDARZ ŚCIENNY.
•. . CES®A EGZEMPLARZA KOP. 15.

Do nabycia we wszystkich Księgarniach i kioskach warszawskich, 
oraz w księgarni petersburskiej, plac"Kazański M 7.

Uwaga. Osoby zamieszkałe na prowincji, jeżeli pod adresem wydawcy nadeszła 
rubla sr. jednego ńa powyższe trzy, kalendarze, otrzymają takowe franco, jeżeli 
zaś nadeszła należność na którykolwiek egzemplarz pojedynczy, w takim razie uprasza 
się o doląezenie po k. 10 do każdego egzemplarza, na koszta przesyłki. 2966

Adres: JÓZEF UNGER, Warszawa, Nowolipki Nr 3.

Tabella Listów Zastawnych 
TtWIMl EfflB óiti IM, 

wylosowanych w d. 1 (13) Grudnia 1882 r.

Listy Zastawne Serji I-ej
Losowanie 17-te. ‘

Listy Zastawne 1,000 rublowe.—MM 106. 146, 154. 334, 451, 453, 492.
Listy Zastawne 500 rublowe.— MM 2137, 2218, 2298, 2335. 2341, 2417 2440. ■ ';
Listy Zastawne 250 rublowe — MM 4091. 420!, 1209. 4218, 4412, 4444 4538 4571 

'4750, 4834, 4929, 5014, 5056, 5170, 5328, 5363, 5451. 55b3, 5575, 5618, 5654,' 5726’ 57in 
5803, 5895, 5961, 5969, 5990. ' 01

Listy Zastawne 100 rublowe.— MM 10153, 10161, 10253, 10261, 10348, 1036) 10637 
10671, 10747, 10776, 10777, 10781, 10924, 10964, 11209, 11313, 11428, 11447, 11449. ’

o5

MM MM

250

100

HOTEL ANGIELSKI

do

16
171

6178
6791
70.12
7064

10189 
10216 
10578 
10595 
10638 
10806 
1(1900 
11029 
11391 
11412

S 
O

7087 
7245*, 
7 79 

12087 
12110 
12:97 
12407 
1-2414 
12563 
12655 
12789 
12872 
12881 
129(3 
13042 
13101 
1312) 
13,7.

Listów Zastawnych wylosowanych w poprzednich ciągnieniach, dotąd 
do zapłaty nie przedstawionych, z wyszczególnieniem ilości kuponów 

z jaką zwracane być winny.

1882
1881
1882
1880 
2 878 
1879 
3882 
1882 
1882 
1882 
1882 
188- 
1882
1881
1882 
1882 
1881 
188

5
7
6

10
13
12
5
5
5
5
6.
5
5
8
5
5
7
a

Listy Zastawno Serji Ii-ej.
Losowanie 12-te.

Listy Zastawne 1,000 ruplowe. — MM 692. 793, 1009, 1132, 1353, 1432, 1472 1480 
1641,1729,1801,1806, 1821,1919,1925,1993, ' ’

Listy Zastawne 500 rublowe. — MM 2638, 2718, 2719, 2854. 2944, 3089, 3172, 3175 
3246, 34’21, 3448. ’

Listy Zastawna 250 rublowe. — MM 6051, 6086, 6222, 6238. 6487, 6657, 6735, 6739 
6766, 6843, 6981, 7130, 7298, 7315, 7241, 7432, 7473, 7490.

Listy Zastawne 100 rublowe.—MM 11686, 118'27, 11828, 11920, 11930, 19747, 12015 
12527, 12542, 12606, 12628, 32646, 32723, 12769, 12891, 13012, 13028, 13143, 13219.

Wyplata należności za ] owyższe listy zastawne, dopełnianą będzie w kassie Towa
rzystwa i w Banku Handlowym w Warszawie, poczynając od dnia 19 Kwietnia (! Ma
ja) 1883 r.

Listy Zastawne Serji I przedstawione do zapłaty, zwrae.ne być -inny z 19 kupo
nami, a listy Serji II z 4-ma kuponami. Nominalna wartość brakujących kujonów po- 
trącaną będzie z należności za'listy.

Na żądanie właścicieli listów wylosowanych, zaplata za takowe może być dopeł
nioną przed dniem 19 Kwietnia (1 Maja) 1883 r. za potrąceniem dyskonta w stosuaku 
pół % od sta na miesiąc.

Listy Zastawne po upływie 30 lat, a kupony p'o upływie 10 lat od daty ich płatno
ści, tracą swoją wartość.

KOSIŃSKIEGO.
Po znpełnem przekształceniu tejże i urządzeniu z całym komfortem, zastosowanym 

wymagań obecnych, poleca
Szanownej Publiczności

jedzenia przygotowane przez najzdolniejszych kucharzy—Wina i napoje z pierwszorzę
dnych firm zagranicznych.—Gabinety i salony z fortepianami, dla mniejszych i liczniej
szych zebrań, wesel i innych uroczystych obchodów,

. jako też
na nadchodzącą Wigilj§,przyjmuje zamówienia na kolacje tak u siebie jak-i do dotnóó 
li tylkn do Piątku, to jest. do 22 Grudnia b. r.

W Święta Bożego Narodzenia, Zakład bez przerwy otwarty bądiie. 3103

Nowe krajowe Perfumy
produkow ne jedynie w Warszawskiem Laboratorjum Chemieznem, które stały 
ti* >i-zt!Kiwahemi i modnemi -

SZAROTA TATRZAŃSKA 
' GŁÓG RÓŻANY. 
BUKIET TATRZAŃSKI.

Główny Skład: róg Senatorskiej i Miodowej M 1. -x,85r
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3082

*8073’?

Biesiada Literacka, w Warszawie, ni. Glimieina JJtFr 8.

3101

HusteNicK

Jas, anglo-ru.-kiej po lat 5, pod iodlo za
przęg, do sprzeuania w maneżu kia so u- 
lien Ż’>awia (>572

u ALFREDA ORTHWEIN,
6. CZYSTA 6.

ILLUSTRACJI WARSZAWSKIEJ, 
na rok 1883,

wyszedł z druku i pr. esyła się bezpłatnie na każde żądanie.

Handel Win, Towarów Kolonjalńych 
i Delikatesów

Prawd .iwa tylko Se, które zao
patrzone w po iż zy zna: 

„NI : KAI- i.A J“

wełniane, bawełniane i jedwabne.

Pończochy i Skarpetki 
Kaftaniki szwajcarskie „zurowia* 

Kaftaniki Siatkowe 
hygieniczne, wełniane i bawełniane.

Dla Dam!!!
Garmturki damskie 

kołu erzyki i mankiety gładk-e, webo
we, haitowane i koronkowe 

poleca Skład Bielizny i Pończoch 

J. Natanbluta, 
22. SENATORSKA 22, 

wprost kościoła S-go Antoniego.

Cray Barto przftM i

Najpraktyczniejsze Podarki | 
dla Panó 'ł i Chłopców 

największy wybór w Warszawie ® 

KOSZUL! 
białych i kolorowych oksfortowych, | 
pranych, z trwałych i świeżych ma- fe 
terjałów krajowych i zagranicznych, g 
z mankietami, kołnierzami i bez la- | 
Kowych. Kołnierze, Mankiety i j? 
Krawaty, Kalesony, Koszule | 
nocne*

Książeczka I.—Wydanie 2-gie powiększono
Kop. 20.

Do nabreia w znaczniejszych księgarniach 
w kraju i zagranicą. 3Ó25r-

Nr 4. Elektoralna Nr 4.
Wielki wybór Cukrów, w pudełkach funt kop. 61. — Herbatniki najlepsze łą

cznie z judełkiem, 40 i 50 kop. 

polecam na ŚWIĘTA
wszelkie wypieki Ciast, Tortów, Bab, Strucli w najlepszych gatunkach, po ce
nach najprzystępniejszych Znane ze swej dobroci Etany p-onczowe, Pierniki, 
Cukry na choinki — Wszelkie zamówienia najsumienniej wykończone będą 
w naj Krótszym czasie. 3039

„NSE KAfe2XAJ“. 
EKSTRAKT-SŁŁ DO WY i KAP 
MEŁKI(*) L. H. PlkiTsCH'A & K 

Comp. z Wrocławia. ffi
Z licznych listów dziękczynnych zna- 

ny, niewątpliwy i najlepszy śro- V 
dek djetetyezny przeciwko kaszlem, ® 
kokluszom.katarom,przeziębię- 
niom, zaflegmicniom, cnorobom 
piersi i gardła, zwyez. katarom, 
aż do zapalenia piuo, Zwraca my 
na to uwagęS—Opróez wielu podzię
kowań posiadamy urzędową ode
zwę dziękczynną głównego zarzą
du Krzyża Czerwonego w Peters
burgu. b—2568-r

(*) Butelka ekstraktu po rs. 1, 2 i 3; 
paczka karmelków (pastylek), pe 30 i 
50 k. Do nabyeia w U ars/awie n L. 
Spiess’a i Syna, plac Teatialny i u 
Leona Bernsteins, Marszałkowska 52,

Krakowski-e-Przedm. M 9, zwyczajem 
lat dawnych przygotowała i w tym roku 

MA GWIAZ5R 
obfity wybór książek ozdobnych, naj
rozmaitszej treści i dla każdego wie
ku. — Poleca przytem bogaty zapas Nut 
w pięknych oprawach, Atlasów geo
graficznych, Gier i Łamigłówek, mię
dzy temi Budownictwo dla chłopców z ee>-

lępujące wydania Redakcji Czasopisma „Inżenier* są do nabycia:
ił naftowy* A. Wozniesenskiego, cena 75 kop. .Manewry* N. Demczyńskiego, 
Sposoby polemiki* przyjęte przez prassę rossyjską, A. Borodina, cena kop. 30.

dolecą _na nadchodzące Święta wielki wybór Win Węgierskich, Fianeuzkieh Reńskie 
Włeskieh, Hiszpańskich 1 Szanipańskich, Towary Kolonjalue świeże w wyborowych 
trakach, Bakal]e świeże Śliwki węgierskie i francuskie. Orzechy włoskie, tureckie 
1 amerwkanckre—Porter 1 p1Wo angielskie, Wódki, Likiery, kraiowe i zagraniczne

Szkatuła samogrająea
12 sztuk z oper, zupełnie nowa, bardzo e 
legancka, jest do sprzedania za cenę kosz, 
tu fabrycznego za rs. 135 — Marjensztadt 
2, u właścicielki domu, codzień pomiędzy g. 
2’/,—4 po południu, lub od 9—1Ó rano.6 92

Przyjmuje się prenumerata na rok 1883
NA CZASOPISMO MIESIĘCZNE TECHNICZNE 

„INŻENIER.” 
Cena prenumeraty wynosi rocznie 12 rs. z dostawą i przesyłką.

Prenumerata przyjmuje się w Redakcji czasopisma „Inżenier* w miastach: Kijowie’ 
Petersburgu i Moskwie, w księgarniach M. 0. Wolfa.

Inżenier* będzie wychodził w ciągu roku 1883 w znacznie większej objętości niż 
w roku bieżącym, mianowicie w rozmiarach od 6 do 7 arkuszy druku, zamiast wprzód 
zapowiedzianych od 4 do 5 arkuszy tekstu i przytem zmniejszonymi czcionkami, ponieważ 

chowanie poprzedniego druku.
I-,- kaeje wodne, Porty; 3) duuowiuciwu w ogoie; juiejsi 

Elektrotechnika; 6) Mechanika i technologia mechaniczna.
Uznanie, jakiego doznało nasze czasopismo w pierwszym roku jego istnienia (Cza

sopismo wyszło w 2 edycjach), dąje nam możność rozszerzyć zakres działania postawio
ny przez nas na początku: 1) Zaprosić większą liczbę współpracowników, głównie dla te
go, by drugi oddział czasopisma (kronika, przegląd czasopisma i t. d.), byt o ile możności 
zupełniejszy i przedstawiał' dokładny przegląd petjodyczny literatury zagraniczne; po 2) 
wydoskonalić rysunki, które wszystkie będą rytowane na kamieniu.

Wydawnictwem czasopisma zajmować się będzie komitet redakcyjny, złożony z na
stępujących osób: A. A. Abragamson, A. P. Borodin, D. K. Wołkow, E. G. Garris i E. E. 
Lanber.—Redaktor odpowiedzialny czasopisma N. A. Demczyński.

Oba wydania Czasopisma na r. 1882 wyczerpane, z tego więc powodu i prenume
rata na r. 1882 skończona.

Nasti j.
„Opał naftowy1

40 kop, „t"

DARWIN KAROL. Pochodzenie 
człowieka i Dobór płciowy. I rzekł d 
z angielskiego L. Masłowskieuo, 3 tomy. 
Dzieło ozdobione lieznemi i Ilustracjami, drze
woryty wykonane w Londynie. Wyda
nie na papierze welinowym. Cena rs. 7 k. 50 
zniżona rs. 5. »

PESCHEL OSKAR. His’orja wisi- 
kich odkryć geograficznych w XIV i 
XV w. (Odmycie Ameryki). Przekład prof. 
J. Tretiaka. Cena rs. 4. zniżona rs. 2.

REPPEŁ SYSSARD. Dzieje Polski 
do końca X1IS w. Przekład Dr. K. Przybo- 
rowskiego, 2 topny. Cera rs. 5, zniżona rs. 4.

REVEILLE-PARIS. Starość. Popu
larny podręcznik hygjeniczny i lekarski, 
dla osób zbliżających się do wieku dojrza
łego. Dzieło uwieńczone złotym medalem 
przez AKademję Nauk w Paryżu. Przełożył 
Dr. F. Olszewski. Cena rs. 2 k. 40, zniżona 
rs. 1 k. 50.

S21LOSSER F. K. Dzieje powsze
chne. Popuiarny wykład, gruntowne opra
cowanie i bezstronny sąd autora, nadają 
dzieła wartość niepospolitą, 19 tomów. Ce
na zniżona na rs. 27 k. 50. Pojedyncze to
my po rs. 1 k. 50.

Wszystkie, powyższe dzieła pierwszorzę
dnej wartości, wyszły z druku we Lwowie, 
nakładem Księgarni Polskiej i są do 
nabyeia we wszystkich znaczniejszych księ
garniach w kraju i za granicą. 2782-r.

I?ARRY1A il Fiee^w kaflowych, berlińskich, kominków, podług najnowszych mo- 
lADUlilA dęli zagranicznych, kuchen angielskich i pieców zwyczajnych.

AUGUSTA HAENSEL,
o :r zVIRRVIa & wyrobów ślusarskich, drzwiczek hermetycznych, kominków, wen- 

I AUtllilA trlatorów i wszelkich prz>boiów piecowych i kuchennych.Adolfa hmsel, 
przyjmują wszeluie zamówienia w zakres tychże wchodzące, w fabryce za roga
tką Jerozolimską, lub w Warszawie w kantorze, przy rogu ul. Marszałkowskiej 
i Jerozolimskiej Je 23b. 3095

Ad. Aug. Haensel.

Petersburgu i Moskwie, w księgarniach AL 0. Wolfa.
Inżenier* będzie wychodził w ciągu roku 1883 w znacznie większej objętości niż 

w roku bieżącym, mianowicie w rozmiarach od 6 do 7 arkuszy druku, zamiast wprzód 
zanowiedzianych od 4 do 5 arkuszy, tekstu i przytem zmniejszonymi czcionkami, ponieważ 
zbytek materjałn i chęć umieszczenia go jak można najspieszniej, nie pozwalają na za
chowanie poprzedniego druku.

Program czasopisma pozostaje ten sam, t. j.: 1) Koleje żelazne; 2) Szkoły, komuni
kacje wodne, Porty; 3) Budownictwo w ogóle; 4) Miejskie techniczne gospodarstwo; 5)

Miśw^ze wyMctwa Księgarni ,
Teodora Paprockiego i S-ki

w Warszawie, 8 Chmielna 8.
Bykowski 3. P. „Mulik.“ Niehistory- 

ezny hetman Ukrainy. Powieść kop. 75.
Danileńrski G. Dziewiąta fala. Powieść. 

3 tomy rs. 2.
Doskonała gospodyni dla wsi i miast. 

Przepisy kuchenne i gospodarcze, w ozdo
bnej oprawie w płótno angielskie rs. 1.

Gargulski St. Książka obejmująca nau
kę czytania, powiastki, bajeczki, ważniejsze 
modlitwy i krótki katechizm z przygotowa
niem do spowiedzi, począthi rachunków, spo
sób służenia do Mszy św. w oprawie k. 20.

Gloria in excclsis De®. Książeczka 
podręczna do codziennego nabożeństwa, 
p. II. C.; w oprawie w skórę rs. 1 kop. 50, 
w chagrin rs. 2, w jucht bez ozdób rs. 2k. 50, 
w jucht z ozdobami rs. 3. w aksamit rs. 4. ■

Kalendarz Powszechny na rok 1883, 
z dodatkiem bezpłatnym kalendarzy: „Kie
szonkowego* i „Ściennego* kop. 20.

Kraszewski J. I. Szalona. Powieść.
2 tomy rs. 2.

Marenć. „Kazio.* Zbiór powiastek dla 
młodzieży, w ozdobnej oprawie w płótno 
angielskie kop. 75.

Martynowsln F. K. Na przełomie sztu
ki polskiej rs. 1.

Pogadanki naukowo, przez autorkę 
„Wieczorów Czwartkowych;* w ozdobnej 
oprawie w płótno angielskie rs. 1.

Powyższe dzieła są do nabycia 
w znaczniejszych Księgarniach i Agenturach 
księgarskich w traju i zagranicą. 2764,-r

KSIĘGARNIA
GEBĘIHfflU I WOLFFA

W WARSZAWIE, 
otrzymała na Skład Główny:

POCZĄTKOWA NAUKA

Geometrji w zadaniach, 
Eoflług metody Williama Georgea Spencera.

przez

0BWESZ0IE1E.
W dniu 29 Grudnia (10 Stycznia) 1882/83 r., o godzinie 12 w południe, odbywać 

się bęazie w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja głośna na sprze- 
jdąż domu z placetu miejskim pod .V> 722, przy ulicy Leszno w Warszawie, mającego po
wierzchni 1329 łok. kwadr., czyli 96,8 sążni kwadr., od summy rs. 11,724 kop. 40.

Konkurenci nie życzący stawać do licytacji głośnej, mogą przysłać do Magistratu 
w terminie licytacyjnym do rozpoczęcia licytacji, opieczętowane deklaracje z dołączeniem 
wymaganego vadium, albo kwitu na wniesienie takowego

Warunki licytacyjne, plan i szacunek, mogą być przejrzane w Wydziale Administracyj
nym Magistratu w godzinach biurowych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też 
wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim, oraz w Gazecie 

'Policyjnej. 3052—r

PROSPEKT

BIESIADY LITERACKIEJ
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SuA.» 2901
laterjatów opałwyol], Owsa i Siana prassmwo 

Łapińskiego Augusta i S-ki.
Skład JerozsHmska Nr U- Kantor Wn, Zgoda Nr 1, wprost Przeskok 

Przy-składzie Materiałów Opałowych, poprzednio na Marszałuowskjoj 
. J& 23, a obecnie przy Jerozolimskiej Je 73, urządzony został Skład 
Owsa i 3śana praasowanego.

W Skfadzie, w Kantorze Składu i w Magazynie Mebli Zaleskiego 
i S-ki (Marszałkowska Je C3), można robić wszelkie obstalunki w zakres 
tego interesu wchodzące, prócz tego zamówienia przyjmują:

1) Ni węgiel “ drzewny: wszystkie sklepy Stowarzyszenia 
„fctey.“

2) węgiel kamienny, węgiel drzewny i drzewo opało
we, wszystkie‘iii;e Piekarni Nowej Aleksandra Łapińskiego; Biuro 
Komfesowe J. Fedeckiego, Miodowa J(ś 3;. PP. Wieniarski, Nowy-Świat 
Je 62: Szpakoweki, Chmielna Je 1.

Zwraca się szczególną uwagę na Siano z nad Bugu sprowadzone, 
ze swej dobroci znane.—Waga wiązki w formie wałka, około 6 pudów.

TOI LEKARSKI
tegroroczny, żółty, oraz Mały parowy, prawd®! 

wy ŁOF0B2KI,
ma zaszczyt polecić

Skład Materjałów Aptecznych
ulica NHodowa Jfe 6 (nowy). 2690r

i

■ I«a

Magazyn Hi i kwasi Babskich
EDWARDA SZUBERTA,

przy ulicy Senatorskiej Nr T7, 1-sze piętro, 6679

swój bogato zaopatrzony skład Kapeluszy 
filcowych i aksaimituych, po bardzo niskich cenach, 
©'kryć syfeerynowych: amanda, adamaszkowych i 
jedwabnych; .Palta syberynowe, Kostiumy wełnia

ne, kaszmirowe czarne i jedwabne.
Pasmanterje, Kwiaty, Wstążki, Aksamity JLyoA- 
skie, Slater je jedwabne i Adamaszki zawsze na 
składzie.'—BŁównież przyjmuje tak jak dawniej do 

roboty Suknie i Okrycia.—Ceny umiarkowane.

zupełnie jak porcelanowe, jak również szklanki gładko szlifowane, po 75 H 
kog, iuzia, nadeszły do składu szkła i porcelany

LSD ®a. «■. wn s Baz 5 ® ZET a? -i O
ulica Przejazd Je f, róg Leszna. 3074

BffKTSB® TECHlWICZlirE

WARSZAWA KEJO W
Mai-szałkowska, 54. Kreszezatyk, dom Sztiflera.

Jeneralna Reprezentacja, oraz Główny Skład Fabryki Maszyn, armatur 
de kotłów

. .ópW' BKCKAU-MAGDEBURGU, MANSZESTRZE I GLASGOWIE.
Manometry. Yącuumetry, Termometry, Thalpotasimetry (termometry dla wysokich 

temperatur), Arbometry, Wentyle, Krany .żelazne i spiżowe, Wentyle powietrzne i wentyle 
bezpieczeństwa.' Śluzy dla wody i gazu, Swistawki parowe, Wodowskazy, Przyrządy alar
mowe dla bezpieczeństwa kotłów, Odprowadzacze wody kondensacyjnej, Injektory, Licze
bniki. Zegary kontrolujące stróżów, Indykatory, Pompy do próbowania wytrzymałości ko
tłów i rur.

Ulepszone Pńlsometry, Extynktory, Samodzialające i kontrolujące wagi, Samozasilacze 
kotłów parowych z wodomierzem. 1223—r

Zakład Najmu Powozów i Karet 
firmy LUBICZ i S-ka, 

dawniej HEGNER,
Krakowskie-Przedmieścia Jfe 40 (dom p. Oranowskiego), 

wprost Hotelu Europejskiego.
Nabywszy od Jtiljusza Hegnera Zakład najmu Ekwi.paży, po uporządko

waniu i powiększeniu prowadzić go będę nadal osobiście pod firmą Lubicz 
i S-ka, ze znaną sumiennością i akuratnośeią, popartą kilkunastoletniej do
świadczeniem. Z ozem polecam' się łaskawym' na mnie kundmanom.

29i6 Przemysław Makay.

Otojom Nr 7.—Kantar. Senatorsla Nr 5,
poleca się ze sprzedażą. Węgli kamiennych w najlepszych gatunkach I podej. 

:mjije sie jak najśpieszniejszej dostawy.
UWAGA. Dla dogodności Szanownych Konsumentów, w Składzie na ulicy Oko 

powej Jfe 7, zaprowadzony został Telefon i wszelkie obstalunki 
dane przez telefon, zostaną bezzwłocznie załatwione. r—2191

MIGRENY - BÓLE GŁOWY
GUARANA8® V- RltlMAŁr^T «SŁ d‘ 

APTEKARZY W PARYŻU.
Jedno tylko pudełko tego roślinnego i naturalnego proszku, rozpusz. 

czone w małej ilości ocukrzonej wody jest dostatecznem do wyleczenia 
najgwałtowniejszych bólów głowy, migreny inewralgij. Wzmacniające 
i toniczne działanie Guarany czyni ją niezaprzeczenie skuteczną przeciwko 
rznięciom żołądka.— Skład w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

Handel Win i Towarów ” ' ’ 
H. KRETTI, 

W NG W A —PRAGA. -W
Mam honor zawiadomić miejscową publ kę 

i, okolicznych obywateli, że na nadchodzące 
Święta Handel mój zaopatrzyłem we wszel
kie towary świąteczne doborowe; jako to: 
Bakalje. Owoce suszone, Orzechy różne. 
Mak, Grzyby, wszelkie potrzeb? do ciast, 
a nawet i Pierniki, Masło i Jaja świeże 
i to wszystko sprzedawać będę po cenach 
targowych, oraz zaopatrzyłem piwnice w do
borowe Wina a nie drogie, Mjod polski i Pi
wo wystałe Slążańskie na kosze, a w osta
tnim Tygodniu codzień świeżych Drożdży 
Wiedeńskich i Strucli świątecznych—dostać 
będzie można, biorącym większą partję do
łączą się towarem 5% rabat.

6549- H. KRETTI

Bank Dyskontowy Warszawski
podaje do wiadomości, iż Dowód z dnia 1-go 
Lipea 1882 r. Je 10'46 na zastawione 3 Li
sty Zastawne Wileńskiego Ziemskiego Ban
ku z szesnastoma ku nonami po rs. 500, razem 
na Rs. 1,500, na które zaliczono Rs. 1,200, 
zaginął. Wzywa się przeto posiadacza pc- 
n ienionego dowodu, iżby najpóźniej do dnia 
8 (20) Lutego 1883 roku, zgłosił się do Ban
ku i prawo posiadania udowodnił, w prze
ciwnym razie duplikat dowodu zostanie wy
dany osobie, której nazwisko zapisane -w 
księgach Banku. r2956

w b. dobrym stanie, Tumaki na osobę 
średniego wzrostu, oraz Łiberjaziino- 
wa i letnia dla stangreta (kilka sztuk), 
do sprzedania zaraz. Widzieć można ul. 
Żórawia Je 24. m. 4, od frontu., 3071r-

'i.

-

1'EIIIH
do firanek.

wszelkiego rodzaju, tanie a trwałe: 

OBRUSY ceratowe, białe. 

SKÓRĘ amerykańską na meble. 

ROLETY płócienne i drewniane. 

GZEMSY 

UBICIA MPBffl
od najskromniejszych: po 10 kop. rulon, do 
najwykwintniejszych paryzkieh, w wielkim 

wyborze, polecają

J. LUBELSKI i Sp.
Miodowa 15,

2487r wprost b. Sądu Apełaójjaego.

otoczona ogrodem, składająca się z kil
kunastu pokoi, dogodnie urządzonych, 
z wejściem od ulicy Senatorskiej, lub 
w razie potrzeby od Niecałej, jest do 
wynajęcia od 1 Lipca 1883 r.—Gaz i 
wodociągi zaprowadzone. Wiadomość 
w Składzie Szczotek i Pendzli

Aleksandra Feist,
Senatorska 467b. 3047

Marszałkowska Je-63.
Dokładność i wykończenie firma gwa

rantuje.—(Ceny nizkie ale stałe). J

ZAŁĘSKIEJ,
NIECAŁA Ns 4. 1186r

---------o—------------- 

MAGAZYN MEBLI 
wielki wybór wykwintnych i skrom
nych świeżych fasonów.—Kupno i wy

najem mało używanych.

Specjalny Zakład Angielski, 
wyłącznie 

Kucia Koni!
RISZIRB1 BttlPitt, 

nowo-otworzony przy ulicy Chmielnej pod 
JŁ 10, poleca się łaskawym względom 8 a 
nownej Publiczności.—Wieloletnia praktyka 
właściciela zakładu i nieustające poświęca
nie się zawodowi, daje gwarniMj$ 
dnego'i po cenach możliwie umiarkowanych 
wykonywania powyższych robót. 6600-

miejska i wiejska, w 18 wsiach, w dobrach 
Gowarczów, w pow. Końskim, pod obozem 
dywizyjnym, przy szosie leżąca, jest do 
wydzierżawienia na lat 3, od 1 (13) Styez. 
nia 1883 r. Czynsz roczny rs. 3,600. Kaucja 
rs. 1,000. Deklarację i 1 auefę składać na
leży na ręce p. Wllandą, właściciela tych 
dóbr, w Warszawie, ul. Jeiozolinisks 9 
oj mieszkającego, do włącznie 30 Grudnia 
1882 r., do godziny 12 w południe. — Wa. 
runki kontraktu tamże są do przejrzenia, o- 
oraz u p. Basińskiego,., notarjusza, w m. 
Końskie i u p. Dzierzbicniego, adwokata 
w Radomiu. . 6588

0653
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Bezpośrednie stosunki z najgMsiiiejszemi firmami w Chinach.
POSIADA WIĘCEJ JAK 50 WŁASNYCH SKŁADÓW HERBATY.

•W WARSZAWIE:
1. Główny, IWowy-Świat Vr 31. i 4. ®ługa, <lom lir. Krasińskiego >r 11.
2. Bóg Bymarskiej i Tłomackiego Bfr 11. 5. Marszałkowska, dom W. Jankowskiego 44
3. Elektoralna Mr 1O. ’ 6- Praga, dom. W. (Sokołowskiego STr ?.
W Moskwie, Petersburgu, Charkowie, Kijowie, Taganrogu, Tyflisie, Odessie, Kursku, Niżnym Nowgorodzie, Tulę, Ry
dze, Orle, Saratowie, Woroneżu, Wiluie, Nowoczerkasku, Kremenczugu, Elizawetgradzie, Władykaukaźie, Dynabur- 
gu, Tambowie, Pskowie, Nikołąjewie, Niżnonowgorodzkim jarmarku, oraz w Wiedniu, Karntnerring Nr 15; Berlinie, Mo- 
hrenstrasse, 36; Paryżu, rue d’Enghien Nr 9 i w Królewcu u Rudolfa Foester, jakoteż i w różnych miastach Cesarstwa, 

Królestwa i zagranicy, przeszło 2,000 kupców znaczniejszych zajmujących sie sprzedażą herbaty naszej firmy.

POLECA WYSOKIE GATUICKI HERBATY:
Czarna od rs. 1 kop. 20 do rs. 2 kop. 50: Kwiatowa od rs. 3 do 5; w blaszanych pudełkach po 
rs. 1 kop. 75, rs. 2 i rs. 2 kop. 50.—Jako nowość i oszczędność, poleca się Prassowana Herbata 

z przyjemnym smakiem i wiele essencji dająca, po rs. 1 kop. 2® za funt.

SZCZEGÓLNIE POLECAMY CZARNĄ HERBATĘ
po rs. 1 kop. rs. S i rs. 8 kop. SÓ.

CENY CUKRU i KAWY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE, 
przesjftę heraaty poczta przyjmieiiij ja swj racknek 1 Jo tatowej iłu rabatu nie iajouj.

PP. Handlującym przy zakupie Herbaty za gotówkę lub na zaliczenie przez D. Ż z zadatkowaniem 10%, czynimy ustępstwo w Warsza
wie, Moskwie, Petersburgu, Kijowie, Charkowie, Taganrogu, Wiedniu, Berlinie, Paryżu i Królewcu z summy: rs. 20 do 30—10%, 
od rs. 30 do 50—12%, od rs. ot) do 100—15%, od rs. 100 do 300—;6%, od rs. 500 i wyżej lb%.

Sprzedaż hurtowa Herbaty całemi skrzyniami od 1 rs. do 2 rs. za funt.
Waga towaru bez papieru, na co zwraca się uwagę Szanownej Publiczności.

Siła każdym pakiecie cena i waga,

fW* Prawdziwe Chińskie Wazony od rs. 1 do 500 za parę.
Herbatę, rozważamy po 1 'tfc. 'A 16. ’/< rth 'Is ct£ w Moskwie pod osobistym nadzorem; dla uniknienia podrabiać, * 

zawijamy w biały papier z wodnemi znakami naszej firmy „Bazyli Perlow i Synowie W Moskwie.44" 
Każda paczka zawinięta jest dla zachowania aromatu w ołów i posiada plombę ołowianą, naszej firmy, na co przy 
nabywaniu prosimy zwracać uwagę, gdyż nie mówiąc już o bardzo rozpowszechnionej sprzedaży herbaty 
z podrabianemi pod firmą naszą etykietami, po większej części w cenie rs. 1 kop. 60 i 2 ruble, w ostatnich czasach 
pojawiła się w handlu herbata naszych imienników i oprócz tego z etykietami bardzo podobnemi do naszych z po
zoru, o czem uważamy za obowiązek uprzedzić pp. odbiorców naszych i upraszać ich, przy nabywaniu zwracać 
szczególną uwagę na znajdowanie się na etykietach naszej firmy „Bazyli JPerłow 
i Synowie.44

Kantor Główny i rozważanie Herbaty w Moskwie, ul. 1“ Mieszczańska, dom własny. 
Nadmieniamy również, iż mamy przy Warszawskich Magazynach główną sprzedaż 
ŚWIEC STEA.B.YNO-NE WSKICH.—Biorącym od razu I<> pudów, nie liczymy za 
odważanie i ekspedy cj ę na Stacj e dróg żel. KAZILI JPE8ŁOW i SYN O WIE.

 _______ - ____________ __________  3 'U

NADWORNI 
w Rossji i 

łom toby egzystuje 

KWI ICH

DOSTAWCY
Zagranicą.

i Moskwie od 1787 roh, 
HANDEL Bi

unii fHuiu i n
^



IM śtóy sioy transport
CEBAS na barchanie, począwszy od pięciu do dwunastu 
ćwierci łokefa. szerokości.
SERWET białych i kolorowych na stoły i komody w różnych 

rozmiarach,
DYWJLKÓW ceratowych pod stoły i umywalki.
CERATY podłogowej, powozowej i chodniki.
CERATY gumowej, przezroczystej, wyksatynowej, oraz Far- 

tnszi-:i wyksatyn. gotowe.
PATARAFKI, WYCIERACZKI i CHODNIKI kokosowe.
SKOSY Amerykańsk. na pokrycie mebli ,,CROQIXETT“ 

w różnych kolorach i to wszystko w najlepszych gatun
kach, poleca firma

KUSZEWSKI,
dawniej J. RÓŻAŃSKI,

Długa Nr 30, naprzeciw Hotelu Polskiego, 2£W9; 

Skład Obić Papierowych, Rolet i Gzymsów;

Kokosowe
3029r-

&

*'

W?

Nąjpterwszy i największy Magazyn

j: 
I

BRACI KOCH
w Warszawie, Miodowa N= 2,

poleca obfite zapasy wszelkiej możliwej garderoby męzkięj i dla chłopczyków, 
tak krajowej jak i zagranicznej roboty, od najtańszej do najbardziej eleganckiej.

i Ogromna, produkcja nasza pozwala nam oznaczać jak najniższe ceny, na każdy sezon. 
O łaskawe liczne zwiedzanie Magazynu upraszamy.

BRACIA KOCH.
25. MiodLowa 25* r_.2ol5

najnowsze i najpraktyczniejsze,
cale metalowe, męsEKie i tiamsfcie,

Angielki po rs. 1 kop. 50, Amerykańki po rs. 2, Halifax po rs. 2.50 
i Austrja po rs. 7.50, z drewnfenemi kopytkami od kop. 75, poleca 

w największym wyborze

ROBERT ZIEGLER,
Długa—Motel ^iemiedki. 2924

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 22 Grudnia (3 Stycznia) 1882/3 r. o godz. 11 rano, odbędzie się w sali licyta

cyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje 
na 2-letnią dzierżawę t. j. od d. 27 Grudnia (8 Stycznia) 1882/3 r., do takiejże daty 1884/5 
r., posesji Jfe 3023 w Warszawie, od rs. 180 rocznie.

. Mający zamiar ubiegania się o takową dzierżawę złoży w czasie 1 miejscu, 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane na 
papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Ka
sy miasta Warszawy na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 36, i na koszta 
ogłoszenia rs. 35, które nieutrzymnjącemu się przy licytacji zaraz będą zwrócone.

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodzien- 
nie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór d.o dLefelaxsuctfl:
W skutek ogłoszenia z dnia................podaję niniejszą deklarację, mocą której po

dejmuję sie wydzierżawić na 2 lata t. j. od d. 27 Grudnia (8 Stycznia) 1882/3 r. do takiej 
Źe daty 1884/5 r., posesję ł& 3023 w Warszawę, za summę rs. Ń. N. kop. N. N. ro
cznie (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, w warun
kach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilości rs. 36, i na koszta 
ogłoszenia rs. 35, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 3026-jł

NA GAYIAZDKĘ 
w iagszffife 6alafiter^»ym 

N. S. BRUNER & C" 
w Hotelu Europejskim, 

WIELKA WYSTAWA

i TOBlkici mości ptateiwii,
jako to: Wyrobów skórzanych, aksamitnymi, bronzowych,. Bonbonierek, Rękawi- 
czek paryzkieh. Wachlarzy, Żardinierek, Aąuariów, Żerandoli, Kandelabrów, 
Świeczników, Albumów, Neeessorów męzkich, damskich, do robót i podróży i t. p’ 

Porcelana saska, francuzka, chińska 
i Mayoliki.

Magazyn w Niedziele d. Iff i 34 dla Publiczności 
będzie otwarty. 2970

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 16 (28) Grudnia r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licyta

cyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje 
na sprzedaż 5136 pudów starych żelaznych plit, pozostałych od reperacji bruku żelaznego 
od kop. 30 za pud.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu 
wyżej oznaczonym na ręce p. o.. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane n« 
papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy 
miasta Warszawy na złożone w tejże kasie vadjum w ilości rs. 155 i na koszta ogłosze
nia rs. 35, które nieutrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.

Warunki i oszacowanie, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magi. 
stratu, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:
W skutek ogłoszenia z dnia............ podaję niniejszą deklarację, mocą której podej

muję się kupie 5136 puMw starych żelaznych plit, pozostałych od reperacji bruku żelaz
nego, po kop. za pud, (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrze
żeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilośoi rs. 155 i na koszta 
ogłosanda rs. 35, przy ninięjsżem załączam.

Stałe mojo zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N.jwypisać dzień, miesiąc i rok).

___________________________ Podpisać wyraźnie imię i nazwisko.__________2929—r

CERATY-OBRUSY-SKÓRĘ
najlepszego gatonlai, ceratowe białe, aierykaMiiia mewo, 

GZEMSY-ROLETY
do firanek do okien

poleca ;g MjprWWli cmch siład obić papierowych
SEWERYNA MAZUR i S-ki

Płac Teatralny, Pałac Pianka, 2593r

Parowa Fabryka Krochmalu Pszennego

POLECA KROCHMAL I PUDER SWEGO WYROBU
Ssrseda* kortowa namieisoo. Uflr

KAPSUtll PP. 6RIMMŁT I V Z ROŚLINY
HAflCO

GRIMAULT l K°, Aptekarze
Skntetómośc niezawodna w leczeniu rzeżączek bez utrudź®’ ® 

nia żołądka, które zawsze pociąga za sobą ożycie kapsułek 
z kubebą w płynie.

Skład w Paryżu, 8, ulica VivresNit i w glówmych aptekaci!.

ttz
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3232 
3313

34 
3482 
3574

83 
3663

76 
3701 
3803

23
46 

3939 5325
50 

4027 
4108!

16

2
34
49 22253
74

4722
261
66
92 6146
93 

4826
48
61 

4926
35
51
78 

5001
48
73

5106 6916
48 

i 72
86 

;5204 
i 6 
i 97

19924.21533 
20006; io:

I 15
i 22
I 52'
> 20111

40
58
95

20301
2

34
78

rtadcnt uniwersytetu udziela lekeje. Ulica 
IJKrzywe-Koło X1 12, u rządcy. 16537

1392815049
37
83:
93 

14078:
88 

14141
83 

14202:
17
20:
27
83 

14323
51 

14407
14
38
61
66
84 

14523
35
71
86 

14605 
14719

37
41

> 70
75 

>14801 .
. 2816170

69
I14916
> 57
1 73
i 75
i 96

i teWjm flaia ciwienia 5-ej klasy 139-eJ Loterii ilasyezMj 
dnia l&-go grudnia 1882 roku.

(Podług Tabeli tymczasowej Ch. Keltera.)
na 4000 N-B 12620 — Po Rs. 2000 NN-ra 5917 11852 — Po Rs. 1OOO

487 735 1456 6914 22462 - Po Rs. 400 NN-ra: 2056 3596 5675 12308 15464 
S,1^ 21098 21460 23007 — Po Rs. 200 NN-ra: 374 3124 3533 4094 7270 7934 8986 

12349 15285 15970 — Po Rs. 100 NN-ra 181 1092 1365 1690 2915 3102 3192 3477 
6039 6288 6882 7084 7532 7863 8179 8528 9917 11516 11538 11947 12862 13004 13612 

13766 H037 14673 19209 20829 21454 23083 23378.
Następujące Num er a wygrały po Rs. 80:

1915912061422660
19223

Nauczycielka z gruntowną znajomością 
Ujęzyka francuskiego i muzyki, potrzebna 
na wieś, do dwojga J
ulica Żórawia Jś 23, 
dzy 3-ą a 5-ą.

10733:
10812
10903

67 :
95:

11002
54:
67

11133:
56
89

11222
66
91

11328 :
46 

11491
95

11510
17
33
44
60
95 

11631
33
38
73 

11707
36
99

11834
43
58
73

11935
12024

48 
12137

71 
12200

Nauczycielka polka, posiadająca patent, 
j^obee języki i muzykę, poszukuje pół-mięj- 
sca, lekcyj na godzin..-, lub miejsca stałego 
w Warszawie, zaraz lub od Nowego Roku. 
Ulica Lipowa Jii 3, mieszk. 7. 16742

>v Sobotę, w domu prywatnym Nowy-Swiat 
Jń 72, mieszk. Je 9, od godz. 4 do 5, wyłącz
nie na zamówienia, cena od rs. 1 do 30 kop., 
oraz Obiady tanie gospodarskie. 6667

92
80 22360

> 20588-22537
> 90 55
120610 64

z kapitałem 15 do 25,000 rs., może zaraz 
przystąpić do współki, do majątku w bli
skości Warszawy, połączonego z przemy
słem i fabryką, dobrze procentującego.— 
Obecny właściciel może się zupełnie odsu
nąć od zarząuu. — Interesowany zostawi 
adres swój w topereio pod lit. K. M. A. 28 
w kantorze Kur. Warez. 6651-

Ctudent uniwersytetu udziela specjalne le- 
ijkcyj matematyki. Agentura ogłoszeń, uli- 
c* Senatorska 22 lit/B. 17o7
stancja dla uczniowi z zapewnieniem ro- 
udz:ci»Uki»j opieki. Korepetycje i iortepias
> miejsc. Aleksandr)* M 6, m. 8. 16898

KARETA
prawie nowa i Powóz na antabaah uży
wany, pozostawiono do sprzedaży, w fabryce 
p. Adama Augustynowicza, przy ulicy Ery- 
wańskiej JŁ 5a. . 3072,-r

Poszukuje się używanego

Mi jarowep
• Sile ed 4 do 10 koni. — Adresy składać 
w Kantorze Kurjera Warszawskiego, pod 
lit F. Z. 172. 6677

16330
91 

16410
54
57
60
62 

16540
74 

16609 17913
18 r 

16739 .
45
60
66
67:

16808
25 

16916:
34
51
98
94 

17016
35
40
59
69
78 

17129
32
46
73
91
92 

17268
98 

17394 
17471 
17581

91

18498
18533
18616

23 
35!
70
91
92

18748!
53

18800
21
28 20401
80
98

18935
78

19043
50

19110
50

rj czarna i kolorowe, jako specjał-
H nośe, oraz n.aterjały wełnią- Cj
(J ne do pokrycia palt, futer i doi- Z 

manów, sprzedaje po cenach fa- lj
H brycznych najtaniej
y K. MANTĘ Y, E 
H Świętokrzyzka róg Włodzimierskiej. tJ

2945r

Naisa i wycltowanie.
I ekcje franeuzkiego języka i konwersacji, 
Ijżądane są dla dorosłego mężczyzny. Oferty 
proszę składać w kantorze Kurjera War
szawskiego pod literami X. Y. Z. 16811

Bona niemka potrzebna zaraz. Wiadomość: 
ulica Miodowa, w klepie wyrobów.zło
tych i srebrnych, firma G. Radke i A. Żeli- 

slawski 16 2. 16775

dzieci. Wiadomość: 
mieszkania 6, mię- 
_________ 16909

Posady ś prace.
Agrodnik, kawaler, z elilubneini świa- 
V Sect wami, obeznany w każdej gałęzi 
ogrodnictwa, życzy sobie obowiązku od 
Nowego Roku w Warszawie lub na wyjazd, 
jeżeli ogród mało odpowiedni, to zarazem 
może przyjąć J zarząd gospodarstwa. Wia
domość: ulica Solna Je 12, u ’tróża. 16847

21035 
5122914
..3
29
60
75

>21290!
21305

21
> 82
21472!

I Magazyn Mód |
Jj Czysta Ni 4, (obok apteki). g.

Nowo nabyty przezesnnie zaopatrzy- ® 
łam w eleganckie kapelusze, żaboty, g 
ubranka, negliże itp. Przyjmuje obfita- h

T lunki, które nn czas wykonywam. Po- • 
łb siadam dobór wstążek i koronek na de 

sztuki i łokcie, z czem poleeam się jg 
WW. Damom.—EMILJA. 6689

47 
19409 

17 
37 on

4819522 Ł_ 
3721116 

19631 
19785

88 
19828

31
74
76

HlZfOUŻCHil liV, Ul if, i

piętro, gdzie znak aa ganku,

Ogłoszenie.
Zarząd Warszawskiej Artylerji Forteez- 

nei (w Cytadeli), podaje "do powszechnej 
-wiadomości, iż w dniu 10.(22) b. m.. Gru- 
dnia, o godz. 1 po południu, odbędzie się 
stanowcza licytacja, bez relicytacji. na do
starczenie dla żołnierzy w roku 1883 mię
sa pudów około 1,500; słoniny do 300 pu
dów, mąki, kaszy, grochu, słodu i innych 
produktów, za summę około 2,000 rs.

Życzący podjąć się dostawy wymienionych 
produktów, raczą się zgłosić w terminie o- 
zn&ezo&ysi <lo Zztrz^du i złożyć vatdium w 
ilości rs. 300 na intęgo i rs. 150 na inue 
produkty, oraz dowody dające prawo zaj
mowania sie handlem.

Warunki dotyczące dostawy są do przej
rzenia w dniu licytacji do godziny 12-tej 
w południe. 3090

Zakład stołarsko-tapicerski
i dekoracyjny 

T. fflBWM, 

NOWY-ŚWKAT3B.
Meble gotowe wszelkiego rodzaju, 
przyjmuje zamówienia na. wszelkie wy
roby stolarskie i tapieerskie. 2337r

Biuro kaucjonowane 6691 

Prof, de Prechamps, 
Nauczycielka, francuzha młoda, (3 dyplomy) 
z doskonałym franeuzkim, niemieckim, an
gielskim i muzyką, zai-az d o umieszczenia.

ft MU
Wielki wybór towarów galanteryjnych, wie
deńskich i franeuzkich, z których dla ła

twiejszego wyboru zrobiona

WYSTAWA
w składzie wlero, Miałów BlśmiennycU 
rymkowycii i towarów lalasteryjnycii 

Władysława Bednawskiego, 
________ ul. Miodowa JA 497b. 6671 

ł^óżka i Molyski żelazne, 
Umywalnie różnych system., 
Kominki i Uieee pokojowe, 
Cwaleryj ki i przybory do pieców 
Pryśniee pokojowe,
Filtry <lo wody, pod gwa

rancją dobroci,
Maszynki do kawy, 
Kaczy ula knekenne i go

spodarskie w znacznym 
wyborze, u r 2855

Alfreda Orthwein. 
____________6. CZYSTA 6.________ ___ 

MAGAZYSM 

52. Marszałkowska 52,
Nowo otworzony Magazyn Mód zaopa

trzony został w wielki wybór CzepeezkbWj 
Żabotów, Kołnierzyków w najmodniejszych 
fasonach, oraz kapeluszy, po najprzystę
pniejszych cenach. 6668

t Mieiwska & Słiitate.

KOŁDRY SławncHe FTnnyeh fabryk, od’; 
rs. 3 kop. 50. u r

pt.AiirRt.Kt kolorowe w rozmaitych de
seniach.

FLANELA zdrowia, biała i ponsowa.
CHUS1KI bajowe i Himalaja, oraz FŁB- 

EDY.
PLUSZE czarne i kolorowe, 

poleca w wielkim doborze 
Skład Sukaa i km 

F. WKLBSA, 
ul. hr. Kotzebue, róg Wierzbowej.

dem hr. Krasińskiego. 2677r

Wiadomość!!!
Dla demów Handlowych i Kantoi-ów Fa

brycznych Skład papieru F. Geyer i A. Me- 
etenhauser w Warszawie, Plac TeatralnyJ& 3, 
wprost filarów. Otrzymał na skład Księgi 
Buchhaitaryjne, za znanej Fabryki Au
gusta Lyra w Rydze, odznaczające się 
wyborem papieru liniaturą, jak również 
mocną i trwałą oprawą (szyte drutem), 
sprzedaż uskutecznia się po cenach fabry
cznych. Skład zaopatrzony we wszelkie 
uteńsylja kantorowe, jak również nakła
dem ’Składu wyszedł i jest do nabycia we 
wszystkich Księgarniach i Składach, pa
pieru Kalendarz kartkowy z podwójną 
datą- 6367

wyprzedaje garnitury Utrechtem kryta, je
dwabiłem pokryciem, szeslongi j kozetki no
we i używane, po cenach nizkieh.

6531 A. Morsztyn.
Do wynajęcia każdego czasu

egzystujący od lat 18, na jednej z pryncy- 
palnycii ulic.— Wiadomość przy ulicy Ele- 
ktoraiuej Jfe 10, w kantorze loterii. 3034

Lecznicza bezpłatna 
dla Biezafflożfiych dwrycłi, 

z domem zdrowia, 
muga Jń Si. dom po-Paulżński.

Od 9 do 10 dr Kulesza. Choroby we
wnętrzne. Cbdzieante oprócz świąt.

Od 10 do 11 dr Daniel Landau. Cho
roby szczęk i zębów. Codziennie prócz świąt.

Od 11 do 12 dr Stockman. Choroby ko
biet, we wtorki i piątki.

Od 11 do 12 dr Bondy. Choroby wewnę
trzne i dzieci. Poniedziałki, czwartki i so-

Ód 11 do 12 profesor Szokalski i dr. 
Pias&cąyżsM. Choroby oczu; we wtorki, 
czwartki i soboty.

Od 12 do 1 dr Biegański. Choroby ko
biet i dzieci; wtorki i soboty.

Od 12 do 1 dr Malinowski. Choroby 
wewnętrzne i dzieci w poniedziałki, środy i 
^tld 12 do 1 dr Guranowski. Choroby 

u»zne, codziennie, prócz świąt.
Od 1 do 2 dr ZweigŁsaum. Choroby 

właściwo kobieto®, codziennie prócz wtor
ków.

Od 1 do . 2 dr Szteyner. Choroby chirur
giczne. Codziennie prócz świąt.

Od 1 do 2 dr Goldfl&sn. Choroby ■ ne,- 
wowe; we wtorin i piątki.

Od 2 do 3 dr OStuszewskL Choroby 
pług i gardła; w piątki.

Gd 2 do 3 dr Sieragnwski. Choroby 
wenaryczaa ifik&ma. Codziennie próez świąt.

Od 3 do 4 Frdf, Kosiński. Choroby chi
rurgiczne; w środy i soboty.

Od 3 da 4 dr Sztembau*tłi. Choroby ko
biet: w poniedziałki, środy i soboty.

Dom zdrowia pozostaje na dawnych 
warunkach, wiadomość powziąć można w kan- 
colarji zakłady lub u dra Ołtuazewskiego, 
Stare-Miasto & 11.

Prasownic zdolnych poszukuje ^pralnia 
bielizny D. Jakubowicza, Nalewki Jś 15.

Osoba w średnim wieku, życzy sobie wy
jechać do obowiązku tylko do St.-Peters- 
burga, znająca doskonale pranie, prasowa

nie i gotowanie. Wiad. u stróża domu pod 
Jfe 36 Stare Miasto, tamże mola mieszkanie.

Panienka młoda, przyzwoita, umiejąca 
szyć krawiecczyznę, życzy umieścić się na 
stałe, w demu prywatnym do wyręczenia 

pani i dozoru dzieci. Aleja Jerozolimska 
J& 34. mieszk. 19. 16813

Potrzeba czeladzi introligatorskich i 
uczni do fabryki ksiąg handlowych Artu- 
ra Bock Bednarska Je 8._______16897______

Agrodnik z dobremi świaueetwami, po- 
Vszukuje miejsca. Bliższa, wiadomość: Je- 
rozoluuska Jś 21, m. 6. ed i-ej de 5-ej. 16903

ilsoba mioda, znająca się na gospodar- 
Ustwie, życzy przyjąć obowiązek, u poje- 
dyń ezej oiuwy. Jerozolimska 17, m. 8. 1830

Osoba w średnim wieku, przyzwoita, po
szukuje miejsca w Warszawie, w razie 
potrzeby może sięzaiąe wyehov. aniein dzieci. 

Grzybowska K 48, mieszkania 17, od 
godziny 12 do 6.___________ 1881

I czeń moralnego prowadzenia, umiejący 
lupo niemiecku, potrzebny jest do kantoru.'
S. Reiehmana. Tiomackie" Jfe 9. 16920

Osoba w średnim wieku, poszukuje obo
wiązku, Zu.'sjaca, sią jta gospodarstwie 
domowem i kuchni. V iauomośó: ulica Ogro- 

down d.mu .v 40 -ia*zkaiiia 9. 16892 ;

Kucharka potrzebna jest, uó Nowego 
Roku. Tłóiraekie Je 3. w » ,x. 16325 '



Webie z kilku j okoi,’ razem lub częściowo 
jfjdo sprzedania. Żórawia Aś 9, ni. 9. 16443

Czopy nh nizki wzrost, za rs. 33, do sprze-
Ijdatiia Ulica Leszno Aś 9, m. 19. 16886 ’

162i-
J[,o3BOJieHO H,eH3ypoK). — Bapmasa 8 (20) ĄeKuópa 1882 r.W Drukarni Kurjera Warszawskiego, — Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5.)

iłZriiłlrinrWaoław Szymanowski.—Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapelskt—Wydawca Gustaw Gebethner.

ołnierz, mufka tumakowa, oraz dwie 
i salo. y lisami podbite, do sprzedania. 

Elektoralna Aż 29, mieszk. 5. 168901

ilianśno zagraniczne nowe, zaraz do sprze
dania. Elektoralna Aś 26, mieszkania 8,

1 - ze i iętzo. 16915

Fanny potrzebne są zaraz dwie, komple
tnie uzdatnione, na wyjazd do Łomży, do 
'staników i opinania sukien, za dobrem wy

nagrodzeniem, ze stołem i stancją. Proszę 
zgłoś ć s ę na ulicę Mylną Aś 7, m. 13.

Meble, mianowicie: garnitur orzechowy, 
garnitur angielski, tremo petersburskie, 
lustro konsolka do kart, etaż.erka, szafa do 

sukien, szafki do bielizny, łóżka, pokój sto
łowy, dębowy, rzeźbiony, lampy, dywan, 
szeslong, "biblioteczka. biurko, j ortjery, lan- 
Szafty do sprzedania. Żórawia Aś 9, m. 9.

|$uchhalt&r polak z niemieckim językiem, 
jjJpO.izebny jest do korespondencji od 1-go 
Stye tia r. p. Zgłaszać się można Krakow
skie-Przedmieście Aś 81, w sklepie Braci 
H ’nneoerg. 1816

IBS. 20,000 ktoby miał do ulokowania 
|,po towarzystwie, na posesji 90 tysięcy 
wartości, nie obdłużonej, w środku miasta 

położonej, w dniu 1 lutego 1883 r., bez po
średnictwa, na umiarkowany procent, raczy 
nadesłać adres Hoża Aa 16, 1 piętro, m. 3.

]« apelnszjfy wielki dobór na gwiazdkę, 
Spoleca magazyn mód E. Stypińskiej. Ul.

Wi/kn Rymarska Aż 12. 16759

Zakład felczerski z powodu wyjazdu do 
s rzedania. Wiadomość: kiosk oboK szpi
tala Ś go Ducha. 1829

jhtężatka ze świeżym pokarmem życzy so- 
llfibie przyjąć dziecko do piersi. Ul. Grzy. 
bowska Aż 53, E. Piotrowska. 16907

Os. i,800. Suma żądaną jest na rok 
jtjedem," na pewność ‘hypoteczną’. Ktoby 
miał taKO.yą do wypożyczenia raczy się 
zgłoś e Leszno AS 18, m. 16, zrań a do 11.

ILa gwiazdkę krawaty męzkie, gustowne, 
Iv'a dzp tanie. "Wspólna 28", m. 17. 16918 
It ołniarz,
Isalo, y i

Do sprzedania: lisy atłasem kryte, ma
ło używane, błam żółtych lisów, bardzo 
ładny, kołnierz barankowy, pasek kaukazki 

srebrny, na gwiazdkę, 2 serwetki siatkowe 
i 3 poduszki kanwową robotą. Ulica Hoża 
AS 14n, mieszkania Aś 1. 16554

1; eble tamo! Kilka garniturów czarnych 
^orzechowych, skromnych i bogatych, so
fa, szeslong, otomaną, w zakładzie mebli 

Michalskiego, NoWy-Świat 27, róg Chmiel
nej, wchód od Chmielnej.7'"'" 

Od 1-go stycznia 1883 r. 2 pokoje, przeT- 
pokój, kuchnia, wodociąg, zlew, na ,jar. 
terze, do odstąpenia. Ulica ~Ws|ólna Nś 14

(’złowiek w sile wieku, przybyły dopiero 
jz prowincji, z wyższera wykształceniem, 
żonaty, poszukuje zajęcia przy jakiem przed- 

s ębierstwie przemysiowem, w handlu, biu
rowości lub zarządzie domu. Na żądanie 
mo e przedstawić kaucję, opartą na majątku 
ziemskim bez żadnych wierzytelności, do 
ws.elkiej wymaganej wysokości. "Wiadomość 
ulica Senatorska Aś 28, mieszk. Dra Rymar- 
kie wieża.__________ 16801

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania 
handel wiktuałów z cąłem urządzeniem i 
towarem, egzystujący w ,tym punkcie od 

lat 20. Wiadomość: ulica Ś.więtokrzyzka 19, 
lub Pręta 5, w kantorze kaucjonowanyin 
Stanisława Majorkowskiego. 16893

Lokale.
Cklep narożny, okazały, z 2-ma pokojami, 

 z kuchn ą i piwnicą, zdatny na wszelki 
proceder i "różne lokale. Róg Pańskiej i Ko
mitetowej pod Aś 29a/1196A, do wynajęcia 
każdego czasu, stróż wskaże.______ 16715
fciSŚep oboK Nowego Światu, wraz z ezte- 
□rema pokojami, ogromną kuchnią, piwni
cami, do najęcia zaraz całkowicie lub czę
ściowo. uhmielna 9. 168822 Wozy piwowarskie i dwa wozy paro- 

kon e, do ■ sprzedania, tamże jest pies 
łańcuchowy* W iadomość na miejscu ulica 

L.szno Aś 78. 16911

Sklep wiktuałów do sprzedania, z powodu 
interesów familijnych w każdym czasie. 
Ulica Kacza 6. 1783

(lesnodyni umiejąca dobrze gotować i za- 
Jtządzae domem, potrzebna do pojed ńezej 
osoby. Zgłusz ć się codziennie od 4 do 6 po 

> cłudnin. Hoża Jś 12E. u ięszk. 4. .6768

Iiestauracja z powodu wyjazdu jest do 
jsprzedania, z bi arclem, fortepianem i ca
lem urządzeniem. Kontrakt pięcioletni. Wia

domość u felczera ulica Hoża Aś 3. 16888

Siebie, garnitur madaljonowy, masiv orze- 
gehowy, jedwabną materią kryty, urzędo
wej roboty. Krakowskie-Przedmieście Aś 6, 

mieś/k. 11, wprost 8-go Krzyża. 16917

Zaraz do wynajęcia przy ulicy Mar«»r 
końskiej M 56, lokal elegancko w^’ 
staurowany, składający się z 7 |.okoj „ 

1-m piętrze, kuchni, przedpokoju, pasiG, 
łazienki, z urządzeniem gazowem i osobom 
frontonem wejściem. Wiadomość u stróż

talopą 7. dobrych lisów, nowa, wełną 
p.hrylp', za przystępną cenę, jest do sprze- 
Uariia,. Ulicą Jasna Aś 3, u kuśnierza. 16889

ł"a gwiazdkę bardzo tanio! mebli parę 
 garniturów. kozetki, foteliki; szeslongi, 

otomany, sofy, materace. Bielańska 4, 
u ta pi cera, _____ 16803_____

Stryki stosowne na podarek gwiazdkowy’, 
ia<iurko mahoniowe mechaniczne, dwa sto
nki z blatami marmurowemi, stolik owalny, 

""*■ s ystko z brązami, bardzo piękne, do sprze- 
d nia Hoża Aś 14a, mieszkania 14. 16924

Ojyźeł kasztanowaty zaginął, nii obroży 
napis: własność Sołtykiewicza. Uprasza' 

się . o przyprowadzenie do handlu win A. 
Skorupskiego, Krakowskie-Przedmieście 17, 
za nagrodą. Nieprawy właściciel do sądo
wni odpowiedz" alnośę: pnciug-jęty będz:e.

|j.asnka izraelitka, z dwu’ygodniowym po- 
i||karii>em, u akuszerki. Świętojerska Aś 16.

EjOMiesieiaia rozmaił®* 
(Jakład, pogrzebowy B. Korpaezewskie»» 
e Nowy-Swiat 42. (dom własny). 1055 " 
iz olacji wigiljowych dostać można po k. 75 
tod osoby, w traktyjerni przy Placu Żi0. 

lonym pod.Ntl3, za poprzedniem zamów i en iem. 
Uklep duży, z dwoma oknami i mieszka- 
pyniem, na dysttrybucję, handel kolon’alny 
lub bawarję,. od Nowego Roku, pod łś 28 
przy ulicy Śliskiej. Tamże jest prasa szty- 
eharska wraz z piatami nut i fortepian 
o 6‘/3 oktawach, za b. nizką cenę. Wiado
mość na miejscu. 16547

Jlorłepian zagraniczny, krótkiego fasonu,
1: ało używany; także suknia wieczorowa, 

z zagranicy sprowadzona. Wspólna 34B, 
o 1 god/inr 5 do 7. 18 3

5 pokoi i 3 pokoje, z kuchniami, p,ZT 
pokojami i piwnicami, z powodu nacłe™ 
wyjazdu zaraz do wynaięcia, okna na oeróą 

podwórze obszerne. Nowolipki 32B. fgupg

ii O wynajęcia zaraz mieszkania familiu 
fne po rs. 18, 11 i 8 M iesięcznie, oraz sn 
teryny na mieszkania lub zakład rzeiricśl" 

niezy, w domu J6 19. ul. Chmielna. I69op

/(Ihłopczyk bardzo ładny, miesięcy 10 ma- 
t/ący, jest do wzięcia na własność. "Wi
dzieć go można u stróża Mateusza, ulica 
Senatorska At 2, dom p. Bumo. 16896

Jampy stołowe i wiszące, świeczniki i kin- 
pkiety, do sprzedania 50% niżej kosztu. 
Saski Plac Ńś 5, róg Królewskiej, Skład Pa

li eruB. i olcev. ieza.___  16922

Robśeta przyzwoita może znakść'7ób^ 
ntieszi anie, przy pojedyńczej osobie. "Wia 
doniosę Chłodna 38, mieszk. 2. jggp

lUowość! Paryzkie papierowe lalki na
[fchoinke. ceny nizkie. Wspólna 12, m. 9.

Siara ozdobnych francuzkich waz ’’Iw z 
kwiatami i kloszami, mogące słi.:" do 

U| iększenia najwykwintniejszego s: , są 
do sprzedania, sa bardzo nizką cer: . za
kładzie zegarmistrzowskim p. Schubert, ulica 
Senatorska Al- 6. li 921 

IITspÓlniE z kapitałem rs. 8,000, potrze- 
I® lny jest do interesu korzystnego towa
rowego, interesant może być czynnym. 
Oferty prószy składać pod lit. A. M. do 
biuru ogłoszeń pp. Reiehman i Erendler.

Cprzedaje się garnitur czarny, ozdobny, 
□szafirowym aksamitem kryty, mało używa- 
ny. 1'1. Bracka Ni 5, m. 4.1779

siwy, (z Orłowskiej gub. spro- 
311 wadzonyj, z nową bryczką i uprzężą, lub 
bez takowych, za 200 rs. do sprzedania. 
Viadomose ul. Kościelna Jfe 15, mieszk. 9, 
ra o no li i po południu od 2—4 godz. 16901 
|,iaziMńo paryzkie, czarne, o 7 oktawach, 
8 mało używane jest do sprzedania za rs. 
2:0, wiuz ee można w każdym czasie przy 
ulicy Mokotowskiej Jfe 21, 1 piętro 33. :

U O sprzedania 2 futra męzkie, elki, z bo
browym kołnierzem i dnblony, oraz mn- 
szyna do rznięcia cukru. Wiadomość: ulica 

Chłodna M 8, mieszkania 10. 16097
pozostawiony fortepian w najlepszym 
i stanie, o 6-u oktawach, do sprzedania, 
w fabryce pianin Jana Diltza. Ui. Elekto
ralna Ni 20. 16465

U O sprzedania bardzo tanio, szafa jesio
nowa, za rs. 18 i umywalnia mahoniowa, 
za rs. 10. Wiadomość: ulica Elektoralna 

Jfe 47, mieszkania 16, 3-e piętro. 1810 
lilacze dwie gniade, rosie, kareeiane są 
lido sprzedania, za bardzo przystępną ce
nę. Dowiedzieć się można: Mazowiecka Aa 1, 
u stangreta. 16786

W sonatę, dnia 16 Grudnia, zginął jies 
czarny, ceter. Kto od) rowadzi pod Aś 6. 
pizy Alei Jerozolimskiej do doktora, otrzy

ma 3 rs. nagrody. Przywłaszczycie! do pra- 
wnej odpowiedzialności bedHe rocingnięty. 
KS. fiO. W niedzielę rano zginął lies 

„Rask*1 wyżeł, ceter, biały w żółte łatr, 
prawe ucho przerwane. Kto odprowadzi , od 

79 Krakow.-Przedni., 3 piętro od frontu, 
otrzyma powyższą nagrodę. Nieprawy po- 
siadacz odpowie sądownie._____ 16913

Buldoczki dwie, trzymiesięczne, pięknej i 
oryginalnej maści, czystej rasy, do sprze- 
aania. W’idziec można od 3 po południu do 

7 wieczór. Ulica Hoża Jfe 3va, róg Nowo- 
Wielkiej, z bramy drugie piętro, mie
szkania A" 5 16789

Mieszkanie do odnajęcia od 1-go Styez- 
jlinia 1883 r., trzy pokoje, przedpokój z ku
chnią, na 1-m pięTze, suche i ciepłe, rocz
nie 325 rs. Wiadomość na miejscu 11 stró
ża. Ulica Szczygla domu A% 3. 16693

Sio wynajęcia 2 pokoje umeblowane, od 
fNowego Roku. Włodzimierska Ai: 4, mie- 
szkanią 15.______  • ■______ 16881

Zaraz do wynajęcia 3 Pokoje, kuchnia 
z wodociągiem, zlewem, na 1-m piętrze,

za rs. 230 rocznie. Twarda Aś 17, m. 15.

Ola komety pokój, ze wsj ólnem wejściem, 
z usługą i opałem, z meblami lub bez, 
jest w kiiżdej chwili do najęcia. _ Wiado

mość na miejscu, ulica Damelewiczowska
2, mieszkania 33 16894

»|eble .w wielkim wyborze, skromne i wy-
Jkwintne, po zwiniętym magazynie, wy

przedają się niżej ceny kosztuj Bracka Jś 7, 
mieszk. 6, 1-sze piętro od frontu. 15934

luiere&a haiuil. i majątli.

Skład wódek jest do sprzedania lub wy
dzierżawienia na bardzo korzystnych wa
runkach. Wiadomość Wspólna Ań 1, miesz

kania 13, w oficynie na lewo, na drugiem 
piętrze.___________________16076

II oszukuj o Się pożyczki 25,000 rs., do 
kupna apteki, z amoityzaeją roczną ka

pitału pożyczonego wraz z procentem, gwa
rancja pewna. Życzący udzielić takowej, 
raczą pod wyrazem „Apteka0 zostawić swój 
adres w kantorze Kur. Warsz. 16429

Plac do sprzedania na dogodnych warun
kach, łokci  3,841, frontu 50, w naj
zdrowszej części miasta, przy uf. Pięknej, 

obok Szwajcarskiej doliny. Wiadomość: ul. 
Marszałkowska Jś 54, u stróża. 1712

Cprzedaię urządzenie sklepowe, zegary, 
□tanio. Zegarmistrz, Szpitalna ?ś 1. 16534 
SJortapian do sprzedania, wynajęcia; nie- 

dźwiadki, stół, krzesła. Krueza 13, m. 12.

Opasów przeważnie wołów, w części krów, 
dwadzieścia dwie sztuk doskonale utu
czonych, <10 sprzedania na wagę "w dobrach 

Brzosce o 3 mile od "Warszawy, blisko Pia
seczna. 16787

£, seba w średnim wieku, z dobrą reko- 
ążmendacją, ‘p szukuje miejsca, do jednej 
lub dwóch osób. W adomość: ulica Chmielna 
Ąi» .',<1. w sklepie wiktuał w._____ 16772

Rupno i sprzedaż.

Ib loczkowych kamizelek, sukienek, ka- 
? maszy, pończoch, skarpetek bez szwu, 
chustek ręcznej roboty, duży wybór. Bie- 

ląń-ką Jfe 4. Dzierżą no wska. 1473

1|s. nagrody. W piątek 15 b. m. o godz.
g,d wieczorem, jadąc na kolej Petersburską 

zaginęła skórzanńa torba, w której były pa
piery, klucze i paszport pruski Idy Schwartz. 
Znalazca raczy oddać Nowy-Świat AS 40," 
Chambres Garnies 5.___________ 16783

{Żołnierz tumakowy został zgubiony w po- 
aniedzialek, przechodząc ulicą Żóra 1 ją

i Kruczą, Łaskawy znalazca raczy cd.iieśc 
na Hożą Aś 11 i mieszkania 11, za żądanem 
wy n ag rod zeniem.16905I|O wynajęcia zaraz lub od 1 Stycznia. 

jTrzy pokoje, przedpokój, kuchnia na 1-m, 
eiepłe, czyste i suche; Sklepy z mieszka

niami, ogród na lat kilka. Ul. Nowolipie 
Aś 34/2428, u właścicielki. 16571 
p 3, 2 i fi pokój z kuchniami, 3 pokoje, 

przedpokój, 1 pokój w ogrodzie, do wyna- 
je’ia zaraz lub od 1 Stycznia. Nowy- 
Św:at Aś 12.16185

Akuszerka przyjmuje osoby spodziewa- 
lljące się słabości, we wg) ólnyeh i osobnych 
pokojach, z wszelkiemi wygodami, od 
rs. 15, z umieszczeniem dziecka. Troskliwa 
opieka i dyskrecja zapewnia się. Ulica 
Leszno Mi 21. 16514

Akuszerka Bukowska przyjmuje csr-by 
spodziewające się słabości, w osobnym 
lub wspólnym pokoju, zapewniając pomoc i 

opiekę. Ceny najniższe. Bednarska Aś 11, 
mieszkania 10. parter. 16692

W ęgli i drzewa skład jest do sprzedania 
f | z powodu wyja.zdu, 3-letnim kontraktem 
z rekwizytami, oraz rozmaite ruchomości 
Wiadomość na miejtseu ulica Pańska Aś 60 
u właściciela. __________ 16782_____
RS. 2 do 3,000 potrzeba zaraz na pew

nych warunkach, na dobry procent, lub 
pokój z usługą i przyzwoitem utrzymaniem, 
oraz do sprzedania restauracja elegancko 
urządzona, w dobrym punkcie od Nowego 
Roku. Wiadomość Miodowa w cukierni Win
centego, od 3 do 5 po południu._____ 16865

Jgarnki 3 wiejskie, ze św’ieżym i obfitym 
jipokarmom, u akuszerki, lliea Chłodna

Aś 8 — W. A,"________________ 16895
Klamki są bez długu u akuszerki. Ulica 
ifijGr/ybowska Aś 22. 16882

Meble salonowe, bardzo mało używane, 
ifjdo sprzedania tanio, garnitur orzechowy, 
szafy rozbierane; garnitur angielski jedwa
bny, biuro angielskie, lustra greckie szlifo
wane, trema petersburskie z blatami, lustro 
w złotych ramach z ,konsolą; szafki do bie
lizny, garniturek grecki, stoliki do kart, re
gulator pajyzki, łóżka medaljonowe, umy
walka, kredens szabowany, stół jadalny gzym
sy z firankami, szeslong. Cnmielna Aś 52, 
10 dom od rogu Marszałkowskiej, mieszk. 8. 
Garnitur orzechowy, salonowy, szafy roz

bierane, garnitur angielski, lustra, trema 
z marmurem, biuro, kousolki do kart, gar
nitur napoleonkowy, kredens wiedeński, stół 
jadalny, szeslong, szafka do bielizny, łóżka, 
tualeta'damska, umywalka, firanki, lampy 
i dywany do sprzedania tanio. Chmielna 
Aś 27, Róg Marszałkowskiej, mieszk. Aś 30.

5Jebie do sprzedania z 4 pokoi, bardzo 
|tanio; całe urządzenie lub częściowo. Ul.

Sienna Aś 4, od Marszałkowskiej 4-ty dom, 
w bramie na dole Aś 1._______16745

1 Jebie mało używane, bardzo tanio do 
^sprzedania: garnitur orzechowy, dwie 
szafy rozbierane, szafka do bielizny, lustro 

greckie szliiowane, tremo z marmurowym 
blatem, garniturek grecki, zielonym jedwa
biem kryty, szeslong skórzany, kredens 
ozdobny, stół jadalny z krzesłami, konsolki, 
para łóżek, firanki z gzymsami, biurko. 
Ulica Złota Aś 10, lokalu 15, od Marszał- 
kowskiei 5-y dom.16845

i^apelusze i żaboty damskie, oraz wstążki 
'ii koronki poleca magazyn „Emilji.0 Czy-

S.n Aż 4, (obok apteki)._______ 16760_____
M,-a gwiazdkę: łóżeczka dziecinne, biurka 
lędamskie i męzkie, stoliki do robót dam
skich po cenach nizkieh. Bracka Aś 7, m. 6.
1-sze liętro od frontu. 16518

"Elortepian prawie nowy, renomowanej fa- 
£ bryki, garnitur mebli czarnych, garnitur 
z gabinetu, lustra, dywany, obrazy, kw’iaty, 
lampy różne, żyrandol, świeczniki, kolumny, 
łóżka, toaleta, umywalnia, szafy, szafki do 
bielizny, biurko damskie, stolik do szycia, 
bufet, 12 krzeseł rzeźbionych, stolik, samo
warowy, krzesełko dziecinne, biuro męzkie, 
szeslong, stoliki matowe do kart, stoliki 
okrągłe, taborety wykręcane do fortepia
nów, gzymsy, firanki, miedź i kuchenne rze- 
czy. Sienna 3, mieszk. 4.______ 16800_____
5|eble z salonu, urzędowej roboty, orze- 

fchowe, kryte aksamitem, zaraz do sprze
dania. Wiadomość: Nowogrodzka 25, "mie
szkania^___________________16794_____
"KSeble do sprzedania z pięciu pokoi całe 
jfguyządzeaie lub częściowo. Twarda. Aii 6, 
w pałacyku na dole "po lewej stronie, 16867 
Meble do sprzedania, garnitur, szafy roz

bierane, lustra wiszące i na stalugach, 
para szafek, fotele, szeslong, biurko, para 
łóżek, nocne szafki, konsole, gzymsy, dywan, 
lampy i inne sprzęty, tamże do odstą

pienia jeden lub dwa pokoje z meblami 
Chmielna Aś 13a, drugi dom od Brackiej, 
Btr<’>ż wbaże, od godz. 10—7.16908

BamSca młoda, zdrowa, ze świeżym po- 
Ifgkarmvm do umieszczenia. Wspólna 14, 
mieszkań a 8._________________1832_____
Mamlci młode, z obfitym pokarmem, u aku- 
ifgszerki. Marjań-ka Aś 3. 169’23

Zgubiony został zloty, kryty zegarek 
£/z oroszką, w kształcie węzła, dn:a wczo
rajszego wieczorem na bazarze, lub w '<rze- 
chodzie przez ulicę Hr. Kotzebue. Łaskawy 
znalazca oddać raczy na Tąż samą ulicę, 
do magazynu Józefy S. za nadgrodą, ja- 
kiej zażąda._________________ 16817
W dniu 10 b. m., przy nliey Smolnej zna
li leziono pewną kwotę pieniędzy. Poszko
dowany za udowodnieniem może odebrać 
takowe, w domu Aś 15, przy ulicy Smolnej, 
w mieszkaniu Aś 1, na parterze, stróż 
wskaże. 16790

4 0; do sprzedauia: dwie szafy nowe, orze- 
iwenowe, eleganckiej roboty, za bardzo przy- 
s;ę ną cenę. Wiadomość u stolarza mica 
1*'u rmańska Aś 5._____________ 16810
Wasio do sjrzedan.a: dywany perskie 
i zegary ant k, zegarek męzki, złoty, z de- 
wizką. krytą; obrazy olejne sławnych arty
stów dawnych i nowsze: toaletka damska, 
manon.owa, miedzioryty franeuzkie, dawne, 
kolorowane; ironzy, akwarele, książki, wy
kopalisk! Herkulanum z miedziorytami 
i L n. Ul en Leszno 37 nowy, mieszk.‘13.
(Fanio do sprzedania skrzypce włoskie, 
| labryui J. Benze i altówka stara, nie- 

miei-ka. Widzieć można od 9 do 12 w po- 
ludnie i od 5 do 9 wieczór. Włodzimierska 
A" 2A. mieszkania 21. 15806 

Dom murowany, 2-piętrowy, o 5-u oknaeh 
frontu, na Nowej Pradze, w blizkośei fa- 
bryki Aś 76a, do sprzedania, wiad. tamże.

Mo sprzedania 30 mórg dużej miary 
Ogriintu z zabudowaniami gospodarskiemu, 
ogrodem i inwentarzem lub baz, 5 wiorst 
od Warszawy, przy przystanku kolei Wie
deńskiej. Całkowita suma nie wymagalna. 
Pańska 72. mieszk. 19. 16916


